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Ørn Klosters Krønike.
Oversat af Jørgen Olrik.

ET af de livfuldeste og interessanteste Skrifter fra Danmarks 
Middelalder er uden Tvivl den i Cistercienserklostret Øm 

ved Mossø skrevne Klosterkrønike „Exordium Caræ Insulæ“ 
(Øm Klosters Opkomst), endnu den Dag i Dag bevaret i Ori- 
ginalhaandskrift paa Universitetsbiblioteket (E donatione vari- 
orum 4 °, 135). Den første Halvdel handler om Klostrets Grund
læggelse 1165 i Sminge ved Aarhus og om, hvorledes det derfra 
flyttedes til Veng, derfra til Kalvø i Skanderborg Sø, for slutte
lig 1172 at havne i Øm. Hertil er føjet Afskrifter af forskellige 
kongelige og pavelige Privilegier og Fribrcve samt af de 
Testamenter, hvorved Klostrets Velynder, Bisp Sven af Aarhus, 
skænkede det saa vidtstrakt Jordegods (især i Djursland), at 
han gjorde sig fortjent til det Navn af Klostrets Grundlægger, 
som Krøniken giver ham. Om samme Biskop Svens Liv og 
Død fortælles ydermere nogle Smaatræk, der giver et smukt 
Billede af Valdemarstidens religiøse Opsving; den blide From
hed, der præger Bisp Svens Skikkelse, er et ejendommeligt 
Modstykke til det alt andet end blide Billede, som Krøniken 
tegner af flere af hans Eftermænd, især af Klostrets arge 
Fjende Biskop Tyge.

Dette Krønikens første Afsnit, den egentlige Grundlæg
gelseshistorie, er forfattet eller i al Fald paagyndt 1207. Der
næst følger en Abbedrække, hvis Begyndelse, nemlig Stykkerne 
om de seks første Abbeder, skyldes samme Haand som den 
forudgaaende Krønike. Stykket om den syvende Abbed skyldes 
en ny Haand, Stykket om den ottende og niende Abbed atter 
en derfra forskellig Haand. Ved den tiende Abbed tager atter 
en ny Haand fat, der ligesaa genfindes i Stykkerne om den
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Øm Klosters Kronike.

tolvte, trettende og- fjortende Abbed, hvorimod Stykket om 
den ellevte Abbed atter skyldes en fra de foregaaende for
skellig Haand. Denne sammenhængende Skildring af 12., 
13. og 14. Abbeds Styre er uden Tvivl forfattet kort efter 
den nye Kirkes Indvielse paa Allehelgens Dag 1257, og den 
fører os med sine malende Enkeltskildringer midt ind i Datidens 
urolige Forhold, hvor det gjaldt at være enten Hammer eller 
Ambolt, og hvor fredelige Klosterfolk oftest trak det korteste 
Straa. Under Kampen mellem Erik og Abel tynges Klostret 
haardt af de kongelige Hæres Gæsteri, og hvor Kongen slip
per, tager Aarhusbispen Peder Ugotsøn fat.

Alt dette var dog kun et Forspil til de langt værre 
Trængsler, der ventede Klostret efter Magister Tyges Valg til 
Bisp af Aarhus, og som skildres i Krønikens sidste og største 
Afsnit, der atter skyldes en fra de foregaaende forskellig For
fatter. Hvem denne er, gives der et Vink om i en senere i 
Haandskriftet indføjet Abbedrække, hvori det om den syttende 
Abbed, Ture (1263—8) hedder: „Om hans Tiltrædelse og Valg, 
hans Møje og Sorg findes mangt og meget udførligere frem
stillet i et andet Bind ved hans Flid“. Altsaa er det Abbed 
'Ture, der har skrevet (eller i hvert Fald inspireret) hele dette 
Parti af Klosterkrøniken; hermed passer det ogsaa godt, at 
Krøniken synes at røbe en vis Kritik overfor Tures Forgænger, 
den noget fremfusende Abbed Bo, men ikke mod Tures egne 
Handlinger. Fremstillingen af Striden mellem Klostret og- 
Bispen kan selvfølgelig ikke gøre Fordring paa at betegnes 
som upartisk objektiv Historieskrivning, da den skyldes den 
e.ne Part i Sagen ; men alt i alt giver dog Klosterkrøniken et 
ejendommeligt livfuldt og paalideligt Billede af den fuldstæn
dige Mangel paa Orden og Retssikkerhed i Landet, hvor den 
kirkelige Stormand, der havde Magten paa sin Side, kunde 
sidde alle kirkelige Mæglinger, Domme og Bandlysninger over
hørig. Paa adskillige Steder hæver dens Forfatter sig til virke
lig Fortællekunst, især i sine Fremstillinger af Bispens Besøg 
i Klostret og hans Møder med Abbeden, hvor det korte og 
hvasse Ordskifte aldeles bærer Præg af at være grebet lige 
ud af Livet og netop ved denne sin Livfuldhed danner den 
største Modsætning til de sædvanlige tørre og aandløse middel
alderlige Klosteraarbøger. Skade, at der er bevaret saa lidt af
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den Art Skildringer fru Danmarks Middelalder (udenfor Folke
visernes Verden). — Længere lien i Krøniken er det mest 
Dokumenterne i Klostrets kirkelige Retstrætte med Bispen, 
der gør sig gældende; men det er en Selvfølge, at dette Stof 
ikke har samme umiddelbart fængslende Karakter som de 
fortællende Afsnit. Desværre bryder Krøniken af, just som 
Stridens endelige Afgørelse (1267) skulde berettes, og om denne 
vides derfor intet bestemt.

Det er hele Ømbogen, der her for første Gang forelægges 
Læseverdenen i Oversættelse, blot med Fradrag nf nogle faa, 
ret uvæsentlige Dokumentafskrifter. Dens sidste og største 
Afsnit — fra den ellevte til den syttende Abbed (1235—67) — 
har jeg tidligere oversat for „Selskabet til historiske Kilde
skrifters Oversættelse“; det er trykt i det af dette Selskab ud
givne Skrift „Valdemar Sejrs Sønner og den store Ærkebispe- 
strid, Udvalg af Kilder til Danmarks Historie 1241—1274“ 
(Kbh. 1906—8) S. 250—317, og er ved det nævnte Selskabs 
Velvilje genoptrykt her i omtrent uforandret Skikkelse.

Da vi ønsker at overgive til Eftertidens Kund
skab, hvorledes det Kloster, som hedder Øm, har 
taget sin Begyndelse, vil vi her meddele baade naar 
og af hvem det er bygget, med hvilke Forrettig
heder det er blevet stadfæstet, hvorledes del er flyt
tet fra Sted til Sted og er endt paa det Sted, hvor 
det nu ligger, samt Navnene paa de Abbeder, som 
har forestaaet det i 42 Aar indtil nærværende Aar, 
da delte er skrevet1); alt i den Hensigt, at om 
nogensinde nogen, være sig læg eller lærd, skulde 
prøve al voldføre det og lægge Haand paa dets 
Ejendomme, da skal han, naar han erfarer Sand-

*) Heraf fremgaar, at Ømbogens første større Afsnit er paa
begyndt 42 Aar efter Klostrets Grundlæggelse 1165, altsaa 1207.

1*
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heden om dels Grundlæggelse og ærværdige Grund
love, afslaa fra sit paabegyndte onde Værk, og hel
lere elske og skærme Klostret, indtil han ved deres 
Fortjenester, hvem han skylder Udspring og Vækst1), 
og hjulpet af hele Ordenens 2) Bønner, paa den yder
ste Prøvelsens Dag af Krislus, den høje Dommer, 
oplages blandt de herliggjorte Munke og med alle 
Guds udvalgte vinder Himmeriges Rige i al Evig
hed 3).

Kap. 1.

Naar og af hvem dette Kloster er 
grundlagt.

Aar 1165 efter Herrens Byrd, i Februar Maaned, 
den 16. Dag i samme Maaned, udsendte Herr Hen
rik, den første Abbed i Vilskøl *), dette Klosters 
Samlag til et Sted, som hedder Smaaenge 5), som den 
ærværdige Biskop Eskil af Aarhus havde udset til 
ham. Men dette Sled var fattigt og utilstrækkeligt; 
ti det havde kun én Gaard og Grund; og da Bispen 
fik en brat Død og mistede Livet paa Ledingstog mod 
Venderne6), gav bemeldte Abbed sig til at forhandle 
med den ærværdige Mand Herr Sven, der var ble- 
vel valgt til den hedengangne Eskils Eftermand,

*) Der menes Kirkens Helgener, hvem han skylder sin 
aandelige Vækst.

a) Cistercienserordenens.
3) Her følger i Manuskriptet en Indholdsfortegnelse, be- 

staaende af de 36 Kapiteloverskrifter. Den overspringes her.
4) Det kendte Cistercienserkloster (nu Bjørnsholm) ved Lim

fjorden, grundlagt af Valdemar I. Aar 1158.
B) Sminge i Tvilum S., Gjern H., Aarhus Amt, Nordost for 

Silkeborg.
°) Rimeligvis endnu samme Aar, 1165.
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om hvorvidt han vilde antage sig den lille Hjord 
som en omhyggelig Hyrde og sørge for Græsning til 
den, saa Ordenens1) første Spire i hans Stift 
ved hans Hjælp kunde vokse og fuldkommes. 
Denne udvalgte Bisp havde vel i Førstningen 
staaet Brødrene imod for sin Forgængers Gaves 
Skyld, hvorved øjensynlig Bispedømmets Ejendomme 
var mindskede; men en Gang han kom sejlende hjem 
fra England, fik han Uvejr og svære Storme, og 
efter Tilskyndelse af en Graamunk2), en gudfryg
tig Mand, lovede han da, at hvis Gud frelste ham af 
den overhængende Dødsfare, vilde han bygge et Ci- 
slercienserkloster i sil Bispedømme; og straks af
lagde han paa Abbedens Tilskyndelse al den Uvilje 
han havde haft mod Brødrene, og fuldbyrdede lykke
ligt og vel mod samme Brødre hvad han i sin Nød 
fromt havde lovet. Abbed Henrik var en Mand af 
ærværdig Vandel og højt elsket baade af Kongen 
og af alle Rigets første Mænd for den Gudsfrygts 
Skyld, som lyste ud af hans Aasyn, og for den hon
ningsøde Veltalenheds Ordstrøm, der udgik af hans 
Mund. Den udvalgte Bisp og Abbeden henvendte sig 
da i Fælleskab til den Herre Kong Valdemar, som den
gang stod ene for Styret, Fader til de to Konger Knud 
og Valdemar, der herskede efter ham, og holdt Raad 
med nogle andre af Bisperne om al anbringe Brødrene 
i Veng Kloster 3), som paa den Tid var i Forfald som 
Følge af de sorte Munkes1) Forsømmelighed. Dette

') Cistereienserordenens, jfr. ovenfor.
!) Saaledes kaldtes Cistercienserne efter deres Kappe i Mod

sætning til de hvide eller sorte Munke, Benediktinerne.
3) I Hjelmslev H., Aarhus A., Nord for Skanderborg.
4) Benediktinerne, jfr. ovenfor.
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fuldbragte de ved Herrens Hjælp hurtigt ved fælles 
Raadslagning. Ti de sortes Abbed, Jens, gav sig frivil
lig i al Ydmyghed Abbed Henrik i Vold; Læreren lod 
sig gøre lil Lærling og dvælede en Tid lang i Vitskøl i 
den slørsle Lydighed under Klostrets Skik og'l ugt, ofte 
med Grand og Suk af Anger over al han i sin for
rige Orden havde førl el uordentligt Liv. Siden vendte 
han hjem lil sil egel Hus1!, som nu var omskabl til 
det bedre, tilbragte Resten af sin Levetid med del 
paabegyndle Værk, og end le der wine Dage med 
en salig Død.

Kap. 2.
Hvorda n Brødre ne overI od deres 

udvalgle Bisp Sm a a enge for al vinde 
des s l o r r e Yndest h o s h a m.

Da Brødrene var kommet til Veng og havde 
fæstet Bo der, og Bispen i alle Maader var blevel dem 
huld og aldeles havde glemt den Bitterhed og Harme 
han havde næret imod dem, overdrog de ham Smaa- 
enge, for at han frit kunde have Raadighcd over 
denne Grund og bruge den paa hvad Maade han vilde. 
Delte log han naadigl op, og blev som bølge af deres 
Huldskab endnu mere venligsindet; han beholdt den 
kun en kort Tid og gav den siden lilbage lil Brødrene 
mod af dem al faa el Bol i Karleby-',, som hørle 
under Veng: men ogsaa del gav han dem fromt til
bage sammen med andre Ejendomme, som ban havde 
overdragel Klostret. Dengang var Bispedømmet over-

■) Altsaa Veng Kloster.
2) Bol er et Jordstykke af en bestemt Størrelse, opr. vist

nok saa megen Jord, som borte til en normal Bondegaard. 
Karleby ligger N. for Grenan.



Øm Klosters Krønike. 1

maade faLLigt og ringe; men Bispen udvidede og øgede 
dets Gods og Anseelse; og alt hvad han gav Klostret 
var ud af hans eget Arvegods saml af hvad han kunde 
føje dertil af sil eget Bords Overflod i sin Bispelid.

Kap. 3.

Hvordan den første Abbed paa Kongens 
og B i s p c i' n es Vegne drog til Ro m.
Siden indsatte Herr Abbed Henrik den hæder

værdige Mand Brian til Abbed. Han var engang Gæst 
hos Abbed Jens i Veng, som hensynsløst fatiede 
Mistanke lil ham, handlede ilde med hans Svende og 
lod dem binde for noget Korns Skyld, som de i Løn 
havde bragt fra Laden ud i Krybben til deres Heste, 
fordi de fik all for lidt til givendes. For den Sags 
Skyld blev Abbed Jens anklaget paa Landemode, og 
da han ej kunde rense sig, overgav han sin Abbed
værdighed i den udvalgte Biskops Hænder og blev 
Munk i Cistercienserordenen, som vi ovenfor har 
fortalt. Brian blev altsaa indsat som Abbed, og snart 
efter drog han paa den Herre Kongens, sin udvalgte 
Biskops, og de andre Bispers Raad til Rom, med
delle nøjagtigt den Herre Paven all i Rækkefølge 
angaaende Klosirels Omskiftelse, og overgav ham 
Breve udstedte i samme Anliggende. Og da den 
apostoliske, dlerre hørte om del Skifte, der var skel 
ved den Højestes Haand, glædede han sig, saaledes 
som han altid plejede at glædes ved Cistercienseror- 
denens Fremgang og Held, og gav Abbeden Breve 
med hjem lil Kongen og den udvalgte Bisp og de 
andre Bisper, saml lil ham selv del Fribrev, som 
ban udbad sig.
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Kap. 4.
Den apostoliske Herres Brev til Kongen 

om K 1 o sterskiftet i V eng og o in
Ærkebiskop E s k i 1 s Hjemkaldelse.
Aleksander, Bisp, Guds Tjeneres Tjener, sender 

sin hjærtens kære Søn i Krislus Valdemar, Daner
nes høje Konge, sin Hilsen og apostoliske Velsignelse. 
Da vi hører, at du har din Omsorg og Tanke henvendt 
paa de Ting, som kan være Gud til Velbehag og tjene 
Kongenavnet til /Ere, og som kan tjene til din Sjæls 
Frelse og til Fremme af Dyd og Gudsfrygt, glædes vi 
saare derved og lovpriser i Herren din Højheds Iver 
med inderlig Ros over denne din Adfærd.

Af Indholdet af Skrivelser fra dig og flere af 
Bisperne i dit Rige har vi bragt i Erfaring, hvor
dan du, ledet af Kærlighed til den guddommelige 
Godhed, har iagttaget, at Veng Kloster, som dine 
Forgængere har grundel til deres Sjæles Frelse og 
udstyret med vidtstrakte og store Ejendomme, baade 
aandeligt og timeligt set var kommet i Forfald og 
overmaade medtaget; hvordan du saa med bemeldte 
Biskoppers Raad har tænkt paa dets Genoprejsning, 
og hvordan du, efter at Abbeden, hvem det før var 
overdraget, fra Lærer havde ladet sig gøre lil Lær
ling, har overdraget Brødrene af Cisleriienserorde- 
nen dette Kloster, for al faa Gudsfrygt og ærlig Tugt 
genoprettet i del. Saa sandt som nu dette for
holder sig saaledes, og fordi vi haaber, at del har 
føjet sig saalunde ved Guds Naades Indgivelse og 
ved Herrens Haands Vink, godkender vi del gærne 
og stadfæster alt hvad der i den Sag skønnes at 
være anordnel af din Højhed med gavnlig Omsorg;
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og vi beder, maner, og opfordrer din Højhed i Her
rens Navn, saml paalægger dig lil dine Synders 
Forladelse, at du ivrigt og fromt lægger Vind paa 
bemeldte Klosters Tarv og Lise, og beflitter dig paa al 
elske og bevare de gudelige Mænd '), som vor elskede 
Søn Sven, udvalgt Bisp af Aarhus, med dit naadige 
Samtykke har ført did, samt med din vante Mild
hed og Godhed holde din Haand over deres Gods.

Ydermere beder og formaner vi lige saa fuldt 
din kongelige Højhed, at du bliver fast og urokke
lig i /Erefrygt for den hellige Peder og for os, saa- 
ledes som du vel har begyndt, fra den Stund du er 
vendt tilbage lil Kirkens Enhed2), og ivrig maner og 
opfordrer Bisperne og hele Præstestanden og Fol
ket i dit Rige til det samme, saml at du fromt og 
hæderligt kalder vor Broder Eskil, Ærkebisp af 
Lund, det apostoliske Sædes Legat, en gudfrygtig og 
udmærket Mand, og som vi troer, overmaade elsket 
af Gud og Mennesker samt fuldtro mod dig og dit 
Rige, tilbage lil hans Kirke, viser ham al Hæder 
og Yndest, der tilkommer ham som din aandelige 
Fader, og med din kongelige llaand skærmer og 
haandhæver hans Kirkes Rettigheder og Ejendomme. 
Ti det er vor Tro og vort Haab i Herren, at hans 
Nidkærhed vil øge din Storheds Hæder og Ære, saa 
der med Guds Hjælp bliver dig, din Arving og dit 
Rige den største Fremgang og Lykke til Del;)).

*) Der menes Munke.
2) Der sigtes til Valdemars Strid med Ærkebisp Eskil og 

Hylding af Aleksanders Modpave, Oktavian.
9) Kap. 5, som her overspringes, bestaar af et aldeles til

svarende Pavebrev til Bisperne Absalon af Roskilde, Toke 
af Børglum, Radulf af Ribe og Sven af Aarhus. Brevene er 
rimeligvis udstedte 1169 eller 1170.
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Kap. 6.

Den H erre Kong V aide ni a r s F r i b r e v, s o in 
han g a v K 1 o s I r e l og B ro d r e n c i Veng.

I den hellige og udeleligc Treenigheds Navn. Jeg 
Valdemar, al' (hids Naade Danernes Konge, ønsker 
alle Sønner al' vor guddommelige Moder Kirken, nier
værende som lilkommende, der lever Fromt og ret
troende her i Landet, al de efter dette Livs Kap
løb maa opnaa evig Sejrsløn hos Krislus. Da vi, ved 
Guds Forsyn, ikke for nogen vor Fortjenestes Skyld, 
har opnaael Enekongedømme over hele Rigel, vil 
vi, saa vidt vor Ævne med Guds Hjælp rækker, for 
den Sags Skyld lægge Vind paa al virke lil Gavn for all 
guddommeligt og menneskeligl. Da vi saaledes troer 
paa Opstandelsen og paa at vi efter delle Legems Død 
skal have vor Lod og Del i de evige Boliger med 
dem, der har smykket Herrens Hus, gør vi herved 
vitterligt, al vi har overladt Veng Kloster og samme 
Munkebos Brødre, som tjener der efter den hellige 
Benedikts Regel, deres Landboer J) med saml al konge
lig Rel, som de tidligere var vante lil al udrede vore 
Ombudsmænd2) i Ledingsafgifl, og del lil Syndsfor
ladelse for os selv, vore Forfædre og Forgængere 
saml alle afdøde Troende. Hvo som derfor af ond 
Lyst modsætter sig delte vort Brevs Lydende og, 
grebet og ægget af Djævelens Aand, prøver al op
hæve hvad vi har fasisat, samt krænker vort Segls 
stadfæslende Magt, han skal have Lod og Del med 
Judas, Kristi Forræder, og vandre paa Vej med 
dem, der har sagt lil Herren : vig bori fra os, vi

‘) Fæstebønder.
-’) Kongelige Fogeder.
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vil ikke vide af dine Veje1); ja, lian skal være 
uden Del i vor Herres Jesu Kristi højhellige Legeme 
og Blod, medmindre han af Anger gør sømmelig Bod - ;.

Kap. 7.
Hvord an d e 11e Hus fra første Færd ej 

blev grundet uden gyldigt Grundt a g.
Del bør ej forlies, hvad vi burde have skrevet 

foran, hvordan Abbed Henrik skrev til den aposto
liske Herre om <lel Sted, som Biskop Eskil tilbød ham, 
og hvad den apostoliske svarede ham derpaa. Biskop 
Eskil havde nemlig ligesom flere andre Bisper og 
Kongen selv været smittet af Oktavians Kirkesplid, 
og derfor vilde Abbeden ikke uden al raads|>ørgc 
den apostoliske Lage mod el Sled af hans Haand. Ti 
Oktavian var blevet kaarel i Splid med Kirkens 
rette Pave Aleksander, og lil ham sluttede sig mange 
Konger og Fyrster og kirkelige Mivnd med saml 
Romernes Kejser Frederik. For al nu ikke nogen 
skal mene eller sige, at delle Hus fra første Færd 
er blevet grundet uden gyldigt Grundlag, saa lad 
ham liøre, hvad for el Grundlag den apostoliske 
Herre har lagt ved del Fribrev, som han lil Svar 
sendie Abbed Henrik og hans Brødre.

Kap. S.
Den apostoliske Herres Brev til Abbed 
Henrik om del Sted, som Biskop E ski 1 

tilbød ha m.
Aleksander, Bisp, Guds Tjeneres Tjener, sender 

sine elskede Sønner, Abbed Henrik og Brødrene i

*) Job 21, 14.
*) Dette Brev er sikkert udstedt Aar 1158, kort efter at 

Valdemar var blevet Enekonge.
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den heilige Marias Kloster i Vilskøl, sin Hilsen og 
apostoliske Velsignelse. Din Fromheds Skrivelse, el
skede Søn Abbed, har vi modtaget med skyldig Be- 
vaagenhed og af dens Ordlyd erfaret, at Biskop Eskil 
af Aarhus, efter først at have overladt Eders Kirke 
et til Gudsdyrkelse mindre vel egnet Sted, senere har 
givet Eder et andet, dertil bedre egnet i Steden fol
det første Sled1). Da du nu, Søn Abbed, udbeder 
dig vort Raad i denne Sag, har vi nøje overlagt 
den med vor ærværdige Broder Eskil, Ærkebisp 
af Lund, og med andre vore Brødre; den har vundet 
bemeldte Ærkebisps Bifald, og han har naadigt sam
tykket deri. Saasom vi nu med faderlig Omhu vil 
sørge for Eders Fred og Ro, stadfæster vi med aposto
lisk Myndighed bemeldte Sted for Eder og ved Eder 
for Eders Kirke, og meddeler Eder nærværende 
Værnebrev med det Bud, at slet intet Menneske tør 
bryde dette vort Stadfæstelsesbrev eller i nogen 
Maade handle derimod; men drister nogen sig lil 
at prøve derpaa, da vide han, at han ifalder den al
mægtige Guds samt hans hellige Apostles, Peders 
og Pauls, Vrede 2).

Kap. 9.
Hvordan Biskop E s k i 1 tog tilbage 

hvad han før havde givet af Bispegod set 
i S a gebrok og i B y 11c gav Sm a a enge, lige
ledes hørende til Bispegodset, for dér al 

lade bygge Kloster.
Om nogen ønsker at vide, hvad der menes med 

det første og det andet Sted, hvorom den apostoliske
') Se herom næste Kapitel.
2) Dette Brev synes udstedt e. 1165.
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Herre skriver i sil Brev lil Abbed Henrik, da maa 
han vide, al det første Sled var Sagebrok1), der hørte 
under Aarhus Bispedømme: men da del ikke egnede 
sig, gav han det med den Herre Kong Valdemars 
Baad og Vilje tilbage lil Bispedømme!; og del andel 
Sled var Smaaenge, der hørte under Bispedømmet, 
og som blev overgivet Abbed Henrik til at opføre 
et Kloster paa, samt stadfæstet af den apostoliske.

Kap. 10.
Hvordan Munkene fik S a g e b r o k.

Om nogen ogsaa ønsker at vide, hvordan Mun
kene fik Sagebrok, da maa han vide, at engang gjorde 
den Herre Kong Knud2) cl Mageskifte med Biskop 
Sven, hvorved Bispen fik Thorstenslorp 3), og Kongen 
Saebro. Det gav han sin Hofpræsi Emer for den 
Tid, han havde tjent hans Fader og ham selv; og 
fem Aar før Emer døde, gav han det bedste Bol 
til den hellige Maria og Brødrene i Øm til Gen
løsning for sin Sjæl og el andet lil at udrede Penge 
lil hans Arvinger efter hans Død, samt overgav Ab
beden del Fribrev, som Kongen havde givet ham, og 
som lød saaledes4).

Kap. 12.
Hvordan de flyttede fra Veng til Kalvø.

Da de havde tjent Gud i tre Aar i bemeldte 
Veng Kirke, under mange Genvordigheder og For-

') Sabro, Sabro Herred, Aarhus A.
’) Knud Valdemnrsøn.
3) Rimeligvis Taastrup i Ilarlev S., Framlev H., Aarhus A.
■*) Kap. 11, som her overspringes, bestaar af Kongens Gave- 

brev til Einer, lydende paa to Bol i Sabro.
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følgelser, som den ædelige Kvinde Fru Margareta. 
Søster til Erik Greve1), paaførte dem, foretog de et 
Mageskifte med Kongen, hvorved Kongen fik lo 
Tredjedele af Veng, til en Værdi af 20 Mark Guld, 
og Brødrene .Jord i Hadelev2), som Kongen havde 
købt af Arvingerne efter den ædelige Kvinde Inger, 
og som var 21 Mark Guld værd; saa Munkene fik 
én Mark Guld mere af Kongen; ti hele Veng værd
sattes dengang blandt Grundejerne kun til 30 Mark 
Guld. Da det var sket, sandede alle Brødrene sig, 
log med sig de jordiske Levninger og Ben af Grund
læggerne, nemlig Bisp Eskil, Erik Greve, og andre, 
og flyllede med Kongens og Bispens Baad og Hjælp 
sig selv og alt deres Eje over til en 0, som hedder 
Kalvø3), hvor de sorte Munke, som tidligere havde 
Bo der, rømmede Pladsen for dem.

Læg Mærke lil, at der i Veng kun var tre sorte 
Munke med Abbeden, og i Kalvø ikke mere end 
lo, da Cislereienserordenen overtog dem. Og for at 
denne Flytning skulde staa fast, drog den Herre Ab
bed Brian anden Gang lil Rom, og traf i Clairvaux 4) 
den ærværdige Mand Ærkebiskop Eskil af Lund, 
det romerske Sædes Legal; ham bad han give sit 
Fribrev og Stadfæstelse paa denne Sag, hvad Ærke
bispen ogsaa gerne tilstod ham. Denne Ærkebiskop

') En hojbyrdig jydsk Frue, i Slægt med den fra Snkse 
kendte Stormand Nils Nødd. Erik Greve kendes ellers ikke; 
man har villet antage ham for identisk med den fra Sakse 
kendte Erik Gøte-Jarl, senere Jarl paa Falster; men dette er 
saare tvivlsomt.

’) Det nuværende Harlev, Framlev H., Aarhus A.
3) I Skanderborg Sø.
4) Det kendte Cistercienserkloster i Sydfrankrig, hvor Eskil 

opholdt sig i sin Landflygtighed.
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Eskil var altid og allevegne fromt betænk! paa delte 
Huses Opbyggelse og Stadfæstelse, selv om han ikke 
havde givet noget Eribrev før, fordi han ikke var bedt 
derom. Selv førte han lo Munkesamlag ud, el fra 
Citeaux’), el andel fra Clairvaux, og grundlagde to 
Klostre: Herrisvad i Skaane og Esrom paa Sæl
land, hvorfra mange Munkeskarer har spredt sig 
over Danmark; og siden blev han Munk i Clair
vaux, hvor han tilbragte en Del af sit Liv og ligger 
hæderfuldl begravet foran Højalteret under en Mar
morsten.

Kap. 13.
Æ r k e b i s p c n a f L u n d s E r ihre v p a a 

Klostrets E 1 y l n i n g f r a V eng til K a 1 v o.
Eskil, af Guds Naadc Ærkebisp af Lund, del apo

stoliske Sædes Legal, samt Danmarks og Sveriges 
Kirkefyrste2), sender sin elskede Søn Brian, Abbed 
af Kalvø, sin Hilsen og Velsignelse. Vor Hyrdepligt 
kræver, at vi med faderlig Kærlighed ynkes over alle, 
der er stedte i Nød, og rækker hver især betimelig 
Hjælp. Med denne vor Naadc slaar vi dog i særlig 
Gæld til dem, som har skilt sig ud fra Verdens 
Virvar og givet sig helt ind under den gudelige Lydig
heds Love, og som ønsker al leve regelbundne3) og 
tjene Gud alene. Desaarsag, kæreste Broder, giver 
vi gærne vort Samtykke lil dine rimelige Bønner, og 
drager ogsaa for Eremtiden Omsorg for den dig 
betroede Hjords Ered og Ro. Hertil kommer den

*) Cistercienserordenens Moderklostcr i Frankrig.
’) Ærkebispen af Lund havde ogsaa Overhøjhed over den 

svenske Kirke.
3) D. v. s. efter en Munkeregel.
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gudfrygtige Kong Valdemars Bøn, saml de ærvær
dige Bispers: Absalon af Roskilde og Sven af Aar
hus; dem kan vi ikke nægte noget. Tilskyndede af 
Kærlighed til Gud, og bøjende os ærbødigt for disse 
hæderfulde Mænd, tager vi da det Sted, hvor I tjener 
Gud, under vor og den apostoliske Herres Varetægt, 
stadfæslende først og fremmest dette, at det Mage
skifte, som I har gjort med bemeldte Konge, skal 
staa ved Magt, og at det Jordegods, som hørte under 
Veng, fra nu af ubeskaaret skal høre under det Sled, 
hvor I nødtvungne er flyttet hen. Om iøvrigt nogen, 
være sig læg eller lærd, der kender delte vort Stad- 
fæstelscsbrev, skulde prøve at handle imod del, og 
forulæmpe bemeldte Kloster, samt frækt vove at til
egne sig de Ejendele, der i Øjeblikket er Brødrene 
overdragne eller i Fremtiden monne blive dem over
dragne, da vide han, at han skal udelukkes fra Del
agtighed i Herrens Legeme og ifalde Bands Baand, 
hvis han ikke gør skyldig Bod. Men Fred og Naade 
skal være med alle, der giver dette Kloster dets Ret, 
saa de baade her paa Jorden opnaar god Gernings 
Frugt og ved Guds sirænge Dom høster Løn i al 
Evighed 1).

Abbeden lod nu Ærkebispen tilbage paa det Sted, 
hvor han havde truffet ham2), drog til den aposto
liske Herre, overrakte ham Kongens og Bispernes 
Breve, og sagde alt, hvad der skulde siges i denne 
vigtige Sag. Af ham fik han saa Breve med tilbage 
lil Kongen og Bisperne om Klostreis Flytning, og 
skyndte sig hjem med dem til sit Land. Da han

’) Her ender Eskils Brev, der sikkert er udstedt 1169.
-) Altsan i Clairvaux, jfr. ovenfor.
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var kommet hjem, gav hau Kongen og Bisperne de 
til dem rettede Breve.

Kap. 14.

Den apostoliske Herres Brev til Kongen 
om bemeldte Klosters Flytning.

Aleksander, Bisp, Guds Tjeneres Tjener, sender 
sin hjærtenskære Søn i Kristus, Valdemar, Danernes 
høje Konge, sin Hilsen og apostoliske Velsignelse. 
At du ved Guds Naadcs Indgivelse bliver bestandig 
i from Ærefrygt for den hellige Peder og os, higer 
efter at imødekomme gudelige Mænd1) baade med 
Hæder og med Naadc, og med from Omtanke skæn
ker dem baade Hjælp og Yndest, er os til stor Glæde, 
og vi beder en from Bøn til den almægtige Gùd i det 
høje om al han i denne Sag vil skænke dig Bestan
dighedens Dyd. Særlig har vi dog en velfortjent 
Tak at bringe din Højhed, fordi du ser med naadige 
Øjne paa de gudelige Mænd, især Abbeden og Brød
rene i Kalvø Kloster, og i from Medfølelse værdiges 
al elske dem og yde dem kærkommen Hjælp og 
Trøsl. Desaarsag er del vor Tro, al den gode Ger
nings Sæd, som du har saael hos dem, vil give dig 
mangefold Frugt, og vi tvivler ej om, at en salig 
Gengældelses Løn derfor vil blive dig til Del. Og 
saasom del vitterlig er ret og sømmeligt for din 
Højhed, at jo større Godhed og Miskundhed Herren 
har vist dig ved at ophøje dig her paa Jorden, og 
jo højere Æresædc han har skænket dig, des ivri
gere bør du lægge Vind paa Fromheds Gerninger

*) D. e. Munke.
2
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og med brændende Iver hige eller al fuldkomme 
hvad der er ham velbehageligt og rel - desaarsag 
beder, maner og opfordrer vi i Herren din kongelige 
Højhed til at blive bestandig, som du vel har begyndt 
i Ærefrygt for den hellige Peder og os, samt med 
fromt Hjærle og rent Sind beflitte dig paa din eneste 
Moders, den højhellige romerske Kirkes, Hæder og 
Ophøjelse. . Ydermere stadfæsler vi den Flytning af 
Klostret, som bemeldte Abbed og Broder vitterlig 
har foretaget fra ét Sled til et andel, med Tilladelse 
af vor ærværdige Broder Ærkebisp Eskil af Lund 
saml Landels Biskopper, og med dil Samtykke, samt 
del Mageskifte som de har gjort med dig, hvorved 
del er vor Bøn lil din Storhed, at du viser dig huld 
og blid mod bemeldte Brødre og bliver deres Vær
ner, Hjælper og Forsvarer *).

Kap. 17.

Om del andel Mageskifte, s om Mu n k e n e 
h a v d e m ed Konge n, h v o r v e d Munkene fik 

Veng tilbage.

Efter al Veng, som ovenfor nævnl, var kommet 
under Kongen, gav den ædelige Kvinde Margareta 
sig til at plage ham med Bønner og tilbød ham 
lige saa meget Jord paa Fyn, nemlig 15 Bol, hvis 
han vilde overlade hende Veng, saa hun dér kunde 
grundc el Nonnesamlag. For ydermere at faa Dron-

') Dette Pavebrev er utvivlsomt ogsaa udstedt 1169. — Kap. 
15 og- 16, der her overspringes, indeholder aldeles tilsvarende 
Pavebreve henholdsvis til Bisperne Absalon af Boskilde og- 
Sven af Aarhus — samt til Abbed Brian og- Brødrene i Kalvø.
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ningen i) lil al hjælpe sig med al sælte sin Vilje 
igennem, tilbød hun hende lo Guldringe, hvis Lige 
mange hidlil aldrig havde set, og en gylden Messe- 
hagel af vidunderligl Arbejde, som var tæl besat med 
Guldblade og saa sliv af Guld, al den ikke kunde 
lægges sammen uden i de derlil indretlede Folder. 
Denne tillige med flere andre Prydelser havde be
meldte Kvinde røvet fra Veng Kirke, hvisaarsag den 
apostoliske Herre havde skrevet gentagne Gange til 
Kongen, Bisperne og Kvinden selv; men Brødrene 
har endnu den Dag i Dag aldrig faaet nogen Godt
gørelse derfor saa lidt som for den Jord i Kolsne-) 
lil 4 Mark Gulds Værd, som ligeledes med Vold er 
frarøvel bemeldle Brødre. Men alt dette vil vi senere 
faa Lejlighed til al komme ind paa, i den apostoliske 
Herres Brev3), medens vi nu har andet al skrive 
om. Da nu Brødrene af deres Venner straks blev 
underrettet om Kvindens Anslag, holdt de Møde 
med to af hendes Frænder, Nils Nødd4) og Glip af 
Aabard5) og gav dem noget Jord i Mesing6) til en 
Værd af 10 Mark Sølv, saaledes al Nils fik 8 Mark, 
og Glip 2, for al de skulde udvirke hos Kongen, at 
han enten tog sin Jord i Hadelev7) tilbage eller 
fik hvad han ønskede af Klostrets Jordegods, mod at 
Brødrene fik de lo Tredjedele af Veng tilbage, saa 
de kunde undgaa den Snare, der beredtes dem. Fluks

') Altsaa Valdemar Is Dronning Sofia.
2) Rimeligvis Koliens, Adslev S., Hjelmslev H., Aarhus A.
3) Der sigtes til Pavebrevet i 18. Stykke.
4) Se ovenfor S. 14 Note 1.
5) Ukendt Sted ; Ordet betyder Aabred.
8) I Hjelmslev H., Aarhus A.
’) Se ovenfor S. 14 Note 2.

2*
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drog disse to ilsomt afsled gennem Evn og Sælland 
at opsøge Kongen, holdt mangl et Møde med ham i 
den vigtige Sag, fik ham endelig overtalt ved rundelige 
Løfter, og bevægede ham lil at gøre el nyt Mage
skifte. hvorved Brødrene fik de to Tredjedele af Veng 
tilbage, og Kongen deres Jord i Eskingbæk1 : lil 
en Værdi af tre Mark Guld, samt Landsbyerne Faar- 
dale, Smaaenge og Vole2), al gaa i Arv til hans Søn 
efter hans Død. Selv gav han paa Dødslejet Smaa
enge og Vole til sin Frille.

Kap. 18.
Den apostoliske Herres Brev til Kongen 
om Veng Kirkes Prydelser og Jorden i

K o 1 s n e 3).

Aleksander, Bisp, Guds Tjeneres Tjener, sender 
sin hjærtenskære Søn i Krislus, Danernes høje Konge 
Valdemar, sin Hilsen og apostoliske Velsignelse. Vide 
maa din Højhed, at vi har givet vore ærværdige Brød
re, Bisperne Sven af Aarhus og Nils af Viborg, det 
Hverv, al de med Iver og Nidkærhed skal mane den 
ædelige Kvinde Margareta til uophørlig al tilbage
give og i Fred oplade for vore elskede Sønner Abbed 
Brian og Brødrene i den hellige Marias Klosler 
i Kalvø den Jord i Kolsne, sohl hun siges med Vold

*) Essenbæk i Sønderhald Herred, Randers A. Det kendte 
Benediktinerkloster flyttedes først hertil 1180.

2) Faardal i Viskuni S., Sønderlyng H., Viborg A.; Vole er 
Vol i Gjern H., Aarhus A., lige ved Siden af Sminge (= Smaa
enge, se ovenfor S. 4 Note 5).

3) Se ovenfor S. 19 Note 2.
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at have fralaget dem. saml de dem tilhørende Pry- 
delser fra Veng Kirke, som hun, efter hvad vi har 
horl, har dristet sig lil al røve og bortføre med 
væbnet Ilaand, eller ogsaa uopholdelig for bemeldte 
Biskoppers Dom, uden Adgang lil AppelJ), give be- 
meldte Abbed og Brødre Ret og Fyldest derfor. Da 
nu h a n, hvem Kongerne skylder deres Krone, har 
givet din Højhed Sværd til Ildgærningsmænds Rev
selse og lil gode Menneskers Pris og .Ere, beder 
vi din Højhed ved apostolisk Skrivelse, saml formaner 
og paaminder dig i Herren, at din Højhed, saafreml 
bemeldte Kvinde med Tilsidesættelse af al Guds
frygt ej ved Kirkens Tugt vil lade sig tvinge til oven
nævnte Ting, i saa Fald med den dig af Herren 
overdragne Magt vil tilskynde hende til at give det 
røvede tilbage eller ogsaa gøre Fyldest for de nævnte 
Bisper efter vort Buds Lydende, saa bemeldte Ab
bed og Brødre ved dig alter kan faa deres Ret, 
og vi desaarsag maa lovprise dig mangefold i Her
ren. Men skulde bemeldte Gods muligvis til en eller 
anden Tid være overført lil en anden Indehaver, der 
vover al nægte oftnævnle Abbed og Brødre deres 
Ret, da bør din Højhed afholde Ihændehaveren fra 
slig Formastelse og med kongelig Myndighed tvinge 
ham lil atter al give Klostret dets Ret2).

Den apostoliske Herre havde altsaa skrevet lil 
Kvinden selv uden al blive hørt; han havde skre
vet lil Kongen og til Bisperne, uden at udrette nogel. 
Trods alle de. mange og vægtige Breve, som den 
apostoliske Herre havde sendt, opnaaede Brødrene

*) Nemlig til Pavestolen.
2) Brevet er rimeligvis udstedt i Slutningen af 1169 eller 

Begyndelsen af 1170, da Abbed Brian var i Rom.
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ikke ved dem al faa deres Gods tilbage, fordi Kongen 
for Erændskabs Skyld elskede Kvinden inderligt og 
ej vilde bedrøve hende i levende Live, og desaar- 
sag salte Retten lil Side. Men efler hendes Død vilde 
den Herre Kongen gengive Brødrene Tredjedelen 
af Veng lil en Værdi af li Mark Gnid, som Kvinden 
efter Hr. Brians Vidnesbyrd havde lovet ham. Dog. 
ogsaa delle Irak saa længe ud. al del ej naaede 
lil fuldbyrdelse; thi Kongen gik forinden heden ved 
en hastig Død1;. Desaarsag klager Brødrene den 
Dag i Dag. som de altid har klaget, og ej heller 
vil ophøre med al klage, indtil der vederfares dem 
Ret med Hensyn lil hvad der uretfærdigt er dem 
frarøvel.

Kap. 19.
H v o r f o r d e f I y l l e d e f r a b e m e 1 d l e O 

K a 1 v ø.
Da de havele dvælet en Tid lang paa Øen, pla

gede af mange Vanskeligheder og Barer — li Over
farten var saare besværlig, saa al der slundom hengik 
en Uge, slundom en halv Maaned. hvori ingen kunde 
komme Lil eller fra, fordi Uvejr eller Is hindrede 
f ærdselen, og der ingen Bro kunde bygges - søgie 
de sig el nyl Sled al flytte hen for al blive af 
med slige Vanskeligheder, og kom saa lil en Grund 
som hedder Øm-’), omgivel lil alle Sider af Vand 
og Moser, og fandt der nærved Skoven mellem lo 
Søer, Gudenso og Mosso, el Sled, der var tæl over- 
grocl med mange Buske, og som tyktes dem at egne 
sig vel, hvis der blot ikke havde manglel Vand lil

*) Den 12. Maj 1182.
’) I Ry Sogn, Tyrsting IL, Aarhus A.
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Klostrets Brug og Nytte. En kunstfærdig Munk, Hr. 
Martin, maalle da med el Blylod Vandstanden i 
begge Søer og Højden af del Land, der skulde gen- 
nemgraves mellem dem, og derved fandt de, at Vand
standen i den søndre Sø1) var en Alen højere end 
i den nørrc. Deraf skønnede de, al de vilde kunne 
faa Vand lil alt, hvorved de havde Brug derfor, og 
al de aldrig for Fremtiden vilde mangle del2); de 
glædede sig da over deres Fund, solgte deres Ejen
domme, som laa spredte vidt og bredt, flyttede hen 
paa bemeldte Grund, og anstrængle sig af al Magt 
for al skynde sig hen lil det nyfundne Sted.

Kap. 20.
C) m et S y n, s o m e n M a n d h a v d e.

Nogle af Bønderne solgte villigt deres Ejen
domme; men andre, som var rigere, gjorde sig meget 
kostbare. Her kan jeg ej fortie en mindeværdig 
Hændelse, som hang sammen hermed. Der var en 
rig Mand, gammel og af god Byrd, ved Navn Api. 
med Tilnavnet Hals, som hverken for Bøn eller Løn 
vikle samtykke i Købet. Desaarsag havde han el 
Drømmesyn : han saa en mærkelig stor og smuk 
Kirke, med Sangerkor og Taarn knejsende i Sky, 
paa del Sled hvor Klostret nu ligger, men inden 
der var bygget noget der, og han hørte Guds salige 
Moder Maria true sig med en brat Død, hvis han 
ydermere vovede at fortrædige sine undergivne med

') Mossø.
2) Naar de nemlig gennemgravede Tangen. At dette virke

lig fandt Sted, derom vidner den endnu eksisterende, nu til
groede Kanal, der forbinder de to Søer, og som maa skyldes 
Munkene.
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Hensyn til det nævnte Køb. Han vaagnede da saare 
skrækslagen, forstod al del var haardt at slaa bag 
ud mod Brodden1), lod aldeles uænset, at hans Hu
stru og andre, hvem han havde fortalt Synet, raa- 
dede ham fra og gav ham spottende Ord, men lod 
sig lede af Frygt for Gud og Ærbødighed for den 
hellige Maria, og tilbød ufortøvet af sig selv hvad 
der før var æsket af ham. Hans Forbillede op
muntrede de andre, og de skyndte sig alle som én 
med at sælge deres Ejendomme. Dette har jeg selv 
hørt bemeldte Api fortælle mig som Svar paa mit 
Spørgsmaal; jeg havde nemlig tidligere hørt det af 
andre, men tvivlede derpaa.

Kap. 21.

H v o r n a a r de kom til del Sie d, h v o r 
Klostret nu er.

Da de havde tilbragt fire Aar i Kalvø, og paa 
del ny Sled havde rejst sig Huse eller rettere Hyt
ter, kom de Aar 1172 efter Herrens Byrd ved For- 
aarstide lil dette elskede Bo, efter al have ladet 
nogle tilbage paa Øen at passe paa den. Og her 
kan malkes, al Munkene straks i Førstningen, da 
de var kommet lil Kalvø, køble sig Græsning lil ni 
Svin i Bostorp Skov2), og den kan aldrig sælges, 
for deres Skyld som skal passe paa Øen, at de

l) Jfr. Apostlenes Gerninger, Kap. 26, Vers 14. Billedet er 
hentet fra Oksen, der slam* bagud mod Pigkæppen, hvormed 
den drives frem.

’) Baastrup i Hylke Sogn, Vor J-I., Aarhus A., lige Syd for 
Skanderborg Sø.
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kan have Træ til at istandsætte deres Huse og holde 
deres Ild ved lige med. — Og for al der nu ej ved 
nogen Mands Ondskab skulde opslaa Anstød deraf 
for Brødrene i Fremtiden fra de to Steder, hvor 
Klostret før havde været, drog Hr. Abbed Brian, 
der efter mange og møjsomme gode Gerninger havde 
nedlagt sil Hverv, for tredje Gang lil Bom li! den 
apostoliske Herre, og hjembragte følgende Fribrev 
til sin Efterfølger Abbed Amilius. der i Bom kald
tes Marsilius :

Aleksander, Bisp, Guds Tjeneres Tjener, sender 
sine elskede Sønner Abbed Marsilius og Brødrene 
i Øm sin Hilsen og apostoliske Velsignelse. Det er 
kommet til vor Kundskab, al I af mange gode og 
tvingende Grunde, 'med Eders egen Biskops Raad 
og Samtykke og ved Landets Konges Naade har 
flyttet Eders Kloster fra to for Eders Orden mindre 
vel egnede Steder til el vel egnet og overmaade be
kvemt Sled ved Navn Øm. Desaarsag beder og bøn
falder 1 os ydmygt, al vi vil stadfæste hine to Sie
der for Eder og Eders Kloster.

Da det nu sømmer sig for os. i Betragtning 
af Eders Gudsfrygt og Retsind, med naadig Gunst 
at give vort Minde til Eders rimelige Ønsker og 
Bønner, og iøvrigl overveje i Herren, hvad der 
tjener og fremmer Eders Tarv, stadfæster vi med 
apostolisk Myndighed for Eder og Eders Kloster be
meldte tvende Steder, saaledes som I rettelig har 
dem inde, og meddeler Eder nærværende Værne
brev, bydende, at slet intet Menneske tør vove at 
bryde dette vort Stadfæstelsesbrev eller i nogen 
Maade handle derimod; men skulde nogen driste 
sig til at forsøge paa sligt, da vide han at han
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ifalder den almægtige Guds 'saml hans hellige Apostles 
Peders og Påvis Vrede1).

Kap. 22.
0 m Bisp Sven, den vigtigste 

Grundlægger, og om det Jordegods han 
skænkede Klostret.

Nu er al fortælle el lille Udvalg af all del 
megel, som er al melde om den vigligsle Grund
lægger, Biskop Sven. Ilan blev i de første Aar 
efter sin Indvielse angrebel af Sygdom, og ud af 
Gudsfrygt avlede og fødte han Frelsens Aand, idel 
han af sit fulde Hjærle bad om al maallc blive 
Munk. Delle vilde han sandelig ogsaa i Gerning 
have fuldbragt, hvis den Herre Abbed ej havde mod
sat sig det og forsikret ham, al del hjalp ham langt 
bedre lil at fortjene sig evig Saligheds Hæder, hvis 
han stillede sig som en Mur for Herrens Hus2) mod 
de ondes Anfald og bredte sit Værns skærmende 
og lunende Vinge ud over Herrens Tjenere; li der
ved kunde mange komme til at leve i tryg Fred 
og tjene Herren saml bede langt rundeligere for 
ham, end hvis han selv alene sad bag Klosterfredens 
Hegn3), men lod Herrens Skib drive med kappet 
Ankerlov til al søndres af denne Verdens Vind og 
Vove, lil Forargelse og Forvirring for mange. Den 
forstandige Mand gav efter og blev legemlig lait 
i del timelige, men med sit Hjærle og sin Vilje var 
han i Klostret, og del lagde han for Dagen ej blot 
i Ord, men i Gerning og Sandhed ved den Gav-

•) Dette Pavebrev synes udstedt c. 1173.
*) Jfr. Jer. 1, 18. 6, 27. 15, 20.
s) Dette 0^ mangler i Haandskriftet.
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mildhed han viste, saa at han gav alt hvad han 
kunde — jeg siger ikke: alt hvad han vilde, li 
havde del væreL muligt, da vilde han have givel 
all — og aldrig skaanede sig selv eller sine Ejen
dele, for al Brodrene kunde have Hjælp lil uden 
ængstelig Bekymring roligl al tjene (lud: og han 
havde allid i Sinde at blive Munk inden sin Død. 
For nu al lade utallige andre Velgerninger, hvor
med han daglig kom Brødrenes Tarv til Hjælp, hvile 
i Tavshed, vil vi blot lade de Ejendomme i Djurs
land, som han overdrog Klosirel, komme til Efter- 
(idens Kundskab, dem han baade overgav i Abbedens 
i laand længe inden sin Død og lod styre ved Læg
brodre1) og stadfæstede ved sil Testamente saml ved 
den Herre Kongens og Ærkebispens samt den apo
stoliske lierres Fribreve. Uagtet disse Fribreve 
opbevares med al Omhu i vort Brevskrin, har vi 
dog, for al de ej skal fortæres og forgaa af Ælde, 
laget os for al afskrive dem her, for at Mindet 
om Biskop Sven ved Skriften jævnlig kan blive fornyel 
og være velsignet lil evig Tid hos Gud og Mennesker.

Kap. 23.
'Biskop Svens 'l'e s t a m ente, skrevet i 

hans Nærvær og paa hans Bud af hans 
Kapellan P a.2) og stadfæstet af del 

romerske Sædes L e g a l3).
Naar vi betragter Menneskenes Skrøbelighed og 

Mangler, finder vi del ej med Urette fornødent at
*) Lægbrodrene stod under Klostrets Opsyn, men havde ej 

aflagt noget egentligt Munkeløfte.
s) Maaskc Forkortelse af Paulus.

■’) Ærkebisp Absalon af Lund.
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vare os mod delle, at Uvidenhed om hvad der er 
sket, ofte forvirrer den sande Rækkefølge. Tilmed 
kan let alt hvad der er gjort eller overhovedel agtes 
gjort, indhylles i Glemselens Mørke, saa dels Hold
barhed slaar fejl. Desaarsag har jeg, Biskop Sven, 
klogelig laget mine Svagheder og Mangler i Be
tragtning, og da jeg ønsker at løse mig Ira den 
Slraf, jeg er ifalden for mine Overtrædelser, ved 
Angers Bod og rundelig Almisse, har jeg i nær- 
værende Brev lil Vidnesbyrd om Sandheden ladet 
skrive, hvad jeg efter min Død har beslullcl at 
skænke mine Medbrødre, Klostermændene i Øm. 
Altsaa: de mig tilhørende Grunde, lilfaldne mig være 
sig ved Arv eller Køb, i Atlelorp, Øgelorp, Rodsmose, 
Eningcrød, Hildesladrød1), med mindre nogle af dem 
i levende Live monne være afhændede af mig ved 
Gave eller Salg, har jeg, sund og frisk, tildelt be
meldte Sted og Brødre, under den hellige Kirkes 
Vidnesbyrd. Ydermere føjer ri til, al paa alle vore 
Gaardc skal Fjerdedelen af alle Dyr komme de 
nævnte Brødre til Gavn, dog paa del Vilkaar, at 
om nogen har rejst lovligt Klagemaal imod mig. 
som jeg i levende Live ej har faact gjort Fyld- 
est, og kræver Gods tilbage, som uretfærdigt 'gid 
sligt være langt fra mig) er ham frarøvel, da skal 
først ud af denne Fjerdedel enhver have sil tilbage, 
og hvad der saa bliver tilbage, kan de nævnte Brødre 
frit tilegne sig. Desuden er del vor Vilje, at be
meldte Brødre ubeskaaret skal have alle vore vilde

') Nu Attrap, Ørup, Rosmos, Ennegaarde og Hyllested i det 
sydøstlige Djursland. Eningerød og Hildestadrød man have 
været smaa Udflytterbyer paa ryddede Skovstrækninger, ho
rende under Landsbyerne Eninge og Hildestad.
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HcsLe, som græsser paa bemeldte Grunde, sammen 
med de øvrige Dyr paa ovennævnte Gaarde1).

Kap. 24.
Nok cl Testa m e n l e.

Mindet om del forgangne hviles i Glemsels 
Mørke, naar del, som er sket, ej aabenbares i et 
tydeligt Vidnesbyrds Lys; og saaledes gør Uvidenhed 
om hvad der har tildraget sig, ofte Sandheden Af
bræk, naar Forgængerne skødesløst ej har efter
ladt noget, der slaar fast og kan godtgøre Sandheden. 
For nu al undgaa slig hæmnende Vildfarelse har 
jeg, Sven, af Guds Naade kaldel til Bisp for Kirken 
i Aarhus, ihukommende min Skrøbelighed og mine 
Overtrædelser, ladet skrive i delle Brev -•• for at 
det ej skal gange af Minde -- all hvad jeg har 
gjort lil mine Synders Forladelse, med Kirken som 
Vidne, og i Nærværelse og med Samtykke af Kir
kens Styrere2;. Vide maa da nulevende og tilkom
mende fromme Mennesker, at jeg, efter al have arbej
det overmande flittigt og ivrigt paa at øge Kirkens 
Lje, har fundet del rigtigst at overlade en ringe 
Del deraf til Brug for Kristi fattige, nemlig de graa 
Munke i Øm. Bemeldte Brødre og Sled har jeg 
derfor aller overdraget og Lilbagegivet en Landsby 
ved Navn Karleby3;, som jeg har faaet af dem en 
Gang, da de var tvungne af Nød. Ogsaa alle Grunde, 
som jeg ejer i følgende Landsbyer: Attelorp, Øge-

') Dette Testamente er rimeligvis udstedt c. 1180.
-) Der menes Bisperne.
:l) Karlby N. for Grenaa.
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torp, Røclsmose, Eninge, Hagelved, Hildestad 4). og 
som jeg har erhvervel ved Arv eller Køb, alt hvad 
der ved min Død findes al være i mil Eje i be- 
meldle Landsbyer, være sig Skov eller Agerland, 
alt dette, meget i Tal, men af ringe Værd, fordi 
det er Kystlande, udsatle for Hedningernes Ind
fald, har jeg tildelt bemeldte Brødre og Sled. Des
uden har jeg overladt og anvist lil samme Brødres 
Brug alle de vilde Heste, der vides al tilhore mig 
i Sønder Herred2). Jeg, Biskop Sven, har gjort 
dette Testamente Aar efter Herrens Byrd 1183, den 
27. Avgusl. Nærværende var Rigets Fyrster og Kir
kens Øvcrsle, nemlig Knud, Danerncs allcrhøjesle 
Konge, og hans Broder Herlug Valdemar; Absalon, 
Lundekirkens ærværdige Ærkebiskop, del romerske 
Sædes Legat; Valdemar, udvalg! Bisp til Slesvig; Omer, 
Bisp af Børglum; Siener, Bisp for Kirken i Vekssjø :l); 
Valbert, Abbed af Esrom. Skulde nogen forsøge at 
bryde eller i nogen Maade forstyrre dette, da være 
han i den almægtige Guds Navn udelukket fra de 
Troendes Samkvem, indtil han holder op dermed; 
han være underlagt Bands Dom, og hvis han ikke 
angrer, da hjemfalde han lil evig Pine4).

') Listen svarer aldeles til den i foregaaende Testamente 
og er blot øget med ét Navn: Hagetved, nu Hoed i det syd
østlige Djursland.

2) Der menes naturligvis Djurslands søndre Herred (Ban
ders A.).

3) I Smaaland.
4) Kap. 25, 26, 27 og den første Halvdel af Kap. 28 inde

holder fire Stadfæstelser af de to ovenfor oversatte Testa
menter: de to er udstedte af Ærkebiskop Absalon, de to andre 
af Kongerne Valdemar I. og Knud. De er alle oversprunget 
her i Oversættelsen.
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Kap. 28.
— — Disse førnævnte Fribreve skaffede den 

Herre Bisp Sven til Veje længe før sin Død, og for 
at faa dem søgte han ofte al vinde Kongens Huldskab 
ved mange Ansøgninger og store Gaver. Han sendte 
ogsaa baade én og to Gange Bud lil Bom med stor 
Bekostning og Udgift, og opnaaede flere Fribreve, 
ikke blot paa hvad han selv havde givet, men ogsaa 
paa samtlige Klostrets Ejendomme, som det lovligt 
havde erhvervel eller i Fremtiden monne erhverve. 
Men da disse kan ligge længe under Laas og Lukke 
uden al fornyes '), har vi ikke fundet del nødven
digt al indføje dem her. Nogle af dem vil vi dog 
indfletle her, for at de i fornødent Fald kan være 
ved Haanden lil Eftersyn, og for al Mindet om den 
afdøde, i Gud levende Mand altid med sin Sødme 
kan holde sig frisk i alles Hjærter. Saaledes havde 
han éngang skrevet til den aposloliskc Herre Aleksan
der og spurgt ham om den Uro, der opstod ved 
al nogle krævede Tiende af Munkene, og modtog 
følgende aabne Brev af ham.

Kap. 29.
Den Herre Pave Aleksanders aabne

B r e v t i 1 B i s p S v e n.
Aleksander, Bisp, Guds Tjeneres Tjener, sender 

sin ærværdige Broder Sven, Bisp af Aarhus, sin 
Hilsen og apostoliske Velsignelse. Saasom din Bro
derlighed har spurgt mig til Raads, om Brødrene af 
Cislercienserordencn er pligtige at udrede Tiende

') De er altsan skrevne paa meget holdbart Materiale.
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til Præster eller andre verdslige Klerke, giver vi 
din Tænksomhed følgende Svar herpaa: de er ifølge 
del apostoliske Sædes Naadc aldeles frie og midtagne 
fra at udrede Tiende al all Arbejde, som de udretter 
med egne Hænder eller paa egen Bekostning, samt 
af deres Kvægs Foder, saa at slet ingen Klerk, hvor 
højt han end regnes blandt de gudelige1), og hvor 
stor en Værdighed han end har, endsige da en verds
lig Klerk, nogensinde tør vove al kræve eller i nogen 
Maade aftvinge dem Tiende2).

Kap. 30.

Den Herre Pave Urbans Fr i brev om
Munkenes fuldstændige T i e n d e f r i h e d, 

udstedt efter samme Biskops Ansøgning.
Urban, Bisp, Guds Tjeneres Tjener, sender sin 

ærværdige Broder Absalon, Ærkebisp af Lund, del 
apostoliske Sædes Legat, og hans Lydbisper, samt 
sine elskede Sønner Abbederne, Priorerne, Ærke- 
degnene og Præsterne i samme Bispedømmer, sin 
Hilsen og apostoliske Velsignelse. Saasom den rene 
Sandhed ofte lægges øde ved Menneskenes Ufor
stand eller Ondskab, tykkes del ej ubetimeligt, at 
selv det der synes at være sagt tydeligt, dog, for 
al undgaa al ængstelig Tvivl, fremstilles end mere 
aabenbart, og al Sandhedens Fjender røves al Ad
gang til Modsigelse, hvorved de i nogen Maade kunde 
tilsløre og formørke retmæssige Udsagn. Nu har vi 
bragt i Erfaring, at uagtet det af vore Fædre og

') D. e. Munkene.
’) Dette Brev er senest udstedt 1181, da Pave Aleksander 

døde i dette Aar.
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Forgængere er indrømmet Brødrene i Øm saavel- 
som alle andre Brødre af Cistercienserordenen, og 
siden af os selv bevilget og stadfæstet, at de ikke er 
pligtige at udrede nogen Mand Tiende af hvad Ar
bejde de udretter med egne Hænder eller paa egen 
Bekostning, saa er der dog nogle, som tvært imod det 
apostoliske Sædes Bevilling drister sig til at afkræve 
og aftvinge dem Tiende, forvansker de apostoliske 
Fribreves Indhold ved en vrang og urigtig Fortolk
ning, og paastaar, at der menes nyt Agerland dér, 
hvor der vitterlig i Brevet er Tale om Arbejder1). 
Saasom det nu er indlysende for alle, som har sund 
Sans, at slig Fortolkning er vrang og i Modstrid 
med den rette Mening; og da de efter Ordlyden af 
hine Breve er aldeles frie og undtagne fra at udrede 
Tiende baade af de Jorder, som de selv har lagt 
eller lægger under Plov, og tillige af det Agerland, 
som de dyrker med egne Hænder eller for egen 
Begning, uden at nogen derfor har Aarsag lil at yppe 
Strid med dem eller i nogen Maade volde dem ulov
lig Overlast, saa byder og befaler vi Eder udtrykkeligt 
ved apostolisk Skrivelse, at I i vort Navn sørger 
for al forbyde alle som lyder under Eders Dom, 
at de i nogen Maade understaar sig at kræve eller i 
nogensomhelst Form udpresse Tiende af bemeldte 
Brødre i Øm eller af Brødrene i andre Cistercienser- 
klostre, som ligger i Eders Bispedømmer. Ti hvis det 
var vor Mening, at det kun skulde forstaas om ny
indlaget Agerland, det Sted, hvor vi taler om Arbej
der, saa vilde vi ogsaa have indført Ordet „nyind-

') De paastaar altsaa, at Munkene kun er fri for at udrede 
Tiende af Land, der er nyindtaget til Dyrkning, men ikke af 
gammelt Agerland.

3
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laget Agerland“, saaledes som vi har gjort i adskil
lige andres Fribreve. Saasom det nu hverken er 
sømmeligt eller hæderligt, at der handles mod det 
apostoliske Sædes Bud, som bør staa urokkelig fast, 
byder vi Eder uvægerligt, at hvis nogen, være sig 
Munke, Kanniker, Klerke eller Lægfolk, tynger før
nævnte Brødre med Tiendekrav mod det apostoliske 
Sædes Fribreve, da skal I ramme saadanne Lægfolk 
med Bands Dom, og afsætte saadanne Munke, Kan
niker eller Klerke fra deres Embede, uden at taale 
Modsigelse, Opsættelse eller Appel, og lade baade 
Bands- og Afsættelsesdommen uvægerligt overholde, 
indtil behørig Oprejsning gives; ej heller skal de 
Breve have Gyldighed, som nogen monne opnaa ^ 
naar de vitterlig strider mod nærværende Brevs 
Ordlyd. Ydermere byder og befaler vi Eder i Kraft 
af nærværende Brev, at I, hvis nogen lægger voldelig 
Ilaand paa Munke eller Lægbrødre i bemeldte Øm 
Kloster eller andre Cistcreienserklostrc, ved tændte 
Kærter offentlig lader Vedkommende erklære band
lyst, og sørger for, at alle omhyggelig skyer Sam
kvem med ham som bandlyst, indtil han giver be
meldte Abbeder og Brødre behørig Oprejsning og 
fremstiller sig for det apostoliske Aasyn med Skri
velse fra sin Sliftsbiskop, hvori der gøres Rede for 
Sandheden heraf2).

Kap. 31.
Om den Herre Biskop Svens Liv 

og Færden.
Efter denne korte Redegørelse for de Fribreve 

paa Ejendomme, som den Herre Bisp Sven tilstod
') Nemlig af det apostoliske Sæde.
2) Brevet antages udstedt 1186.
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Klostret, og for Tiendefriheclen, vil del være fornøje
ligt at høre lidt om den samme Biskops Liv og 
Færden. Ti saa vidt vi kunde dømme af hans Hand
linger og Ord og glade Aasyn, elskede han over alt 
næst Gud Munke og Lægbrødre af Cistercienser- 
ordenen, saa han aldrig, naar det var muligt, vilde 
undvære deres personlige Nærværelse; og han be
varede dem altid i venlig Erindring; ja, hvis blot 
nogen i hans Paahør nævnede nogle fraværende 
Munke, da straalede hans Aasyn af Glæde ved deres 
blotte Navns Nævnelse, hvor tungt og sorrigfuklt 
el Udtryk det end havde. Delte vidste ogsaa hans 
Tjenere vel, og saasnart de saa ham vred og ophidset 
over et eller andet, plejede de derfor at komme ind 
lil ham og sige (sommetider var det sandt, og somme
tider Paahit): „Saa vidt vi kan skælne paa saa lang 
Afstand, kommer der en Munk eller en Lægbroder 
henne paa Vejen.“ Ved de Ord blev han saa glad 
og fornøjet som om han aldrig havde haft nogen 
Vrede i Hu. Han plejede nemlig at glæde sig saare, 
naar nogen af Brødrene vilde bede ham om noget; 
og der fandtes aldrig nogen mere rede til at bede 
end han var til at give. Derfor hændte det, at den 
Herre Abbeden og Brødrene af Skræk for at støde 
den tjenstvillige Mand fra sig ikke blot ikke udbad 
sig synderligt af ham, men flere Gange endog vægrede 
sig ved al modtage, hvad han frivillig tilbød dem; 
hvad der var ham meget imod. Engang tilbød han 
Abbeden Kvæg og adskilligt andel, men denne vilde ej 
tage derimod; da smilede han lunt dertil og sagde 
(hvad vi senere fik Erfaring for), at Abbeden vilde 
vist gærne tage imod, naar ingen tilbød ham noget. 
Alt, hvad han afkortede i sin Gærning, maa tilskrives 

3*
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os og ikke ham, fordi vi ikke vilde fylde lians store 
Nidkærhed med vor Vilje alene. Ofte manede han 
os lil al paabegynde el eller andel mindeværdigt 
Værk, med de Ord: ..Arbejd mens I har Tid; mig 
har 1 ikke allid hos Eder!“ Som en Fader elsker 
sin enesle Søn, saaledes elskede han ligeligt alle 
og enhver i), holdt dem i den største Hæder og 
Ære ligervis som Guds Engle, og blev saare bedrø
vet, naar en eller anden Mangel, som Brødrene led, 
skjullcs for ham. Engang saa den Herre Abbeden 
sig omsider nødt lil uden hans Vidende al fjærne 
en ubrugelig Kalk fra Alleret; men i Stedet for 
den ene lod han gøre flere Kalke, som den Dag i 
Dag bruges ved Gudstjenesten. Han forsikrede, at 
han var helt som ude af sig selv, naar Brødrenes 
Fattigdom røbede sig paa en eller anden Maade og 
saaledes kom til Lægmænds Kundskab. Selv ud
fyldte han hvad der manglede af Korn, ja han ma
dede overhovedet Bod paa alle Klostrets Mangler, 
naar de kom til hans Kundskab, saa han end ikke 
fandt sig i, at Daglejerne ikke fik deres Løn. Han 
gjorde sig lil alt for alle, for at gøre alles Fortjene
ster lil sine. Naar han kom lil Klostret, red han al
drig længere frem end lil Porten, fordi han kendte 
Munkenes Sæd, og naar han drog hjem, steg han 
lige saa først lil Hesl udenfor Porten. Desaarsag er 
der endnu den Dag i Dag nogle som følger hans 
Forbillede og gør ligesaa. Mødte han undervejs Brød
relaget gaaende ud paa Arbejde eller vendende hjem 
derfra, saa trak han sig tilbage med de Ord. at han 
var uværdig til at møde dem, som Guds Engle (saa

') Nemlig af Klosterbrødrene.
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lød hans Ord) altid holdt Vagt for og færdedes iblandt. 
Men sad han til Hest og ej kunde undvige uden at 
vende om, steg han af, og alle med ham, og siod 
paa Jorden, indtil Brødrene var gaacl forbi. I saa- 
dan Fred og Ro tog han Vare paa Klostret og Klostrets 
Sager, at ingen af de Abbeder, som i hans Dage fore
stod det, nogensinde havde Behov at give Møde blot 
en eneste Gang paa verdsligt Ting i nogelsomhelst 
Anliggende, fordi baade Klerke og Lægmænd holdt 
Brødrene i den største Ære, da de saa, al Bispen allid 
og overalt stod fast til deres Værn. Selv vogtede 
han det Ydre, selv kvægede han del Indre. Han 
kvægede, siger jeg, ej blot med legemlig Fode, men 
end meget mere med aandelig, idel han fyldte Brod
renes Bogskab med gudelig Læsning. Den første 
aandelige Føde han skaffede dem, var den hellige 
Gregors Værk om Sædelærenl), som er sødere og 
smager Sjælen bedre end al anden Læsning. Og 
hvorsomhelst han kunde opspørge en Bog, som 
kunde opbygge Sæderne, helmede han ikke før han 
fik den fat. Han lod ogsaa nedskrive forskellige 
Fortællinger (som er de umyndiges Føde), alt efter 
hvad Abbeden indgav ham. Selv lod han berede 
Pergament, selv lønnede han Skrivere og Malere2,' 
og anvendte al mulig Iver og Omhu paa, al inlet 
skulde fattes dem. Deraf kommer del, at der i vore 
Bøger findes gyldne og malede Bogstaver, som vor 
Orden forbyder os at virke; men naar de er andres 
Værk og skænkes os lil Gave, tør vi nok tage derimod. 
Saa megen Umage og Omhu gjorde han sig med al 
skaffe Bøger, at selv om han intet andet havde ud-

■) Et meget kendt Værk af Pave Gregor den store (590—604). 
ä) Til at male Ornamenter og Billeder i Haandskrifternc.
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førl, saa havde det alene, som vi tror, vieret nok til 
at udvirke hans Frelse; li ved slig hellig Læsning 
udfries mange daglig af Lasternes Afgrund og ind
føjes af den højeste Kunstners Haand som levende og 
vel liklannede Stene i den himmelske Stads Byg
ning, og hjulpen af deres Fremgang og Fortjenester 
glæder han sig i al Evighed med dem. Delle 
maa nu være nok om den Herre Biskop Svens Liv 
og Færden; nu skal del fortælles, hvordan han fik 
Lov af den apostoliske Herre lil al frasige sig Bispe- 
embedels Byrde og l'lylle over i Klosirels Ro.

Kap. 32.
Den apo slo 1 i ske Herres 

a a b n c Brev lil sa m m e B i s p.
Urban, Bisp, Guds Tjeneres Tjener, sender sin 

ærværdige Broder Bisp Sven af Aarhus sin Hilsen 
og apostoliske Velsignelse. Naar vi anmodes om saa- 
danne Ting, der synes al siamme fra Omhu for Frelse, 
bør vi ej vise os ulilgængelige, men hellere uden 
.Modsland indvilge i slig Bøn. Som del nu fra din 
Side er os fremstillel, har du i Belraglning af Van
skeligheden ved al varelage cl Bispeembcde, der 
ofle medfører mange forskellige Sysler, foresat dig 
at flytte over i Klosterets Ro, og desaarsag fundet 
del reitest al raadspørge den apostoliske Myndighed, 
uden hvis Samtykke du ej kan gøre delle. Vi vil 
da i denne Sag indvilge i dine Bønner, og har ved 
nærværende Brev fundel for godi at indrømme dig, 
al du skal have din Frihed lil, naar du vil, al fra- 
Iræde bemeldte Bispeembcde og flyile over lil en 
Fredens Bolig *).

*) Dette Brev maa være udstedt i Aarene 1185—7, da Urban



Øm Klosters Kronike. 39

Da lian havde opnaact denne Tilladelse og sat 
sig for at indtræde i Klostret, gik den Herre Kong 
Valdemar heden fra delte Liv, og tillige den aposto
liske Herre Urban. Og saasom der var meget som 
han endnu ønskede at føje lil hvad han forud havde 
givet Klostret, samt stadfæste det med Fribreve, sendte 
han atter paa den Herre Ærkebispens Raad Bud til 
den apostoliske Herre Celeslinus, og modtog fra ham 
følgende aabne Brev angaaende den tidligere opnaaede 
Tilladelse.

Kap. 33.
Et andel a a bc n I Brev fra den apostoliske 
Herre lil samme Bisp, hvorom ovenfor.

Celeslinus, Bisp, Guds Tjeneres Tjener, sender 
sin ærværdige Broder Sven, Bisp af Aarhus, sin Hil
sen og apostoliske Velsignelse. Af Breve fra vor ær
værdige Broder, Ærkebisp Absalon af Lund, og af 
andres Berelning har vi bragt i Erfaring, at din 
Broderlighed hidtil har røglel dit Bispeembede saa
ledes, at det dig underlagle Præsteskab og Folk baade 
aaudeligl og timeligt har laget Vækst, lakket være 
Naaden fra oven. Men saasom du nu paa Grund af 
Alderdommens Ulæmper og den -mangfoldige Tynge 
som nødvendigvis følger med Bispeembedel, har sat 
dig for al frasige dig det Hverv, du har taget dig 
paa, hvorom vor Forgænger Urban, from Ihukom
melse, indvilgede i en fra dig lil ham rettet Ansøg
ning, og tilstillede dig el Bevillingsbrev, saa har vi 
fundet det rettest al overlade delle til bemeldte Ærke-

var Pave. Det. er altsaa urigtigt, naar der lige nedenfor tales 
om, at Kong Valdemar døde efter Brevets Udstedelse.
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biskops Skon, Tor al han baade kan give dig Lov lil 
al fratræde Bispedømmet naar du anmoder derom, 
og efter din Kirkes Lejlighed kan drage Omsorg 
for dig ud af dens Midler, hvoraf du kan hæderlig 
underholdes, samt lade fast overholde all hvad han 
desangaaende beslemmer i).

Kap. 35.

Om den Herre Biskop Svens Endeligt.

Da han havde faael delte Brev, sendte han straks 
sine Sendebud lil /Erkebispen, nemlig Hr. Brandan, 
Prior, og Hr. Jens, Munk, for al de skulde ind
give ham at fuldbyrde i Gerning Brevets Ordlyd i 
Overensstemmelse med den apostoliske Herres Bud. 
Men inden de kom tilbage eller fik udrettet noget af 
hvad der var dem paalagl, fik de at vide, at Bispen 
var blevet syg og var hedengangen fra dette Liv. 
Dengang da Bispen blev syg i Østtorp2), saa han 
for sine svare Smærter paa ingen Maade kunde 
flyttes eller røre sig af Stedet, sendte han Bud efter 
den Herre Abbed .Vilhelm og Brødrene, blandt hvilke 
ogsaa jeg var med. Men selvsamme Dag. da Ab
beden kom, tog Sygdommen saaledes lil, al han ej 
kunde tale. Men næste Dag, da Sygdommen var 
noget læmpeligere, blev Abbeden tilkaldt og gav sig 
lil al paaminde ham om hans Sjæls Frelse, om 
Skriftemaal, Salvning3), Nydelse af Herrens Legeme

') Dette Brev synes udstedt c. 1190. Det følgende Kapitel 
indeholder et aldeles tilsvarende Pavebrev til Ærkebisp Absa
lon, som her overspringes.

2) Maaske Østrup, Albæk S., Støvring H., Randers A.
3) De døende salves i den katolske Kirke.
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og Blod; og den Paamindeise Log han gærne og med 
Tak imod. Han lalle da ogsaa tril ud med Abbeden 
og bestemte, hvad han vilde give enhver. Og me
dens Messen blev sunget i del Hus, hvor han laa. 
syg, kom hans sidsle Stund, kort inden den var 
sunget lil Ende, og han opgav Aanden i den Herre 
Abbedens og Brodrenes og mange andres Nærværelse. 
Og uagtet det tvært imod hans Eorsæt var gaael saa- 
ledcs, al han ikke blev Munk inden sin Død. saa 
gik han dog, som vi Iroer, ikke Glip af en Munks 
Løn, fordi han allid og overall var Munkenes Tro
sler, Værge, Hjælper og Værner. Ti Herren siger: 
Hvo som modtager en Profet fordi han er en Profet, 
skal faa en Profets Løn, og hvo som modlager en 
retfærdig fordi han er retfærdig, skal faa en relfær- 
digs Løn L. Af de Ord forslaar vi, at hvo som er en 
Profets eller en rclfærdigs Medarbejder, skal ej til 
Gengæld savne en Profets og en retfærdigs Løn. — 
Han døde den 30. Oktober i siL 2G. Aar som Biskop2 , 
og blev ført over lil Klostret med slor Hæder med 
et Ligfølge af baade gudelige;i) og verdslige, samt jord- 
fæslel foran den hellige Maria Møs Højalter.

Kap. 36.
Navnene paa de A b b e d e r.

s o m h a r s t a a e t f o r S t y r c t i d e 11 e K 1 o s t e r.

Den første Abbed for dette Samlag var Hr. Brian, 
Engelskmand af Byrd, en klog Mand, vellærd i sin 
Tale, højt skattet af Verdens mægtige, og vel kendt

■) Matth. 10, 41.
a) Aar 1191.
’) Munke.
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ved Romerhoffet. Han flyttede Klostret fra Sted 
lil Sted, lige til det fandt sit nuværende Sted, og 
bragte ved sin Ihærdighed mange Fribreve til Veje; 
omsider fralraadle han sil Embede og blev sendt 
over til el andel Hus1). Siden levede han mange Aar 
i Gudsfrygt, og endte i Sorø sit jordiske Livsløb 
ved en salig Død. Han var Forstander i otte Aar2).

Den anden var Hr. Amilius, tysk af Byrd, en for
standig og rolig Mand, ivrig oplaget af Prædikener 
og Læsning; han overtog Huset saare fattigt, men 
gjorde del ved Guds Hjælp i kort Tid velhavende og 
rigt paa alskens Gods. Han nedlagdc sin Myndig
hed i Vilskøl, hvorfra han var hentet, og opgav 
her sin Aand ved et saligt Endeligt i Herren. Han 
var Forstander i syv Aar3).

Den tredje var Hr. Vilhelm, født i Norman- 
diet, en vel belæst Mand, højt elsket af Kong Valde
mar. Han var en ypperlig Vogter for Ordenen i sin 
Levetid; han overtog Styret i Vitskøl, hvor han som 
ung var blevet oplaget, efter Abbed Henrik; siden 
fralraadle han sit Embede, vendte tilbage til os og 
blev modtaget af os med Hæder efter Fortjeneste. 
Dag og Nat, saalænge han levede, var han altid 
ivrigt, under Taarer, optaget af Læsning og Prædike
ner; og i det Hus, hvor han først havde været Ab
bed, opgav han sin Aand i Herren med stor Glæde. 
Han var Forstander i tretten Aar4).

Den fjerde var Hr. Brandan, født her i Landet, 
som længe havde røgtel Priorens Embede; en Mand,

') Der menes Kloster.
ä) 1165-73.
•) 1173-80.
’) 1180—93.
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som elskede Ordenen og var saare stræng med den 
regelbundne Tugl; i Ord og i alle sine Løfter var 
han helt igennem trofasl og for den Sags Skyld el
sket og æret af alle. Han blev Abbed Vilhelms 
Eftermand baade i dette Hus og i Vitskøl, hvor 
han endnu den Dag i Dag1) slaar for Styret. Hans 
Levedages Ende kender Herren. Han var Forstander 
i fire Aar 2).

Den femte var Hr. Nils, en troskyldig og lidt 
for enfoldig Mand, der vel havde Duens Enfold, 
men ejede mindre af Slangens Kløgt end tilbørligt 
var3). Han havde ogsaa forst været Prior og blev 
siden Abbed. Omsider fralraadle han sil Embede, 
vendte tilbage lil Vitskøl, hvorfra han var hentet, og 
tilbragte der Resien af sit Jordeliv i Fred. Han 
var vor Forstander i to Aar1).

Den sjette var Hr. Thorkil, som fra Barnsben 
var opfostret med og blandt Munkene (li han var 
født nær ved Klostret); han var vellærd i verds
lige Sager, udholdt Gang paa Gang megen Møje og 
store Anstrængelser for Brødrene, mens han endnu 
var i verdslig Stand, og var altid og overall paa 
Færde i alle Klostrets Anliggender, med al mulig 
Troskab. Omsider blev han Lægbroder og Munk, 
overtog mod sin Vilje Styrelsens Byrde, og var altid 
paa Færde, ja arbejdede Dag og Nat efter /Evne, 
olie over /Evne, for at Brødrene ej skulde mangle 
noget, og for al de beslandig skulde holde Fred

*) 1207, da dette Skrift er forfattet.
s) 1193—97.
3) Jfr. Matth. 10, 16.
4) 1197-99.
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baadc indadtil og udadtil. Ilan var Forstander i 
17 Aar1).

Den syvende2) var Hr. Gunner, der ligeledes ud
holdt mange Anstrængelser for Husets3) Tarv. Han 
var udstyret med baadc aandelige og timelige Ga
ver, og forestod Klostret i seks Aar og to Maane- 
der1). Siden blev han valgt til Biskop i Viborg. 
Til at styre dette Bispedømme værdigt give den gud
dommelige Naade ham Kraft og /Evne, saa han efter 
den timelige Højhed opnaar den evige .Ere. 
Amen 5).

Den ottende var Hr. Jens, den ovennævnte Erke- 
biskops Frænde baade af Byrd og i Kraft af sin 
medfødte Enfold og Godhed, duelig nok indadtil, men

') 1199—1216. Her ender i Originalhaandskriftet den første 
Haand, som tiår skrevet Øm Klosters ældre Historie: men da 
dette Skrift allerede maa være affattet 1207 (se ovenfor Side 1 og 
3), maa Stykket om den sjette Abbed snarest være tilføjet en 
Tid efter, under den syvende Abbeds Styre.

’) Stykket om den syvende Abbed er tilføjet med en ny 
Haand, Stykkerne om den ottende og niende Abbed med en 
tredje Haand.

3) o: Klostrets.
‘) 1216-22.
6) Dette sidste Udraab viser, at Stykket maa være skrevet 

kort efter Gunners Tiltrædelse af Viborg- Bispedømme. — 
Gunner er velkendt for sin kirkelige Lærervirksomhed og fol
den betydelige Andel, han havde i Valdemar Sejrs Lovgivnings
arbejde, navnlig i Jydske Lov. Gunner døde, 99 Aar gammel. 
Aar 1251. I Øm Kloster skreves kort efter hans Død en Lev
nedsskildring af ham (oversat af H. Olrik 1892).
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mindre kyndig udadtil; en Mand af god Beskaffenhed 
og hæderlig Vandel, ivrig for alles Fred og Ro. 
Overlistet af sine Avindsmænd fralraadte han om
sider sit byrdefulde zEreshverv og blev genindsat i 
sin Værdighed som Prior; og efter at han i Fred og 
Taalmod havde overvundet alle sine Modstandere, 
endte han ogsaa selv sit Livsløb i Fred og Sindsro. 
Han var Forstander i 6 Aar og 6 Maaneder i).

Den niende var Hr. Nils (den anden af dette 
Navn). Ogsaa han var fra Barnsben opfostret i Mun
keordenens Tugt ; han var en Mand, der i al sin 
Færd havde Held med sig, og var ligeledes en Tid 
lang Prior i Huset. Han var meget dygtig i verds
lige Forehavender og saare kyndig i de indre An
liggender; og da Rygtet om hans Smidighed og Hæ
derlighed fløj rundt til mange, blev han hentet bort 
fra os til Moderhuset2), hvor han udmærkedes med 
el større og byrdefuldt Hædershverv. Men fordi 
der maaske var et og andet hos ham der trængte 
lil at renses ved Ild, fik han ogsaa sin Død ved Ild. 
Han var Forstander i fire Aar og fire Dage3).

Den tiende viu' Hr. Magnus, af Byrd Viborger; 
han blev hentet hid fra Vilskøl og levede nøje efter 
Regelen hos os. Og saasom han tyktes mindre for
faren udendørs, paa de verdslige Ting, — ti Gud

■) 1222-29.
2) Der menes Vitskøl.
’) 1229—33. — Stykket om den tiende Abbed er skrevet 

med en fjerde Haand, hvem ogsaa Stykkerne om den tolvte, 
trettende og- fjortende Abbed skyldes. — Stykket om den ellevte 
Abbed er skrevet af en femte Haand.
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havde mere givet ham Hjærle for sine Bud og for 
Livets og Klostertugtens Lov — saa hændte det paa 
del sidste Stævne, han holdt med Lægmænd, og 
som var strængt og haardt nok for ham, at han af 
sit fulde Hjærte bad til Herren om snarlig al udfri 
ham al‘ slige Trængsler. Og Herren hørle hans 
Bøn, ti hans Sjæl var Gud velbehagelig. Desaarsag 
blev han syg endnu paa selve Stævnet, og førtes næste 
Dag Lil Klostret, hvor han laa paa sin Sotteseng, indtil 
han udaandede. Han blev jordet i Munkenes For
samlingshus som den første af alle Abbederne, men 
den tiende i Rækken. Ti Brian, den første Abbed, 
døde efter sin Fratrædelse som Munk i Sorø. Den 
anden: Amilius, den tredje: Vilhelm, den fjerde: 
Brandan, den femte: Nils, og den niende: ligeledes 
Nils, gik heden i Vitskøl. Den sjette: Thorkil, og 
den ottende: Jens Kardinal1), døde efter deres Fra- 
træden fredeligt i delte Hus. Men den syvende er Hr. 
Gunner, Bisp af Viborg, hvem Gud føre op til de 
himmelske Riger, naar hans sidste Stund er leden 2). 
Den tiende: Magnus, var, som nævnt, den første, som 
døde i Abbedværdigheden. Ilan forestod Klostret 
lo Aar og elleve Dage3).

Den ellevte Abbed var Hr. Mikkel, hvis Sjæl 
hvile i evig Fred. Han var en overmaade for
standig Mand, forsynlig i al sin Færd, meget af
holdt af Kong Erik og af andre høje Herrer og Æd-

') Hvorfor Abbed Jens bar dette Tilnavn, vides ikke. Det 
kan sammenstilles med Øgenavnet „Pave“ nedenfor S. 52.

a) Biskop Gunner døde, som nævnt, først 1251, og dette er 
rimeligvis skrevet 1235.

3) 1233-35.
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linge. Ikke blot var han snild som en Slange over
for verdslig Magts Glans og slette Menneskers Ond
skab, men han bevarede tillige Duens Enfold l) over
for sine Undergivne, og Kærlighedens Glød mod dem 
der lød under ham. Han læmpede sig nemlig efter en- 
hvers Anlæg og var fuld af Overbærenhed overfor de 
svage blandt Brødrene. Han viste den største Omhu 
for at føre de Brødre, der forsaa sig, tilbage paa 
Frelsens Vej. Han døjede megen Besvær for Brø
drene i verdslige Anliggender. Det var ham en 
større Glæde, naar den ham betroede Hjord øgedes, 
end om nogen havde skænket ham en stor timelig 
Gave. Selv var han fra Ynglingeaarene oplært i 
Munkeordenens Tugt og overmaade dygtig i verds
lige Foretagender. I hans Værdigheds ellevte Aar, 
Aar 124G efter at Herren blev Kød, i den sjette Time 
om Fredagen, Dagen før den hellige Marias Fødsels
dag-’), gik han lykkelig bort fra denne syndige Verden 
for at herske sammen med Herren. Han forestod os, 
som sagt, i elleve Aar, to Maaneder og to Uger. Ham 
tilfaldt da ogsaa den første Grav i det ny I'orsam- 
lingshus, som endnu ikke var opført, men kun Grund
stenen dertil var lagt. Hans Jordefærd holdtes af 
Hr. Gunner, Bisp af Viborg, der, som ovenfor nævnt, 
var Klostrets syvende Abbed3).

Da nu Abbed Mikkel var død i det Aar og paa 
den Dag efter at Herren blev Kød, som ovenfor

*) Jfr. Matth. 10, 16.
’) 7. September.
9) I Biskop Gunners Levned omtales muligvis Abbed Mikkel 

under Navnet Sven som Gunners Lærling.
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er nævnt, saa blev i det samme Aar paa den hellige 
Dionisius' Dag, nemlig 9. Oktober, Jens Abbed; han 
var den anden af dette Navn og forestod Klostret i 
to Aar og en Del af det tredje, nemlig indtil ottende 
Dagen efter Apostlene Peders og Påvis Dag *). Han 
døjede i sin Embedstid megen Modgang. Ti stor Splid 
var paa den Tid udbrudt mellem Kong Erik og hans 
Broder Hertug Abel. En Følge heraf var, at vore 
Heste paa Inæs bortførtes af Tyske2). Og da Hr. 
Abbed Jens forfulgte disse fremmede, blev han af 
disse omtalte Røvere taget til Fange og ramt af et 
alvorligt Hug i venstre Arm. Ogsaa meget andet 
ondt led han baade fra Hertug Abels og den kongelige 
Hærs Side, idet hver Mand af de rige efter eget 
Tykke med Vold plyndrede Klostrets Gods. Ja, vor 
Gaard i Horsnæs 3) lagde de fuldstændig øde ved Ild. 
Og ogsaa Dronningen, ved Navn Jutte, der paa den 
Tid sad paa Skantorpborg J), tog hver Dag fra vor 
Gaard i Tørning5) med Magt all hvad hun vilde. 
Ja, det gik saa vidt, at hun truede Broder Oluf 
Kviter. der var Bestyrer af den nævnte Ladegaard, 
samt Abbed Jens og ofte tillige de andre Brødre med, 
at hun vilde volde dem Men paa Liv og Lemmer, 
hvis de ikke overlod alt hvad vort var, lil hendes 
Forgodtbefindende. Og naar vi efter- Sædvane kom 
kørende med vort Korn fra Djursland til Klostret,

*) 6. Juli. Jens nævnes i Bisp Gunners Levned som dennes 
Lærling.

2) Inæs har ligget Syd for Horsens Fjord, hvor en Gaard i 
Glud Sogn, Bjerge H., bærer Navnet Jensgaard.

3) Horsens.
■*) Skanderborg.
5) Taaning S. V. for Skanderborg, S. 0. for Mossø.
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saa lagde denne Dronning skjulte Baghold mange 
Steder undervejs, for, om Lejlighed gaves, svigefuldt 
at rane dette Korn fra os. — Paa samme Tid lagde 
Hertug Abel Nonnernes By ved Navn Gamle Vis
sing helt øde ved Ild, Kirken ene undtagen i). Da 
Abbed Jens og vi Munke hørte det, frygtede vi, at 
der kunde times os noget lignende, og spærrede Gen
nemsejlingen Asgaard2) med Stammer og store Pæle, 
og all hvad der var hos os af Fartøjer enten søn
drede vi, saa al de ej kunde udbedres, eller sæn
kede dem i Vandet, at ikke Dronningens Huskarle 
skulde bruge dem til mod vor Vilje at føre vort 
Gods fra Klostret til Skantorpborg ; thi selv om vi 
vilde have staaet dem imod, havde vi dog ikke haft 
Mod dertil, vi helt værgeløse og uvæbnede Mænd. 
Desuden bragte vi vore Klæder med Undtagelse af 
dem, vi gik i til daglig, og vore Fødemidler, hvoraf 
vi skulde leve i Fremtiden, med Undtagelse af den 
Smule, hvorved vi kummerligt opholdt Livel, over i 
den ny Kirkes Taarn for at gemme det der af Frygt 
for Fjenden.

Lad mig nu sige noget om Sødring3), som jeg ikke 
kan forbigaa, da jeg for en stor Del var med til 
Forligene derom, skønt Gud ved, del ofte var mod 
min Vilje paa Grund af det pinlige derved4). Denne

*) Vissing lige Vest for Mossø var et Benediktiner-Nonne
kloster.

*) Der menes den ovenfor i Kap. 19 (S. 23) omtalte Kanal, 
som Munkene havde gravet gennem Tangen mellem Mossø og 
Gudensø.

•) Nord for Indløbet til Randers Fjord. Er nu landfast, 
men var da helt omflydt af Vand.

4) Den, der her taler, er den unavngivne Forfatter tiLdette 
Afsnit af Ømbogen.

4



öO Om, Klosters Krønike.

O Sødring havde vi fra Biskop Peder Elafsøn, hvor
med det hang saaledes sammen: en Del deraf havde 
han overdraget Klostret i Sjælegave!), en anden Del 
havde vi erhvervet af ham for rede Penge til dens 
fulde Værd; den tredje Del havde vi tilbyttet os fra 
Jens Judesøn for Horningtorp 2); og saaledes var hele 
Øen paa Biskop Peder Elafsøns Tid vor, sikret os 
ved selve Bispens Segl og Stadfæstelse, og overgivet 
os med mange gode Mænds Breve og Vidnesbyrd. 
Derfor sad ogsaa vore Brødre der i over fem Aar 
før Bispens Død uden Kæremaal, og oppebar alle 
Indtægter deraf. — Saa døde den nævnte Bisp Peder 
Elafsøn, god Ihukommelse3), og blev med tilbørlig 
Hæder jordet hos os, hvor han havde valgt sit Grav
sted i den ny Kirke, foran den hellige ubesmittede 
Jomfru Marias Alter. Tre Aar gik nu hen med 
Splid i Kirken om, hvem af alle Kannikerne der 
kunde anses for al være den ypperste; saa først 
opnaaede Peder Ugotsøn Bispestolen. Han var fra 
tidligere Tid vor Fjende og altid Uven med Brødrene 
af vort Hus. Men vi sætter vor Lid lil Gud, at 
han skal vende hans Sind til det bedre og endnu 
bringe ham til atter at elske os, saa at han i Frem
tiden fuldelig kan raade Bod paa hvad han hidtil har 
forset sig imod os4).

Lige fra sit Bispedømmes første Stund gav han

’) Egl. „til Baade for sin Sjæl“ („Sjælebod“).
2) Horndrup i Taaning Sogn, S. V. for Skanderborg.
3) Aar 1246.
4) Disse Linjer synes at inaatte være skrevne umiddelbart 

efter Bispevalgets Stadfæstelse (1249) og altsaa lidt inden den 
følgende Beretning om Klostrets Mellemværende med Biskop 
Peder Ugotsøn.
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sig da Lil at modvirke os, og del første han gjorde 
til vor Skade, var at forstyrre os i Besiddelsen 
af Sødring og alt hvad vi ejede der. Tvungne af 
ham overlod vi til Slut atter Sødring til Jens Judesøn 
for Horningtorp. Og for at der skulde være Ven
skab og fast Enighed mellem Klostret og Bispen, 
sluttede vi ydermere en Overenskomst med ham, 
hvorved vi — bortset fra alle de Udgifter, vi havde 
haft for denne Øs Skyld — fyldte 80 Mark Penninge L) 
i denne Biskops Pung, for al vi skulde have Hor
ningtorp frit og ikke længer tynges af Kæremaal 
fra Bispen eller Kannikerne angaaende Sødring. Dog 
fik vi siden ingen Tak af ham saa lidt som senere 
af hans undergivne, men kun Byrder og alskens 
Gæsteri. — For disse og andre tilsvarende Grundes 
Skyld, som det er for vidtløftigt at opregne, gik 
det endelig saaledes, at Abbed Jens, denne gode 
Mand, overvunden og dybt nedbøjet, som han var, 
af langvarig Græmmelse — li han sørgede daglig 
overmaade — i del Herrens Aar 1249 med Nød og 
næppe opnaaede sin Afsked, den han i lang Tid 
mangfoldige Gange havde æsket.

Da han fratraadte, sattes paa hans Plads Hr. 
Abbed Oluf paa den hellige Morten Biskops Dag-') 
i del samme Aar. Han foreslod Klosirel i samfulde 
6 Aar og 71; Maanod. Han maalte ogsaa, ligesom 
den forrige Herre, døje saare megen Modgang i sin 
Embedstid. Herom vil jeg i faa Ord fortælle hvem 
der lyster at høre, hvad der er kommet mig for

‘) 1 Mark Penninge = 240 Penninge. Paa Grund af Møn
tens Siethed regnedes 1 Mark Penninge kun til ‘/3 i Værd af 
1 Mark Sølv.

’) 11. November.
4*
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Ore. -- Eller at han var blevel Abbed, blev først 
hans kødelige Broder ved Navn Sven og hans Søster 
ved Navn Margareta begge samtidig paa én Dag ihjæl- 
slagne ved Horsnæs. og Abbedens egen naturlige Søn, 
ligeledes af Navnet Sven, hvem vi kaldte Pape '), 
led en ynkelig Død her hos os ved at drukne. Og 
all delle var kun Begyndelsen lil hans Sorg. Snart 
kom der (rangere Tider og værre Uaar, forskyldte 
ved manges Synder, li den onde Fjendes2) Had tændte 
en Brand i slette Mænds Sind, og den Splid, som 
forlængst var opstaael mellem Hertugen og Kongen 
af Danmark, blussede saa højt op, al Mænd, der 
havde Fred med Kongen, og som han troede vel i 
det timelige — om end ikke i del aandelige —, 
at disse Ma*nd af grisk Altraa efter del til en brat 
Undergang viede Rige æggede Herlugen lil at prøve 
paa grumt al dræbe sin høje Broder Kongen, der var 
huld mod hele Riget, elsket af Gud og Mennesker, 
og som aldrig ventede sig noget saadanl af sin Bro
der. Og fordi det jo er alle bekendt, paa hvad Tid 
han kom af Dage og hvad Død han fik, har jeg 
undladt al udmale Ugerningen. Imidlertid kan hvo 
der med Omhu vil kende den. gennemgaa vore Krø- 
niker og ,.Tidebøger", hvor han vil finde hvad han 
søger 3;.

Da Kong Erik var død — han lever nu evigl, 
rig i Krislus — hæves paa Tronen Abel eller ret
tere Babel ved Hertugernes og sine medskyldiges

*) Af Papa (Græsk, = Fader). Øgenavnet „Pave“ hentyder 
uden Tvivl til hans præstelige Herkomst.

2) Der menes Djævelen.
■') Her menes de i Klostret førte Aarbogsoptegnelser, der 

ikke er bevarede.
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Gunst. Ilan udøste straks sin Harme over Guds 
Kirker og hellige Klostre. Derfor lagde lian ogsaa 
mange Byrder paa vort Kloster som paa de andre 
Kirker. Navnlig log denne elendige Broder morder 
ikke i Betænkning al udpine 300 Mark Penninge af 
Abbed Oluf og os Brødre, lil Gengæld for al vi fik 
Lov al nyde den Frihed for vore Bryder og Landboer, 
som hans Forgængere og Forfædre, Fader og Brødre, 
fromme Danekonger, fordum havde lilslaaet os af 
Naade uden Betaling1).

Og ogsaa den førnævnte Bisp Peder Ugotsøn 
nøjedes ikke med del meget andet onde, han havde 
voldt vort Kloster, men pinte ogsaa med Vold 190 
Mark Penninge ud af os for de tre Aars Gæsleri, som 
var lil Rest fra den Tid, Bispestolen stod ledig. - 
Og senere kom han til os, som det lod, for at holde 
Eftersyn (Visitais), men i Virkeligheden, som det 
snart blev os klart, i øjensynlig svigefuld Hensigt. 
Han blev nemlig hos os, saa længe han lystede, og 
saa alle vore Bøger i Skabet igennem. Mellem disse 
fik han ogsaa Øje paa nogle Bøger, som hans For
gænger Peder Elafsøn, god Ihukommelse, for en slør 
Del havde overdraget os i Sjælegave, medens der var 
andre af dem, som vi i hans levende Live havde 
købt af ham for sømmelig Pris. Da han nu fik Syn 
for denne gode Mands Dyder og Gaver lil os, og saa 
skævl baade lil os og til den døde Mand derfor, bød

*) Med Frihed menes Skattefrihed. Bryde = G au rdbestyrer; 
Dandbo = Fæstebonde. Det var næppe helt sjældent hverken 
her hjemme eller i Udlandet, at Kongerne lod sig deres Stad
fæstelsesbreve paa Privilegier o. 1. betale i klingende Mønt; 
ogsaa fra Valdemar Sejrs Tid kendes flere Eksempler herpaa.
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han, aL clisse Bøger skulde bringes over i Bispens 
Hus og forevises ham og hans Fæller1). Først maatte 
han dog lægge sin Haand paa højhellige Helgenlev
ninger og sværge paa Evangeliebogen, at han straks, 
saa snart de var gennemsete, øjeblikkelig silde lade 
dem bringe tilbage til del fælles Skab, hvori vi havde 
vore Bøger. Man gjorde da som han bad; men Man
den var uærlig og gik fra sine egne Ord. Han glemte 
nemlig Herren sin Gud og Skaber, saa vel som sin 
svorne Ed, og fratog os med Vold ud af Klostret 
Bøger til mere end 200 Mark Penninges Værd, saa 
han bar sig ej ad som en Bisp, men som en Kirke
rover. For denne Sags Skyld, hvori det ej faldt ham 
ind at vise Medynk med os, give Gud ham den Gen
gæld han har fortjent. ^ Men om delte Huses Vanry 
og hele Ordenens Skændsel, som indtraf i denne 
Abbeds Dage, er del ikke min Sag at udtale mig, 
da del er kendt nok af hele Verden2). — For saa- 
danne Aarsagers Skyld, og paa Grund af de uretfær
dige Mænds Tale, der havde Overhaand over os, og de 
mangfoldige Ulykker, der fra Dag lil Dag taarnede 
sig op over dette Hus, søgte og fik den gode Mand 
Abbed Oluf sin Afsked.

Efter ham blev lir. Asgol, daværende Kælder- 
mester i Vitskøl, hvor han var afholdt af alle, sat som 
Abbed over Øm i del Herrens Aar 1255 paa den hel-

') Der menes det Hus, Bispen boede i, naar han opholdt 
sig paa Klostret, og som vel har tilhørt dette, men som dog 
Bispen har haft en vis Raadighed over. Jfr. nedenfor Side 62 
og 72.

s) Hvad der sigtes til med disse Ord, vides ikke; men Sam
menhængen synes at tale for, at der maa menes Misligheder 
og indre Skandaler i Klostret af meget alvorlig Art.



Øm Klosters Krønike. 55

lige Medardus' Dag1). Da han havde siddet i halv
andet Aar, indgav Gud ham, at han skulde flytte 
Abbediet og Brødrene over til den ny Kirke. Delle 
Værk er ogsaa allerede delvis fuldført for vore Øjne 
ved de nævnte gode Mænds store Arbejde og dyg
tige Omsorg, og det skal fuldendes helt, saa snart 
Gud vil. — Først flyttedes Brødrenes Sovestue, og 
han indrettede i den en Spisesal til os, hvor Maden 
anrettes i Fællesskab til alle Brødre. 1 Aar 1257 
efler al Herren blev Kød, paa Allehelgens Aften ved 
Kvældsmesselid 2) gik vi saa i Optog, med Kors, Lys 
og Røgelsekar forrest i Toget, som Skik er, og bragte 
alle Helgenlevningerne ud af den gamle Kirke og 
førte dem med al sømmelig Hæder over lil den ny 
under Munkenes Frydeskrig og Jubelraab. Nærvæ
rende var Hr. L..........3), Ærkedegn i Aarhus, og 
mange andre ædelbaarne Mænd, som jeg ikke alle 
kan huske Navn paa. — Hvor stor Fromlied og Vel
vilje mod sit Kloster den Herre Abbed Asgot ejede, 
ses af Indholdet af følgende Brev:

Til alle Kristi troende, der ser dette Brev, og 
særlig til Mænd af Cistercienserordenen, sender Bro
der Asgot, kaldet Abbed lil Øm, sin Hilsen i alles 
Frelser. For al ej det, som øves i Tiden, skal gange 
af Minde, plejer man at fæstne del ved skriftlige 
Udsagn og gode Mænds Vidnesbyrd. Vide skal derfor 
Nutid som Eftertid, al vi i det Herrens Aar 1257, da 
vort Kloster flyttedes fra den gamle til den ny Kirke, 
paa Allehelgens Dag, har overladt vore elskede Søn-

■) 8. Juni. — I Teksten staar ved en Fejlskrift 1250 for 
1255.

’) o: 31. Oktober Kl. 6.
’) Navnet staar ikke skrevet helt ud i Haandskriftet.
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ner i Krislus og Brødre, Samlaget i Øm, en Gaard 
i Glappelved og en anden Gaard i Hagelved1), som 
en Lægbroder af vort lins ved Navn Oluf Kviter2/ 
havde købt for egne Midler og tidligere med vor For
lov tilskødet Brødrene, med alt de nævnte Gaar- 
des Tilbehør i Skove, Jorder, Huse og Kvæg, hvoraf 
der lil evigt Minde om os og i Sjælebod for den 
nævnte Lægbroder aarlig skal udredes et Maallid 
for Brødrene. Og alle Indtægter, som disse Ejen
domme monne yde, skal beslyres af hvem der til 
hver Tid er Abbed, og ved hans Forsorg i al Evig
hed komme Brødrenes Bord til gode. For at nu 
denne Gave kan være fast belryggel, har vi ladet delte 
Brev stadfæste med vort vedhængte Segl. Men skulde 
nogen, kirkelig eller verdslig Mand, være sig Ab
bed, Kældermester, Lægbroder eller Munk, dumdri
stig med sil Vidende og Vilje vove al bryde dette 
vort Gavebrev, eller uden Brødrelagets Samtykke fra
drage noget af Indtægterne af disse Gaarde eller 
udskille dem lil anden Brug end til Brødrenes Bord, 
da være han forbandet og ifalde Guds Hævn paa 
Dommens Dag og faa sin Lod med Dathan og Abiron. 
hvem Jorden slugte levende3). — Givet i det Her-

') Glatved og’ Hoed i det østlige Djursland.
’) Den samme, der ovenfor S. 48 er nævnt som Bestyrer 

af Taaning Ladegaard for Klostret. — Det var meget alminde
ligt, at der til Klostret foruden de egentlige. Munke var knyt
tet et ofte betydeligt Antal Lægbrødre („conversi“), der ikke 
havde aflagt fuldt Munkeløfte, men gærne boede i Nærheden 
af Klostret, som arvede deres Ejendele. De stod under Klo
strets Opsyn, og mange af dem arbejdede i dets Tjeneste. Jfr. 
S. 27, Note 1.

“) 4. Mosebog, 16. Kap.
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rens Aar 1257, den 1. November, paa Alle
helgens dag *).

Da nu den nævnte Biskop Peder Ugolson 
saa, al Abbeden var en velvillig Mand, løftede han 
saa meget des hidsigere sil Hovmods Horn imod ham, 
og kom hverl Aar saa mandslærk lil Abbediel for 
al kræve Ire Ugers Gæsleri, al del lykles os alle 
uudholdeligt. Brødrene holdl derfor Raad om delle, 
gik lil ham, og sagde al de ikke kunde bære saa 
slorc Udgifter. Ilan svarede dem og sagde: „Aa 
hvad, 1 nyder jo meget mere godt af os, end hvad 
1 kan bruge dertil!“ Da vi spurgte, hvori disse 
Goder beslod. sagde han: „Vort Sagefald af eders 
undergivne, hvoraf I aarlig har 40 Mark Penninges 
Indlægi, saml den frivillige Skal, der kaldes g i af, 
og hvoraf 1 hvert Aar har en Indtægt af 11 Mark 
Havre; begge disse Dele ejer 1 jo aldeles fril2;."

*) Her følger i Haandskriftet et indskudt Blad af betydelig’ 
yngre Oprindelse, livorpan Abbedérne indtil 1320 er opregnede, 
med en kort Tilføjelse om hver enkelt. Det er som en senere 
Tilsætning ikke oversat her. Om Asgot siges i denne Abbed
række, at han var gavmild og munter i sine Dage, og for sit 
blide Sinds Skyld lagde lian Dølgsmaal paa mangt og meget 
efter Tid og Lejlighed. — Herefter tager i Haandskriftet en 
ny Haand fat, der uden Afbrydelse har skrevet hele den føl
gende Fremstilling lige til Enden. Rimeligvis skyldes det 
følgende ogsaa en anden Forfatter end det foregaaende.

’) Sagefald er Indtægt af retslige Bøder. For Helgbrud 
tilfaldt Bøderne Bispen. — Ved undergivne („familia“) eller, 
som man maaske kunde oversætte det, „vornede“ betegnedes 
i Datiden saadanne Bønder, Haandværkere o. 1., der havde 
givet sig under en Stormands, en Prælats eller et Klosters 
Værn, betalte en Afgift og til Gengæld nød godt af Herrens
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Men del var en avindsyg Løgn af ham, at vi nogen
sinde havde haft saa megen Indtægt deraf; ti vi havde 
slet intet ud af hint Sagefald, uden det alene, at vore 
Bryder og Landboer kunde sidde i Fred for Bisp
ens Fogeders Plagerier. Og, alt i alt, var vi i det 
højeste pligtige lil at udrede 2yj Mark Havre af de 
Ejendomme, vi havde erhvervet efter den almindelige 
Kirkeforsamling i Laleranet y. Men saa meget er 
vist, al dette havde vi ejet frit fra den Dag, Huset 
blev grundlagt, og lige til hin Dag. Og af Ejendomme, 
der er erhvervede før hint almindelige Kirkemøde, 
kan vi aldrig være forpligtede til al udrede hin Af- 
giil. - Imidlertid fremturede den nævnte Bisp af al 
Kraft i at afkræve og udpine af os den omspurgte 
Afgift og Sagefaldel af vore undergivne, fordi han 
haabede, al han kunde faa mere ud deraf end han 
havde. Til Gengæld lovede han os, at vi for stedse 
skulde være fri for alt Ga'steri. Hvor ofte vi for 
denne Sags Skyld blev hjemsøgte, hvor mange Stag
ner vi maattc holde, hvor mange Penge vi gav ud i 
den Anledning, inden vi bragtes til at samtykke, er det 
ikke let al opregne. Omsider gav vi Lil Slut efter 
mange Ædlinges Raad vort Ja, og indvilgede i en 
Overenskomst paa del Vilkaar. at han fik hvad han 
krævede, og vi for stedse skulde være fri og frelse for 
alt bispeligt Gæsteri2).
Beskyttelse. I Karakter helt forskelligt fra det yngre Vorned
skab medførte dette Afhængighedsforhold intet Stavnsbaand, 
personlig Tvang o. 1. — (frø/’= Gave. Der menes den saakaldte 
Bispegave, en oprindelig frivillig Afgift til Bispen, der var 
gaaet over til en vedtægtsmæssig Ydelse. — En Mark Havre 
var 480 Skæpper.

*) Der menens den, der holdtes af Innocentius III 1215.
-’) Som A. D. Jørgensen (Aarb. f. nord. Oldk. 1879) gør oj>-
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Efter al denne Pagt var sluttet, sad vi i Fred 
og Ro i tre Aar, saa længe han var i Live. Senere 
blev han, da hans Forseelser mod hans .Erkebisp 
med Rette forskyldte del, sat i Band af denne samme 
Ærkebisp, og saaledes domfældt gik han alt Kødels 
Gang. — Det hændte imidlertid, at Hr. Sven, der paa 
den Tid forestod Vitskøl, traadle fra. og saa gik det 
saaledes, at Samlaget i Vilskøl enigt og enstemmigt 
valgte vor Herre Abbed, Asgol, lil deres Fader og 
Hyrde, skønt mod vor Vilje. Han havde da været 
vor Abbed i fem Aar paa elleve Dage nær. Han 
var den fjortende Abbed i dette Hus. Han blev 
Abbed i Øm i det Herrens Aar 1255, den 8. Juni, 
og i det femte Aar dereflcr, den 28. Maj, blev han 
Abbed i Vitskøl.

Hans Eftermand i dette Hus blev Hr. Jens, 
den tredje af Navnet, med Tilnavnet Dover D- Han 
valgtes i det Herrens Aar 1260, den 26. Juni. I 
hans Tid var der stor Ufred over hele Danmark, 
og hver Mand gjorde hvad han lystede. Ti Kong 
Erik, Kong Kristoffers Søn, var endnu kun et lille 
Drengebarn, der hverken forstod at styre sig selv 
eller andre; og saaledes gik hine Ord af Profeten 
i Opfyldelse paa os, naar han siger: ,,Ve det Land, 
hvis Konge er el Barn, o. s. v. “-’/ Men den, der

mærksom paa, er vi her ved et af de Punkter, livor man sna
rest kan spore den ensidige Bedømmelse i Skriftet. Denne 
Overenskomst, livor begge Parter gør Indrømmelser, har næppe 
haft det hadefulde Præg, Forfatteren vil give det Udseende af, 
ja, den har mulig snarest været til Gunst for Klostret.

') Barnefød i Dover Nordøst for Mossø, hvad der udtrykke
ligt siges paa det førnævnte indskudte Blad.

’) Jfr. Prædikerens Bog 10, 16.
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holdt Rigets Tøjler, var delle Barns Moder1), og 
hun lagde paa sine Randers Ord en saadan Tynge 
paa os, at hun paa vor Bekostning i lo Nælier 
dvælede hos os med 1600 Ryttere foruden de lil- 
hørende Løbere og Fodfolk — rent bortset Ira de 
Klerke og Riddere, der for Kæremaals Skyld søgte 
Hoffet. Fra den Dag begyndte som Følge heraf 
vor Formue af verdsligt Gods at aftage og svimle 
hen. — Paa denne Abbeds Tid stod Bispestolen ledig, 
hvorfor vi sad i Fred for Bispeanfald, med F ud
tagelse af at vi belalle gi af2) af de Ejendomme, 
vi havde erhvervel eller Kirkemødet i Lalcranel, 
som ovenfor er nævnt. — Denne Abbeds Hu stod
mere til at tjene Gud alene end til at føre sil Liv 
i Verdens Larm. Derfor æskede han oflc Afsked 
og opnaaede den ogsaa lilsidst. Han trak sig tilbage 
i del Herrens Aar 1262, den 7. Januar, del er, Dagen 
efter Herrens Tilsyneladelsesdag:t).

Bo valgtes lil den sekstende Abbed i Løbet af 
det samme Aar paa hellig Abbed Vilhelms Dag 1 .

■) Kristoffers Enke Margrete. — Det liar sikkert været i 
Sommeren 1261, da Enkedronningen drog mod Hertug Erik 
Abelsøn og de holstenske Grever, at hun har dvælet saa mand
stærk i Klostret.

’) Bispegave, se ovenfor S. 57 f.
:l) Den 6. Januar fejredes i Oldkirken i al Fald fra det 3. 

Aarh.s Begyndelse som Dagen for Kristi Daab og Guds Aands 
Tilsynekomst (Epifania). Først senere, i Middelalderen, knyt
tedes den legendariske Dyrkelse af de hellige tre Konger fast 
til denne Dag, der saa tillige opfattedes som den sidste af 
Juledagene.

4) Den 16. Juni. Bo (Navnet har i Krøniken den latiniserede 
Form Boëtius) var ifølge Optegnelserne paa det førnævnte 
indskudte Blad ikke blot en dygtig Haandekriver, men var
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Imidlertid var Magister Tyge1) ved Romerhoffet 
og skaffede sig der Bispedømmet, hvorom han bag
efter paa sit eget Landemode tilstod, at han overfor 
Romerhoffet havde paadraget sig en Gæld paa 600 
Mark rent Sølv, hvorfor han bad sine undergivne 
hjælpe ham hermed. — Han kom saa hjem fra 
Romerhoffet samme Aar, Bo var blevet Abbed, paa 
den hellige Jomfru Marias Fødselsdag2). Samme 
A ar blev en Lægbroder ved Navn Lage paa en Gaard 
i Rødsmose3) haardt saaret uden Grund, og da Ab
beden klagede lil Bispen over denne Uret, tog Bispen 
straks disse Ildgerningsmænd under sit Værn og 
Forsvar og gjorde nogle af dem til sine Landboer, 
andre lil sine Bryder, for al vi ikke skulde faa 
nogen Ret over disse Ildgerningsmænd. Delle var 
os et tydeligt Tegn paa, at han var os gram i Hu. 
Nok en Gang gik Abbeden til ham, fordi han haabede 
paa en eller anden Maade at kunne forsone ham 
og vende hans Sind lil større Godhed mod vort Hus, 
end hans Forgænger havde. Han tiltaler ham saa- 
lunde: „Herre Fader, I ved, hvorledes den Herre 
Bispen, Eders Formand, uden Skel og Grund tynge
de os: men, Gud være lovet, han kom alter lil 
sig selv igen, og indsaa, al del var uden Grund 
han forfulgte os, hvorpaa han afstod fra saadan 
Forfølgelse og Tynge, og Ion os være i god Fred

ogsaa Maler (af Miniaturbillecler i Haandskrifterne), og i det 
hele kunstfærdig i saare mange Ting.

') Latiniseret: Tueo, har vel været udtalt: Tuke. — Magister
titlen betyder, nt han har taget Magistergrad ved et Univer
sitet.

-) 8. September.
■') Rosmos i det østlige Djursland.
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og Ro de sidste tre Aar inden hans Dødsdag. Nu 
er det min Bøn til Eder, at I ikke for vor Skyld 
vil handle mod Eders Samvittighed, men modtage 
os i den samme Fred, han lod os i. Vide skal 
I, at om vi sporer Velvilje hos Eder, vil vi tjene 
Eder af alle Kræfter, ja ud derover“. Hans Svar 
lød: „Ja, vi kan godt blive gode Venner, naar vi 
faar hvad vort er“. Abbeden svarede: „Hvad der 
er Eders, skal ej forholdes Eder, men hvad der 
ej er Eders, haaber vi ikke at I vil kræve af os“. Og 
han tilføjede: „Skulde Eders Vej falde forbi os, 
da send os Bud, for at vi kan skaffe tilveje hvad I 
behøver, saa at vi deraf kan skønne Eders velvillige 
Sindelag“.

Saaledes stod det hen omtrent til den hellige 
Marias Renselsesfest1). I den Tid kunde vi aldrig 
opnaa nogen Ret over hvem der gjorde os Uret. En 
Lørdag inden Renselsesfesten kom en af hans Kan
niker ved Navn Peder Aaby2) og sagde: „Først
kommende Mandag kommer min Herre Bispen og 
ønsker at tale med Eder; han beder at træffe Eder 
hjemme“. Saaledes indtraf del ogsaa. Vi modtog 
ham i Optog, som det er Ordenes Skik, og fulgte 
ham med stor Hæder over i Kirken til Bøn. Da 
Bønnen var læst, gik Abbeden hen til ham og spurgte 
ham, naar han vilde træde ind i Stuen; det var 
nemlig Frost3). Men han svarede, at der var endnu

’) „Kyndelmisse", 2. Februar.
*) En af Kongens ivrigste Tilhængere i Ærkebispestriden; 

senere Ærkedegn og Kongens Sendemand hos Kardinal Guido 
og ved Romerhoffet.

a) Heraf ses, at Stuen er det Rum, der kan varmes. Der 
menes antagelig Stuen i „Bispehuset“, jfr. ovenfor S. 54.
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længe lil al han vilde træde indenfor. Abbeden gik 
saa ind for al se om alt var rede, men Bispen 
fulgte ham øjeblikkelig lige i Hælene. Det var nu 
mørkt, og da han kom ind i Stuen, og der her 
ikke var tændt andet Lys end en Tællepraas, blev 
han overmande vred. Herover klagede han ogsaa 
senere lil Kongen; overhovedet greb han med Iver 
enhver Lejlighed lil at optræde imod os.

Næste Dags Morgen kom Abbeden ind lil ham, 
og da Bispen fik Øje paa ham, spurgte han ham, 
om han kunde faa Lov til at komme tilstede i vort 
Kapitel. Da han svarede ja, traadte de sammen 
ind i Kapitlet1). Da alle her sad tavse, tog Bispen 
til Orde og tiltalte dem saaledes: „Vi er kommet 
hid for at holde Visitais, og vi vil derfor vide, om 
der er nogen, der har noget udestaaende med nogen, 
og vil fremdeles høre, om I holder Eders Orden 
vel, og vi vil vide, hvad og hvor meget I giver 
ved Døren til de Fattige“. Hertil sagde Abbeden: 
„Herre, om 1 har noget andet at fremføre, saa sig del ; 
li disse Ting hørei’ ikke under Eder. Vore Tilsyns- 
mænd er Abbedfædrene2)“. Straks derpaa rejste 
Abbeden sig, istemte Salmen: „Vor Hjælp“3), og 
gik ud med Brødrelaget. — Bispen fulgte lige efter,

') Kapitlet er Munkesamfundet og- særlig Munkenes Fælles- 
forsamling, der træder sammen i Kajtitelsalen.

2) Cistercienserordenen havde en meget selvstændig Orga
nisation og førte selv Tilsyn med de enkelte Klostre, idet 
hvert Kloster aarlig visiteredes af Moderklostrets Abbed (for 
Øms Vedkommende Abbeden i Vitskøi). Aarlig samledes des
uden et Generalkapitel i Citeaux, bestaaende af alle Abbederne 
(„Abbedfædrene“), der havde den øverste lovgivende og døm
mende Myndighed i Ordenens Anliggender.

3) Davids 46. Salme.
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og lod straks Abbeden kalde til sig. Da han var 
kommet, sagde Bispen lil ham: „Vi vil tale til 
Brødrelaget“. Abbeden forstod, al han vilde lale 
om Gæsteriet, stævnede Brødrclagel sammen aisides 
og sagde til dem: „Jeg er vis paa, at Bispen vil 
kræve Gæsleri af os. Sig nu alle én og hver, om 
vi skal give eller nægte ham tre Ugers Gæsleri. 
Saa meget er vist, at enlen vi giver eller nægter 
ham det, vil vi faa den største Tynge af ham“. 
Alle svarede, at de vilde hellere dø end indrømme 
ham det Gæsteri, der ikke skyldtes ham. — Vi kom 
saa ind til ham. Harmfuld udbrød han nu ret af 
ondt Lune: „Vi er kommet hid for al holde Visilats, 
og vi vil have vorl Gæsteri; men saasom I endnu 
ikke er forberedte, vil vi ikke gøre Eder Uret, men 
give Eder Henstand til første Søndag i Fasten; da 
vil vi, om Gud vil, komme her“. Abbeden svarede: 
„Herre, I véd selv, hvordan Hr. Peder, Eders For
mand, tvang os til al give ham igen hvad hans var 
— om del da bør kaldes hans — alene for at vi 
skulde være fri for saadant Gæsterir). Men for 
Eders høje Embedes og Værdigheds Skyld vil vi 
tjene Eder saa vidt, som overhovedet noget Abbedi 
i Danmark, der ej nyder mere godt af Bispedømmet 
end vi, tjener sin Bisp, ja vi vil tjene Eder mere 
endnu, hvis vi faai' Syn for Eders fulde Velvilje 
mod os og vore Folk“. Hertil svarede Bispen: „Saa
ledes som I er vanle til at tjene de andre Bisper, 
saaledes skal I tjene os“. Abbeden sagde da: „Efter 
Sæd og Vedtægt er vi ej forpligtede til at yde nogen

') Der sigtes til den ovenfor S. 58 omtalte Overenskomst, 
hvorved Bispen fik Sagefaldet og Bispegaven fra Klosterbøn
derne mod til Gengæld at fritage Klostret for alt Gæsteri.
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noget Gæsteri1)“. Og han lod oplæse for ham et 
Brev af følgende Ordlyd:

Alexander Biskop, Guds Tjeneres Tjener, sen
der sine elskede Sønner Abbeden i Citeaux, hans 
Medabbeder, og alle Brødresamlag af Cistercienser- 
ordenen, sin Hilsen og apostoliske Velsignelse. Vi 
har af Eders Meddelelser erfaret, at I har vist ud
strakt Gæstfrihed overfor alle — Eders Stiftsøvrig
hed ikke mindre end Prælater fra andre Kirker 
med samt deres Husstande — og, saa ofte de er 
taget ind i Eders Klostre, kærlig har skaffet dem 
det nødvendige alt efter Eders Formues Krav, men 
at tillige mange af disse Prælater pønser paa at 
forvandle denne frivillige Gave til en Skyld og Skat, 
og forsikrer, at hvad I saaledes af egen Drift an
vender herpaa skyldes dem efter gammel Vedtægt, 
saml desaarsag paa mangfoldig Vis tynger og plager 
Eder og Eders Klostre. Vi laaner derfor Øre til 
Eders Bønner, og vil i denne Sag med faderlig 
Omhu sørge for at I kan faa Fred. Ti forbyder 
vi slrængt ved nærværende Brev, at nogen Prælat 
drister sig lil at afkræve Eder Eders frivillige Gaver 
under Navn af Skyld efter Hævd og Vedtægt. Intet 
Menneske vove overhovedet at bryde delte vort For
budsbrev eller dumdristigl i nogen Maade handle 
derimod. Skulde nogen driste sig til at prøve herpaa,

*) Denne Pnastand har næppe været helt overensstemmende 
med Sandheden. Den Voldgiftsdom, der senere fældedes i 
Ømstriden af Bisperne i Ribe og Slesvig (se S. 99 f.), viser, at 
Aarhusbispen ifølge Hævd og Vedtægt havde Ret til en Gæsteri- 
ydelse, om end af ret beskedent Omfang. — At denne Hævd 
stred mod de Privilegier, Ordenen havde faaet tilstaaet af 
Paverne (se lige nedenfor), var derimod utvivlsomt.

5
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da maa han vide, at han ifalder den almægtige Guds og 
hans hellige Apostles, Peders og Povls, Vrede. Givet i 
Neapel den 18. Marts i vort Pavedømmes første Aar ').

Endvidere et andet fra samme Pave som det 
foregaaende:

Alexander o. s. v.2). Det apostoliske Sæde har 
i sin Omsorg ment at burde indrømme Eder, at 
I ikke kan visiteres eller vises til rette af nogen 
anden end Abbedfædrene eller saadanne Munke af 
Eders Orden, der er sat dertil af disse Abbeder. 
Da nu Gæsteriydelserne er saaledes knyttede sam
men med Visitatsen, at de ikke skyldes Prælaterne 
uden naar de visiterer, forbyder vi strængl ved nær
værende Brev nogen Stiftsøvrighed eller anden Prælat 
dumdristigt at kræve eller udpresse saadant Gæ
steri af Eder, og Eder at yde det. I Kraft af samme 
Brev erklærer vi det tillige for dødt og magtesløst 
at være, om nogen af særlig Dumdristighed vover 
i nogen Maade at handle mod dette Forbud, ligesom 
vi erklærer de Domme for ugyldige, der mulig i 
Anledning heraf maatte blive afsagt over Eder3). 
------Givet i Neapel den 17. April i vort Pavedøm
mes første Aar4).

Af disse Breve havde vi det ene udfærdiget med 
Bulle5), men det andet havde vi endnu ikke uden 
i Afskrift fra Clairvaux.

') 1255. — Den foregaaende Forbudsformular er den i Pave
breve gængse, se ovenfor S. 12.

’) Hilsenen aldeles som i foregaaende Brev.
3) Herefter følger den samme Forbudsformular som i forrige 

Brev („Intet Menneske o. s. fr/).
*) 1254.
6) Forsynet med det pavelige Blysegl (Bulle), altsaa i Origi

naludfærdigelse fra det pavelige Kancelli.
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Herpaa tilføjede Bispen disse Ord: „Vil 1 ikke 
give os det i Kraft af gammel Vedtægt, saa maa 
I da give os det for Ejendommene i Djursland, det 
kan I i hvert Fald ikke nægte i). “ Abbedensvarede: 
„Paa disse Ejendomme har vi fyldestgørende Fri
breve med Pavers, Kongers og /Erkebispers Stadfæ
stelse.“ Bispen rejste sig da med disse Ord: „Aa, 
hold dog op med Eders Skvalder!“ — Derpaa gik 
han ind for at spise, og efter Middagsmaaltid drog 
han bort.

Samme Dag red Abbeden til Djursland i Hu
sets2) Anliggender. Inden han endnu var kommet 
hjem derfra, mødte han to Kanniker, der sagde til 
ham: „Vi har bragt Eder et Brev fra Bispen, som 
vi har givet Eders Prior i Hænde.“ Dettes Ind
hold var som følger:

Tyge af Guds Naade Bisp af Aarhus sender de 
ansete Mænd Herrerne Jens Lam og Provst Iver, 
Kanniker i Aarhus, sin kærlige Hilsen. Vi opfordrer 
og byder Eder at indfinde Eder personlig i Øm 
Kloster for al paaminde og paalægge Abbeden og 
Brødresamlaget der paa Stedet, at de under kirke
retlig Straf skal holde sig rede til de tre Ugers Gæ- 
steri, de skylder os; ti paa første Søndag i Fasten 
skal vi, om Gud vil, komme lil dem. Og de skal 
ikke dække sig under intetsigende Udflugters Kaabe,

*) Der sigtes til de Ejendomme i det østlige Djursland, som 
Bisp Sven af Aarhus ved Testamente af 27. Avgust 1183 havde 
skænket Klostret. Dette Testamente er oversat ovenfor S. 
29 ff. og indeholder ikke noget som helst Forbehold angaaende 
bispeligt Gæsteri, saa Tyges Krav om særligt Gæsteri af disse 
Ejendomme synes aldeles ugrundet.

’) Klostrets.
5*
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ti det er alle vitterligt, at dette Kloster er grundlagt 
al’ vor ærværdige Broder Hr. Eskil, vor Formand, 
og rigt udstyret med Gaver af Hr. Sven, hans Efter
mand, som for de Ejendomme, han overdrog dem i 
Djursland, betingede sig og sine Eflermænd det 
nævnte Gæsleri, hvoraf de hidtil har været i tryg 
og rolig Besiddelse1). Skulde de imidlertid lumsk 
forholde os dette Gæsteri, da skal I i vort Navn under 
Kirkestraf paalægge dem, at de under deres Segl 
meddeler os de Grunde, de liai' til ikke al føle sig 
forpligtede lil al udrede del. Givet o. s. v.2).

Abbedens Svar til Bispen.
'lil den altid i Kristus ærværdige Fader Hr. 

Tyge, af Guds Naade Bisp af Aarhus, sender Broder Bo, 
kaldet Abbed til Øm, og det ringe Brødrelag samme
steds, deres Hilsen med al den Hæder og /Erbødighed, 
som de med Ret og Ære kan yde. Vi har ved de 
elskede Herrer Jens Lam og Provst Iver, Kanniker 
i Aarhus, modtaget Eders Brev, hvorved I byder os 
at holde os rede til det tre Ugers Gæsteri, vi skylder 
Eder. — M e. n, saasom Hr. Peder, Eders Formand, 
salig Ihukommelse, paa Stiflsmøde i Aarhus i sit 
Kapitels og Præsteskabs Nærvær uden Indsigelse af 
nogen har krævet og faaet sit Sagefald og sin Bispe
gave tilbage, der var tilstaaet og indrømmet os af 
mange af hans Formænd, imod at han lod os være 
fritagnc for Gæsteri; og desuden for den store Fat-

') Se herom lige ovenfor.
’) Dateringen er ikke medtagen i Afskriften, men Brevet 

maa være skrevet i Begyndelsen af Februar 12G3.
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tigdoms og Nøds Skyld, der er en Folge al de mang
foldige Overgreb og Udplyndringer, vi har lidt, nødes 
vi til, skønt ugærne, for Øjeblikket at nægte Eder dette 
Gæsteri ; især i disse Tider, da der ikke findes nogen, 
der vil stille sig som en Mur for Israels Hus ') eller 
i nogen Maade værne Guds Kirke, som vor Herre 
Jesus Krislus har beredt og genløst med sil eget 
Blod 2). — Og naar I siger, at vort Kloster er grund
lagt af den ærværdige Hr. Eskil af Aarhus. Eders 
Formand, og rigt udstyret med Gaver af Hr. Sven, 
hans Eftermand, da skal vi sandelig være de sidste til 
at nægte, at del forholder sig saaledes. Men af de 
Ejendomme, han overdrog os i Djursland, betingede 
han sig ikke, som 1 siger, del omtalte Gæsteri for 
sig og sine Efterniænd; nej, han efterlod os dem helt 
og fuldt ud af sit Arvegods i Sjælegave med vel
villigt Samtykke af gode Mænd i Danmark. Del er 
fremdeles ingen lomme Udflugters Kaabe, vi i dennq 
Sag søger Dække under, men vi støtter os lil denne 
Hr. Svens Testamente, lil pavelige Legaters Stadfæ
stelser. og lil lo Kongers og lige saa mange Ærke
bispers Fribreve. Al’ disse Grunde er vi ingenlunde 
forpligtede til at udrede del omtalte Gæsleri. — Des- 
aarsag sætter vi vor fulde Lid og Tro lil Eders Fa
derlighed, idet vi for den Højheds Skyld, Gud har 
givet Eder, bønfalder Eder kærligt om ej paa uret
færdig Vis efter vore Fjenders Raad at plage os

‘) Jfr. Ezechiel 13, 5.
2) Der sigtes aabenbart til den store Kirkestrid mellem 

Kongen og Ærkebisp Jakob Erlandson, hvor Tyge med stor 
Iver stillede sig ved Kongens Side, medens Klostrets Sympatier 
var med Ærkebispen.
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faltige uværdige Tjenere af Krislus og den hellige 
Jomfru, al ikke de Ejendomme, der ved disse ær
værdige Fædres Fromhed lovligt er tilfaldet os ved 
Testamente, skal blive o s lil mindre Gavn end rime
ligt og sømmeligt er, og Eder, hvad Gud forbyde, 
en Fristelse lil Synd, ister da at af al Magi haaber og 
onsker, al vi næst Gud og den hellige Jomfru ellers 
i Eder maa have en tro Beskytter af vort HusJ).

Nok en Gang og atter tredje Gang sendte Bi
spen os Brev af samme Indhold som det foregaaendc; 
men da vi ikke kunde faa nogen Afskrift af disse'to 
følgende Breve2), vilde Abbeden ikke give ham skrift
ligt Svar, men sendte ham Besked tilbage i ordret 
Overensstemmelse med sil forrige Svar. — Og da nu 
den Frist, der var sal os, var udløbel, sendte Bispen 
straks den følgende Dag sine Kokke forud med 
den Besked, at de skulde lave Mad til ham 3). Da de 
saa kom, sagde de lil Herbergsmesteren, at han skulde 
anvise dem del fornødne. Men del var forud belydel

') Brevets Datering er ikke medtaget i Afskriften, men det 
maa være udstedt kort efter Bispens første Brev (Midten af 
Februar el. lign.).

’) De har da aabenbart ligesom Bispens første Brev ikke 
været henvendt direkte til Abbeden eller til Klostret, men til 
Bispens Sendemænd. Mulig ligger der heri en Haan mod 
Klostret.

’) Sammenhængen i det følgende viser bestemt, at dette, 
ikke gik for sig første Søndag i Fasten, men allerede Ons
dagen forinden, „Askeonsdag“. Af den ovenfor nævnte Vold
giftsdom i Striden ses det ogsaa, at ifølge gammel Hævd 
plejede Aarhusbispen just paa denne Dag, ved Fastens Be
gyndelse, at indfinde sig paa Gæsteri i Klostret med et mindre 
Følge.
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denne, al han, om de kom, ikke skulde give dem 
noget, og han svarede dem derfor: „Gaa til Abbeden 
og gør hvad han siger Eder. ' De gik saa til Abbeden 
og sagde til ham: „Giv os hvad vi behøver til at 
lave Mad til vores Herre!“ Han svarede dem: „Gaa 
lil Eders Herre og sig ham: Hvis I vil komme som 
vore Gæster, skal alt fornødent gives Eder; men kom
mer I for al kræve del som Gæsteriskat eller Skyld, 
da vil I slel intel faa anvist. ‘ De vendte saa tilbage 
og fortalte ham alle disse Ordskifter. Da han havde 
hørt del, sagde han til dem: „Vend tilbage igen, og 
vil de ej give Eder det fornødne, saa tag del med 
Vold !“ — Bispen var da til Stævne i Gammel Vor l). 
Del var en meget stræng Frost, saa man kom hurtigst 
frem ved al gaa eller ride tværs over del Vand, der 
hedder Mossø. De vendle nu tilbage og tiltalte Ab
beden aldeles som forrige Gang, og han svarede dem 
følgelig overensstemmende med hvad ovenfor er om
talt. De siger saa: „Vil I ikke give os det, tager vi 
det med Vold, li vores Herre kommer straks og er 
her lige ved Haanden!“ Abbeden svarede: „Tager 
I del med Vold, saa tager I dermed en Ulykke for jer 
selv !“

Mens de endnu stod og lalle, kom Bispen ridende 
mandstærk med væbnet Følge2). Da Abbeden saa 
ham komme, ilede han ham imøde for at hilse ham, 
skønt ej af et oprigtigt Hjærte. Da han var steget 
af Hesten, saa han hvast hen paa Abbeden og sagde: 
„Er vor Mad lil rede?“ Abbeden svarede: „Ja, del

') Vor Kloster Syd for Mossø.
2) Aabenbart maa man efter Fremstillingen tænke sig Bispen 

ride fra Vor tværs over den tilfrosne Mossø.
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er den vel nok, men ikke her!“ Harmfuld strakte saa 
Bispen sin I laand ud mod det store Hus, der kaldes 
Bispehuset1:, og spurgte: „Er del ikke vort Hus?“ 
Abbeden svarede: „Vore Munke siger, at det er deres 
og ikke Eders Hus.“ Og straks derpaa oplæste han 
sin Appelskrivelse, som han i Forvejen havde af
fattet2). Efter at have hørt den traadte Bispen i sin 
Harme et Trin op til Huset og sagde: „Vi maa have 
hvad vi har behov.“ Derpaa gik han hen til Døren 
ind til Kapellet og brød den foroven 3). — Da Munkene 
hørte, at han brød Døren, mumlede de til hverandre 
indbyrdes, al naar han vilde byde os Vold, vilde 
de sætte haardt imod haardt. Det hørte en Klerk 
fra Ribe, som var Gæst der i Klostret, ved Navn 
Jens Piper; han løb straks til Bispen og sagde, at 
Munkene vilde tage sig selv til Rette. Just som han 
sagde delle, rørles den store Klokke, ti Brødrenes 
første Maaltidsslund var ude, og den anden stod for. 
Da Bispen nu paa én Gang hørte disse Ord og Klok
kens Lyd, blev han bange for at der var Fare paa 
Færde, gik straks ned af Loftet4), og bød, at Hestene 
skulde føres frem. — Der var nu hos ham en ædel- 
baaren og klog Mand ved Navn Ebbe Ugotsøn; han

*) Det Hub paa Klostret, som Bispen plejede at tage ind i. 
Jfr. ovenfor S. 54. 62.

a) Heri appellerede han sin Sag til Pavens Kendelse. Jfr. 
nedenfor S. 81, hvor Bos anden Appelskrivelse findes oversat.

’) Mulig har Munkene gemt deres Fødevarer paa dette 
Sted. — løvrigt ventede man snarere paa dette Sted Ordet 
Kælder (Cellarium) end Kapel (Capella), men det sidste findes 
i Haandskriftet.

() Sandsynligvis paa Bispehuset, hvis Beboelsesrum uden 
Tvivl efter middelalderlig Skik har været i første Stokværk 
(.Højeloft“).
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gik lil Abbeden og sagde: „Saaledes kan I ikke bære 
jer ad!“ Abbeden vendte sig lil sil linses ældste og 
sagde kort: „Hvad tykkes Eder al vi skal gøre?“ 
De sagde: „Vil han give sil aabne Brev paa. at han 
faar det som Gæslegavc og ikke som Skyld, saa 
giv ham hvad han har behov. Ti anderledes kan 
del ikke være, fordi der er appellerel. Kommer 
han forsi herind som den der knever sin Skyld, saa 
vil han mene at have god Hævd derpaa og holde fast 
derved. Dog havde del været bedre, om der ej var 
appelleret.“ - Da Hr. Ebbe meldte Bispen delte, 
svor denne paa, at han aldrig vilde give dem Brev paa 
den Mad, der skyldtes ham. hvorpaa han ilsomt 
steg lil Hesl og red bori.

Næste Dag, Torsdag, klagede Bispen paa Aabo 
Syssels Ting — det holdtes nemlig om Torsdagen paa 
Grund af Fastetiden — og sagde, al han var blevet 
jaget af Klostret med Slokke og Knipler1). Yder
mere sagde han, at vi havde rørt Klokken for at 
kalde Munkene, Lægbrødrene og alle Klostrets under
givne sammen for at fordrive ham. Ligeledes sagde 
han, al vi skjulte mange af Kongens Fjender, hvor
iblandt han navnlig anførte Bis]) Arnfasl. Og siden 
jeg nu har nævnt ham, saa lad mig fortælle cl og andet 
om ham.

Dengang da Aarhussædet stod ledigl, var der 
tolv Kanniker, der foretog Valget, men de seks stemte 
paa én, de seks andre paa en anden, hvoraf der 
fulgte langvarig Splid og Strid mellem dem, saa at

') Aabo Syssel omfattede alle Herrederne mellem Guden- 
aaen og Havet. Fra gammel Tid var Jylland delt i 13 Sysler, 
hvoraf tre i Sønderjylland, ti i Nørrejylland.
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Valget og Afgørelsen tilfaldt Ærkebisp Jakob1). Denne 
var da dreven af Rigel for den Fejdes Skyld, der 
herskede mellem ham og Kong Kristoffer, fordi han 
ikke vilde finde sig i, at hans Kirke led Overlast. Den 
nævnte /Erkebisp valgte saa en fremragende og vel
lærd Mand af ædel Byrd, den Herre Abbeden af Ryd 
Kloster, ved Navn Arnfast, og indviede ham til Bisp 
af Aarhus2). Denne Arnfasl vovede dog ikke al 
iklæde sig den nævnte Kirkes Gods og Eje, fordi han 
var valgl og indviet mod Dronningens Vilje3), men 
vendte tilbage lil sit førnævnte Abbedi, hvor han op
holdt sig lige til sin Dødsdag. For hans Skyld gæstede 
i samme Aar den Herre Kongens Marsk Jens Kalf 
os syv Gange med mindst 300 Heste for at forsøge, om 
han ikke kunde fange denne Bisp Arnfast, og han 
svor, al om han saa fandt ham for Højaltret, vilde 
han tage ham der. Men denne gode Mand havde i 
Virkeligheden ikke sal sin Fod i dette Hus, siden 
han var blevet viet til Bisp.

Lad os nu vende tilbage til det forrige. Da den 
nævnte Uge var gaaet, indfandt Abbeden sig paa Tinge

l) I Henhold til den kanoniske Rets Regler.
2) Ryd var et berømt Cistercienserabbedi i Sønderjylland, 

nær Flensborg Fjord (nu Lyksborg). — Fortællingen maa 
aabenbart forstaas saaledes, at da Stemmerne stod lige, og 
Valget ikke blev udført i rette Tid, benyttede Ærkebispen 
sin Ret til at afgøre Striden. Den Mand, han paanødte Ka
pitlet, var en af hans ivrige Tilhængere, paa hvem der tilmed 
hvilede stærk Mistanke for Mord paa Kristoffer I. Imidlertid 
har Kapitlet ikke villet modtage Arnfast som Bisp, men valgt 
Tyge, der erhvervede sig pavelig Stadfæstelse (efter Ømbogens 
Paastand ved Bestikkelse) og tog Bispestolen i Besiddelse (1262). 
Han viste sig snart som Ærkebisp Jakobs farligste Modstander.

a) o : mod Enkedronning Margretes Vilje.
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for al rense sig og sine fra den nævnte falske Be
skyldning. Morgendagen derefter kom en Ridder ved 
Navn Jens Kanne, der var en god Ven af Klostret, 
til Abbediet, og bad Abbeden, at han den næste Dag. 
Tamperlørdag ^ vilde drage til Aarhus med ham, 
hvor han selv med andre af Klostrets Venner vilde 
mægle godt Forlig mellem Abbeden og Bispen. — Da 
de kom til Byen, kunde de kun med Nød og næppe 
ved indtrængende Bønner bevæge Bispen Lil al ville 
forhandle med Abbeden. Der var nu mange /Edlinge 
samlede dér, og langt om længe traadle Bispen da 
ind i det Kapel i den hellige Clemens’ Kirke2), 
hvor de opholdt sig, og gav sig til at gentage de nævnte 
Kæremaal. Abbeden sagde, al dette ikke var sandl. 
Bispen svor en Ed paa, al det var sandt. Alle troede 
nu Bispen for Edens Skyld, og ret som for at haane 
Abbeden gav de sig til al spørge ham, hvor det 
kunde være at han havde haaret sig saaledes ad. 
Da svor Abbeden ogsaa til Svar, og sagde, at han 
havde aldrig set Bisp Arnfast, siden han var blevet 
Bisp; ikke heller var der klemtet med Klokken for 
at volde Bisp Tyge nogen Overlast. Og han trak 
Stolaen 3) frem under Kaaben, lagde den om sin Hals, 
og gav sig til at forbande og banlyse den, der først 
havde sagt dette om ham, hvis han var faret med

') Lørdagen efter Tamperdag. Tamperdag, „dies quattuor 
temporum^, de fire Tiders Dag, er Onsdagen efter 1. Søndag 
i Fasten.

a) Domkirken i Aarhus.
3) Det lange broderede Baand, der var et væsentligt Led 

af den katolske Messedragt. Det lagdes om Nakken og faldt 
ned med to lange Baandender fortil.
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Løgn, og sig selv, hvis han eller hans Folk havde 
gjort det, som Bispen sigtede dem for. Naar Abbeden 
bar sig saaledes ad, var del af den Grund, at hvis en 
saadan Løgn var kommet Dronningen for Øre, vilde 
hun mindst have lagt Abbediet øde. Nu lagde de 
tilstedeværende Ædlinge sig imellem og sagde, al 
del paa ingen Maade gik an, al lo Kirker laa saadan 
i Strid med hinanden; og de bad Bispen om ikke at 
lynge os, hvis han ikke havde Ret. Men han ud
brød fnysende og tænderskærende: „Hører I da ikke, 
at han bandlyser mig i min egen Kirke?" De sva
rede: „Ilan bandlyser jo ikke Eder, men den der 
havde løjet ham paa.“ Af Hensyn til den slore Skare, 
der stod hos, dulgte han saa sin Vrede og sagde: „Lad 
Abbeden komme imorgen ved Dover Kirke og vise os 
sine Fribreve; vi vil se, hvad der slaar i dem.“ Her
til svarede alle: „Lad saa være.“

Abbeden rejste nu hjem, holdt Raad med sine 
Folk, samlede de bedste Fribreve og den Herre Bisp 
Svens Testamente, from Ihukommelse, og drog lil den 
nævnte Kirke sammen med sit Huses ældste; desuden 
sendte han i Forvejen de raskes te Svende did fra 
alle Værkstederne, hvoraf der paa den Tid var en 
stor Mængde '). Endvidere bød han alle Bryder og 
Landboer, der var bofaste der i Sognet, at de med 
Vaaben i Hænde skulde skynde sig til den nævnte 
Kirke for at kunne gøre Modstand, hvis mulig Bispen 
skulde øve Vold mod os. Bispen paa sin Side havde 
stævnel alle de sorte Abbeder2) og alle Provster og

') Der mna menes de til Klostret knyttede Haandværkere 
af forskellige Fag.

2) Benediktinerabbeder. Benediktinerne bar sort Kutte,
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Priorer i sit Stift derhen, for al de skulde føre Kære- 
maal over os.

Da vor Abbed var kommet tilstede, bød Bi
spen ham læse sine Fribreve op. Han lod da det 
store Fribrev læse i alles Paahør. Alle undrede 
sig over, al vi var værnede af saa mange og saa store 
stadfæstede Friheder. Da Bispen havde hørt det, 
huede det ham saare ilde, at vi havde saadanne 
Breve og Friheder at skyde os ind under. Han vilde 
ikke høre mere læst op, men afbrød: „1 har Kirker 
under Eder, dem tager vi tilbage!“ Straks fremtog 
Abbeden den Herre Pavens Stadfæstelsesbrev paa 
Veng Kirke i) og oplæste det. Atter stansede Bispen 
ham, for at ikke flere Fribreve skulde blive læst 
højt, og sagde: „Alle Eders Breve er ikke en Bønne 
værd!“ Og han brød løs: „Hvem har valgt dig lil 
Abbed, hvem har stadfæstet dit Valg, og hvem har 
indsat dig mod min Vilje?“ Han svarede ham: 
„Abbedfaderen har ladet alt dette blive mig til Del, 
Li del er ham, der har Højhedsretten over mig og mit 
Hus.“ Bispen svarer: „Vi bandlyser dig, fordi du 
kalder dig Abbed, vi bandlyser dit Brødrelag, fordi 
det nævner dig Abbed, og vi bandlyser alle dem, der 
siger dig Abbed al være!“2). Abbeden rejste sig nu 
og sagde: „Lige saa let som 1 har bandlyst mine 
undergivne, lige saa let giver jeg dem Afløsning; de 
være i vor Herre Jesu Kristi Navn, nærværende

Cistercienserne graa. Mellem de to Ordener var der fra gam
mel Tid indbyrdes Nag og Fjendskab.

') Oversat ovenfor S. 8 f.
’) Bispen har aabenbart ment at have Ret til at gøre dette, 

fordi Abbeden ikke, som Kirkeretten krævede, havde faaet 
bispelig Stadfæstelse paa sit Valg.
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som fraværende, løste af dette Band!“ Da rejste nogle 
sig, tog af Venskab Abbeden til Side, og sagde til 
ham: „Du kan ikke bære din Biskops Vrede, og det 
sømmer sig hverken dig eller andre at staa deres 
Bisp imod. Gaa hen til ham og byd ham Bod, saa 
vil I blive gode Venner.“ Men han svarede dem: „Nej, 
jeg har aldrig krænket ham i nogen Maade uden der
ved, at jeg hverken kan eller vil give ham saa meget 
som han vil have.“ Dermed skiltes de to Parter 
den Dag.

Straks i den følgende Uge lod han alle vore Bry
der og Landboer stævne, saaledes at de, der boede 
i Djursland, skulde møde i Virklang1), de, der boede 
paa Slogs Hede eller i Laasby Sogn2), skulde møde 
i Grenaa, og de, der var bofaste i Tørning eller Inæs 
eller Asnæs3), skulde møde i Randers. De vovede 
ikke at sidde hjemme, men kom hver til det Sted, 
hvorhen han var stævnet. Her fik de saa følgende 
Besked af Bispens Fogeder: „Hver især af Eder skal 
vende hjem til sit og være under Interdikt, fordi I 
hidtil har tjent Munkene i Øm, og siger 1 jer ikke 
snart fra deres Tjeneste, vil vi uden Tvivl bandlyse 
Eder alle!“ — De kom saa grædende og hylende 
styrtende til Abbediet og klagede deres Nød. Abbe
den beroligede dem med venlige Ord og sagde: „Vær 
stille, li Taalmod er Ondskabs Overmand!“ Men de 
nævnte Fogeder stævnede dem atter og atter, satte

l) Virklund, Syd for Silkeborg-.
’) Laasby lig-ger Øst for Silkeborg, Nordvest for Veng.

3) Tørning er Taaning ved Skanderborg; se ovenfor S. 
48. Om Inæs se ovenfor S. 48. Asnæs er uden Tvivl Assens 
i Bjerge H., Vejle A. (ved Kattegat, mellem Horsens og Vejle 
Fjord).
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dem under Interdikt, og udpressede Penge af dem saa 
længe, at næsten alle Bryder vilde skilles fra vor 
Tjeneste 1).

Abbeden kunde nu ikke længere finde sig i en 
saadan Uret, men tilkaldte Herrerne Bisp Nils af 
Viborg, den Herre Kongens Kansler, samt Jens Kalf, 
samme Konges Marsk, og flere andre, og klagede til 
dem over den Overlast, han led. Disse gik saa til 
den oftnævnte Bisp og sagde lil ham, at han ej saaledes 
uden Grund med Vilje burde forfølge et saadant 
Kloster. Han gav dem følgende Svar: „Giver de mig 
ikke mit Gæsteri, vil jeg fare tifold værre frem imod 
dem!“ De siger saa: „For vore Bønners Skyld maa 
I give deres undergivne Afløsning af Hensyn til, at de 
Herrens Opslandelsesdag kan nyde den hellige Nad
ver.“ Paasken var nemlig nu for Haanden. Og de til-

') Interdikt er Udelukkelse fra Kirkens Naademidler samt 
Prædiken og kirkelig Jordfæstelse, medens Band er Udstødelse 
af selve Kirkesamfundet. — I et Klageskrift, som Abbed Ture 
1267 lod oplæse paa Synode i Lybek for den pavelige Legat 
Guido, beskrives de bispelige Fogeders Adfærd endnu nøjere. 
Det ses heraf, at naar Klosterbønderne var stævnet til at 
møde for Fogeden (i et fjærnt liggende Sted af Stiftet), an
klagedes de for en eller anden Forseelse, og en bestemt Dag 
fastsattes, da de skulde værne sig med Tylvteréd af deres Na
boer. Men da disse ligesaa var stævnede samme Dag hver 
til sin Kant af Bispedømmet for paa samme Vis at rense sig 
ved Tylvteréd for ganske tilsvarende Beskyldninger, blev 
Følgen, at ingen af dem kunde finde Medédsmænd, og saaledes 
kunde de ikke aflægge den krævede Renselsesed, men hjem
faldt til Bispens vilkaarlige Dom. Der stilledes dem da Valget 
mellem at sige sig løs fra Klostrets Tjeneste eller betale 
Bispen saa stor en Pengesum, han krævede, hvorhos de til
med blev bandsatte.
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føjede: „Sæt Abbeden en Stævnedag, hvor vi ogsaa 
kan være til Stede, og hvad I med Rette kræver af 
ham, det skal han give Eder. Vil han ikke give det, 
da vil vi være hans Fjender saa vel som I. Vi tror 
nemlig ikke, at I vil voldføre ham.“ Han svarede 
dem: „Jeg kan ikke nægte Eder noget, lad det ske 
som I ønsker det.“

Da nu Stævnedagen var kommet, samlede Abbe
den sine Venner paa den ene Side, og Bispen sine 
paa den anden. Da de saa mødtes paa ét og samme 
Sted, søgte Abbeden ivrigt at komme til at oplæse sine 
Fribreve og Skrivelser, men Bispen tillod ham det 
ikke. „Det er Eder alle vitterligt,“ sagde han, „al 
alle vore Formænd i Aarhus Stift hvert Aar i Faste
tiden har plejet at gæste Øm Kloster i tre Uger, 
idet Munkene af den Grund, lil Gengæld for dette Gæ- 
steri, havde de Ejendomme oppe i Djursland, de 
hidtil dersteds har været i fri Besiddelse af. Vide 
skal I da nu, at hvis de ikke giver os tre Ugers 
Gæsteri for hvert Aar, Bispestolen stod ledig, tillige 
med en Bøde, samt for indeværende Aar, saa vil vi 
overlage de nævnte Ejendomme og fra nu af lægge 
Beslag paa dem.“ Atter fremstod Abbeden for al op
læse Fribrevet om disse Ejendomme. Detle Fribrev 
er afskrevet langt tilbage i dette Bind under Over
skriften „Svens Testamente“1). Men Bispen erklæ
rede, at han ikke vilde have Breve i Steden for den 
Mad, som hans var. „Vi ved nok,“ sagde han, „at I 
har dygtige Skrivere, I kan skrive Breve just saadan 
som I vil have dem.“ Da appellerede Abbeden i sin 
store Vaande for anden Gang.

') Se ovenfor S. 29 f.
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Abbedens Appelskrivelse.

Til alle, der monne faa nærværende Skrivelse 
.at se, sender Brødrene Asgot af Vitskøl, M..........  
af Holmekloster x) og Nils af Tvis 2), kaldede Abbeder 
af Cistercienscrordenen i Danmark, deres Hilsen, 
med Ønske om at de maa have Overflod af Kærlig
hedens Rigdom. Vitterligt skal det være alle og 
enhver, at vi personlig har givet Møde i Anledning 
af den Tvist, der hersker mellem Hr. Tyge, Bisp 
af Aarhus, og det Hus af Cistercienserordenen, som 
hedder Øm og ligger i del nævnte Stift, idet den 
Herre Abbeden i del nævnte Hus, Bo, for den uaf
vendelige Trængsels Skyld, der truede hans Hus, har 
set sig nødsaget til i Nærvær af de høje Herrer i 
Danmarks Rige, hvis Navne staar skrevne her neden
under, at appellere fra den nævnte Aarhusbiskops 
Dom til det hellige apostoliske Sæde. Denne hans 
Appclskrivelse, som vi har hørt og sol, lød som 
følger :

„1 den hellige og udelelige Treenigheds, Faderens, 
Sønnens og den hellige Aands, Navn, Amen. Fra 
Eder, ærværdige Fader Hr. Tyge, Bisp af Aarhus, 
appellerer jeg Broder Bo, kaldet, skønt uværdig, til 
Abbed i Øm, til det apostoliske Sæde, fordi jeg føler 
mig selv, mit Kloster og mil Brødresamlag tyngede 
uretfærdigt af Eder. Ti under Henvisning lil nogle 
Ejendomme i Djursland, der i sin Tid er overladt 
vort Kloster af Eders ærværdige Formand, Hr. Sven,

') Det nuværende Brahetrolleborg i Sydfyn. Kun Abbedens 
Forbogstav findes i Haandskriftet.

2) Kloster ved Holstebro, stiftet af Kongeætlingen Buris 
Henriksen o. 1160.

G
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men alene Lil Sjælebod for ham selv, og er give! 
os slet og ret, uden nogen som helst Vilkaar, stræ
ber I at paabyrde os det til Visitais knyttede Gæsteri, 
som vi ingenlunde skylder Eder, fordi vi efter 
den særlige Ret, der er tilslaaet os af det apostoliske 
Sæde, aldeles ikke er forpligtede til at lade os visitere 
af Eder; og I søger ogsaa at paalægge os og uretfær
digt udpresse af os andre Ydelser og Tjenester, vi 
ikke skylder Eder, samt at tynge vore undergivne 
med uretmæssige Afgifter og Bøder. — Yderligere 
Aarsag har vi deri, at I, efter at vor Appel fra Eders 
Dom til det apostoliske Sæde var lovligt udfærdiget, 
og saaledes paa en Tid, da Sagen endnu henstod uaf
gjort og der følgelig intet Nyt burde foretages i den, 
med Magt har opbrudt Døren til et af vore Huse, lig
gende indenfor Klostrets Hegn1). Endvidere har I 
inden den Stævnedag, der var antaget og aftalt af Hr. 
Nils, Bisp i Viborg, Kansler hos Danmarks høje 
Konge, og flere andre store Herrer i Riget, lil at 
mægle Fred og Enighed mellem os, stævnet vore 
undergivne for Eder, sat dem under Forbud (Inter
dikt), og presset Penge ud af dem. Fremdeles for 
den Sags Skyld, at uagtet Sagen var appelleret og saa
ledes endnu henstod uafgjort, er jeg, Abbed af det 
nævnte Kloster, uden at have vist Opsætsighed eller 
have tilstaact eller være blevet overbevist om nogen 
Brøde, blevet lyst i Band af Eder, ene og alene fordi 
jeg efter vor Ordens Vedtægt i mine Breve kalder mig 
Abbed, ligesom I har lagt mit Brødresamlag under 
samme Dom, fordi de i Henhold til Ordenens nævnte

*) Der sigtes til det ovenfor S. 72 skildrede Optrin.
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Vedtægt kalder mig Abbed, og har mindsket for ikke 
at sige aldeles udslettet og frataget os vore Friheder 
og Forrettigheder, der er indrømmet os og hele 
Cistercicnserordenen ved det apostoliske Sædes Fri
breve, og som uafbrudt har været overholdt og saa
ledes har vundet lovlig Hævd — alt sammen til ikke 
ringe Skade og Tynge for os. — For hver især af 
disse tyngende Byrders Skyld, og for alle andre lig
nende. som I, ærværdige Fader Hr. Tyge, Bisp af 
Aarhus, har truet os med, har paaført os, eller vil 
paaføre os; for de over os fældede Domme; for hver 
en Dom, der er alsagt over mig, mil Brødresamlag, 
eller mine ovennævnte undergivne, efter at lovlig 
Appel var foretaget fra min Side til del apostoliske 
Sæde, samt for hver en Dom, der mulig i Frem
tiden monne blive fældet over os — appellerer jeg 
for anden Gang med denne min Skrivelse til det 
apostoliske Sæde i mit og mit Klosters, hele Brødre
samlagets, og alle mine undergivnes Navn, samt i 
alle de Kirkers Navn, der er mig underlagtc, idet 
jeg stiller mig og mit Kloster, mit Brødresamlag, 
alle mine undergivne, de førnævnte Kirker, saml 
alt Gods, der hører under os, være sig rørligt eller 
urørligt, under det nævnte Sædes Værn. Tillige kræ
ver jeg indtrængende „Apostle“ af Eder, og nægter 
I mig dem, appellerer jeg atter for denne Rets- 
krænkelse til det apostoliske Sæde '). Dog forplig
ter jeg mig ikke til at bevise alt det ovenfor anførte,

') „Apostle" kaldes de af de kirkelige Dommere udstedte 
Vitterlighedsattester om Appellens lovformelige Udstedelse, 
der skulde ledsage enhver Appelskrivelse til Komerhoffet.

6*
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men kun saa meget, som skønnes al være lilstrække- 
ligt til al begrunde min Klage.“

Efter al han saaledes indtrængende har forlangt 
„Apostle“ til Godtgørelse af Sandheden, men aldeles 
ikke har kunnet opnaa dem, bekræfter vi nærværende 
Appelskrivelse i følgende tilstedeværende Herrers 
Navn og under deres og vort Segl, nemlig: Hr. Nils, 
Bisp af Viborg, Kansler hos den høje Danckonge, 
Magnus Bardesøn, Peder Gunnesøn, Jens Kande, Nils 
Bæger, Jens Kød, Knud Kabbe, Krisljern Benlsøn, 
Løke Ærkedegn i Aarhus, Movrits Viceærkedegn i 
Ribe, Povl Pæn, Magnus Deg. Givet i det Herrens 
Aar 1263 i Aarhus Stiftskirke, den 10. Maj.

Efter denne Appelskrivelse begyndte den oft- 
nævnte Biskop al fare endnu værre frem mod os, 
hvad der overmaade klart vil fremgaa af det følgende.

Abbedernes Brev til Ærkebisp Jakob, 
som da var udjaget af Danmark og op
holdt sig i Sverige, fordi han ikke i sit 
Ærkestift kunde finde sig i Kirkernes 

Forurettelse.
Til den høj! ærede og højærværdige Hr. Jakob, 

Ærkebisp af Lund, Sveriges Kirkefyrste, sender Brød
rene A..........af Herrisvad1), E.............2) af Esrom, 
Asgot af Vitskøl, Jakob af Sorø, Nils af Tvis, M..........  
af Holmeklosler, Jens af Løgum 3), M..........af Ryd,

’) I det nordvestlige Skaane.
-“) Sandsynligvis Esbern, der nævnes i et Brev af 1271.
3) I Sønderjylland.
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kaldede Abbeder af Cistercicnserordenen, deres Hil
sen i al mulig Ærefrygt og Ærbødighed med fromme 
Bønner. Raad søges hos Vismand, Hjælp hos Magt
haver. Da nu Eders Højhed udmærker sig ved begge 
Gaver, Visdom saa vel som Magt, haaber vi højlig, 
at vore Kirkers Rettigheder kan blive værnede. Som 
I med egne Øren af troværdige Folks Fortælling 
har hørt og erfaret som aldeles paalideligl, har Magi
ster Tyge, der optræder som Bisp af Aarhus, til
sidesat det apostoliske Sædes Fribreve og Friheder, 
der er tilslaacdc vor Orden, plager og tynger Abbe
den og Brødresamlagel i Øm med forskellige uret
mæssige Paalæg og Bøder, og med al kræve Gæsteri, 
der ej skyldes ham, — trænger med væbnet Følge 
ind i selve Klosteret lil stor Spot og Skam for Huset, 
opbryder Døre indenfor det nævnle Klosters Hegn, 
bandlyser Abbeden og Munkene, og udslynger, efter 
at de lovligt har indgivet deres Appel, Interdiktets og 
Bandcis Slraale mod deres undergivne. Ti beder vi 
ydmygt og fromt Eders Hellighed, al I ved Kirkens 
rugt afholder den nævnte Magister fra hans Fjendt
ligheder mod de nævnte Munke, og skriver for dem 
lil det hellige apostoliske Sæde og Kardinalerne, paa 
det al de kan være villige til at værne dem paa alle 
de ovennævnte Punkter *).

I den et Stykke ovenfor omtalte Fastetid havde 
Bispen under Bands Straf forbudt alle Præsier i 
sil Stifl at holde Tjeneste i vore Kirker, idel han 
haalæde, at vi desaarsag vilde opgive dem, saa al 
han ligefrem for den Sags Skyld kunde fratage os

') Brevets Datering' mangler i Afskriften.



86 Øm Klosters Krønike.

dem. Derfor vovede ingen Præsi i vore Kirker at 
meddele nogen Kirkens Sakramenter. Drevne af Nø
den gjorde vi derfor, skønt ugærne, hvad vi kunde1).

Bispens Brev til Abbeden.
Tyge af Guds Naade Bisp af Aarhus sender Bro

der Bo, der optræder som Abbed i Øm, og Brødre
samlaget dersteds sin Hilsen i Herren. Da del er 
længe siden, at vi under Straf af det Band, vi i sin 
Tid forkyndte, udtrykkelig! har forbudt Eders Brødre, 
Munkene, paa nogen Maade at holde Tjeneste i Sogne
kirkerne paa Landet i vort Slifl; da de, ulydige 
mod vort Bud, ikke des mindre baade har holdt og 
holder Gudstjeneste i de nævnte Kirker, og saaledes 
slutter sig sammen i Foragt for Nøglemagten og 
Formastelse mod Gud, burde der nu efter Loven skri
des haardcre ind imod dem. Men da vi i denne 
Sag ønsker at mildne Lovens Sirænghcd ved Lang
modighed, byder vi Eder under Straf af del i sin 
Tid forkyndte Band, at I inden femten Dage efter 
nærværende Brevs Udstedelse kalder de nævnte 
Munkebrødre hjem til deres Kloster, eller ogsaa inden 
den nævnte Frist møder hos os for al paavise, al I 
efter et særligt Fribrev kan handle saaledes. ti efter 
den kanoniske Lov er det ingenlunde tilstedeligt. Vi 
byder Eder ogsaa under den nævnte Straf inden den 
nævnte femten Dages Frist al betale os den Bøde, som 
I har vedtaget til os for den uhørte Haan, Spot og 
Spe, der er blevel os lil Del i Eders Klosler, og

*) Disse Ord betyder aabenbart, at Munkene selv boldt 
Gudstjeneste i Sognekirkerne, hvad de ingen Ret havde til. I 
Anledning heraf har saa Bispen tilskrevet dem det følgende 
Brev.
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som skulde være betail forleden Fredag inden Kristi 
Himmelfartsdag. Ellers vil vi fra det Øjeblik af 
ganske sikkert gaa saaledes frem imod Eder, som 
Rettens Gang kræver det ').

Ingen maa nu tro, at Abbeden nogensinde havde 
vedtaget eller indrømmet ham en Bøde; men Mæg
lerne havde inden den Stævnedag, der faldt paa den 
nævnte Fredag, sagt, al hvis Bispen vilde holde Fred 
og Enighed med Abbeden, vilde denne gærne tjene 
ham. Men hverken vilde Bispen selv have Fred, ikke 
heller opnaaede han Abbedens Tjeneste2).

Abbedernes Brev til Paven.
Til den høj hellige Fader og Herre Urban, af 

Guds Naade den hellige romerske Kirkes Ypperste
præst, sender Brødrene A........ af Herrisvad,
E.......... af Esrom. .X’ils af Tvis, Asgol af Vilskøl.
M..........af Holme, kaldede Abbeder, og deres øvrige

l) Brevets Datering mangler i Afskriften: det er aabenbart 
skrevet i Forsommeren 1263.

2) Trods Forfatterens Benægtelse er det vel ikke usandsyn
ligt, at Abbeden paa det ny Forligsmøde, der fandt Sted nogen 
Tid efter Mødet ved Dover Kirke, virkelig har maattet „fæste 
Boder“ til Bispen og muligvis til Gengæld har opnaaet andre 
Fordele; ellers vilde Bispen næppe have omtalt dette Punkt i 
saa rene Ord. A. D. Jørgensen formoder, at Forligsmødet er 
blevet holdt d. 23. Marts; det ses nemlig af Bispens Brev, at 
Bøden var forfalden Fredag d. 4. Maj, og 6 Ugers Frist var 
den sædvanlige i saadanne Tilfælde. — Er der blevet mæglet 
Forlig paa dette Møde, saa er det i al Fald ikke blevet holdt, 
og overhovedet var jo ved Abbedens Appel Sagen unddraget 
den almindelige Rettergang og overgivet til en særlig kirkelig- 
Proces.
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Medabbeder af Cistercienserordenen i Danmarks Rige, 
deres fromme Bønner og Kys paa hans Helligheds 
Fødder. Vel er det saa, al alle med god Grund kan 
ly lil Eders Helligheds Naadc og uudtømmelige Med
lidenheds Aand, men dog har de ulykkelige og under- 
trykte en særlig Ret til at tage deres Tilflugt til Eder, 
ret som for at søge Trøst ved deres Moders Barm. 
Derfor skylder ogsaa hele vor Orden Eder og Eders 
højhellige Formænd Bøn og Tak lil evig Tid, fordi 
1 har værnet den mod uretfærdige Mænds Undertryk
kelse med alle de Fribreve og Friheder, 1 hidtil 
har skænket den og skærmet den med. Imidlertid 
kan Naaden næppe strække sil Værn saa vidt, at jo 
Ondskaben altid kan søge og finde en Lejlighed lil at 
gøre ondt, hvorfor vi ser os nødsagede lil al meddele 
og berette Eders Hellighed den Nød, som vor i Kristus 
højtelskede Mcdabbcd Bo af Øm i Aarhus Stift er 
stedt i. Paa en lige saa ynk- som mærkværdig Maade 
plages han nemlig af Hr. 'Fyge, der kaldes Bisp ved 
den nævnte Kirke, saa vel ved forskellige Trusler. 
Voldshandlinger og Udpresninger, hvorved denne 
stræber at udpine uretmæssigt og uvant Gæsteri af 
ham, saml mangfoldige Bøder, all imod Eders hel
lige Sædes Fribreve — som ogsaa ved Afsætlelses- 
domme og Bandstraaler, udslyngede mod Abbeden 
selv, hans Brødresamlag, og deres undergivne, alde
les uretfærdigt og uforskyldt og paa Trods af lov
ligt indgivet Appel. Derfor beder vi med ydmyg 
Andagt indtrængende Eders Hellighed, at naar I med 
Eders Fromheds Øje ser del saa øjensynlige og uud
holdelige Tryk, der hviler paa den oftnævnte Abbed 
og hans Kloster, at I da velvilligt vil tage Eder af 
ham paa en saadan Maade, al han mærker Eders
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skærmende Haand og Naade lil Gavn for sig selv, 
og at Eders Myndigheds Bud, Bevilling og Befaling 
ikke længer skal kunne ringeagtes saa haanligt og 
frækt af den nævnte Bisp eller nogen anden. Givet 
i det Herrens Aar 1263 paa lille Si. Hansdag'^

Derefter lænkle Abbeden ved sig selv paa en Ud- 
vej, da han vel indsaa sin egen Svaghed, Ringhed og 
Uformuenhed til at gøre Modsland i en saa slor Sag 
som denne, navnlig fordi den oftnævnle Bisp havde 
frit Spil med Kongen, eller redere, for al sige hvad 
sandt er, drev Gæk med denne unge Dreng, som han 
jo endnu var, og aldeles holdt ham i sin Haand. Men 
Ærkebispen, der skulde været hans egentlige Dom
mer, var, som ovenfor omlad, udjaget af Riget for 
Kirkens Sags Skyld. Derfor frygtede den nævnte 
Bisp hverken Gud eller Mennesker, li han var selv 
sin egen Dommer. Abbeden log nu en enkeil Munk 
med sig, drog til Tvis, og bad Abbeden dersteds om at 
rejse med sig lil Vilskøl for al forhandle om en stor 
og vanskelig Sag. Da de var kommet lil Vitskøl, 
begyndte vor Abbed at aabenbare og afsløre sin Hen
sigt: indtrængende al bede om sin Afsked. Da Abbe
den af Tvis hørle delle, blev han overmaade harm-

') 6. Maj. — Herefter følger i Haandskriftet et aldeles til
svarende Brev fra de samme Abbeder til Kardinalerne, der 
her overspringes. Endvidere et Brev fra de samme Abbeder 
til Ordenens fire Overabbeder med Bøn om at tale Om Klo
sters Sag ved Pavehoffet. Dette Brev gentager væsentlig de 
samme Klagepunkter, der findes i Abbedernes Breve til Ærke
bispen og Paven ; enkelte Punkter er ogsaa tagne af selve 
Abbed Bos Appelskrivelse. Da Brevet saaledes intet nyt bringer, 
er ogsaa det forbigaaet i nærværende Oversættelse.
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fuld, fordi del var for den Sags Skyld, al han havde 
fort ham did; han krævede at faa Lov lil at vende 
hjem igen, og lod sig kun med Nød holde tilbage 
ved stærke Bønner. Abbeden af Vilskøl sagde, at 
det ikke var sømmeligt, al han der paa Siedel mod
log hans Ansøgning om Afsked; „men skal del ende
lig ske,“ sagde han, „saa vend tilbage til del Kapitel, 
hvor du har antaget Abbednavn.“ Alen han trængte 
haardnakkel ind paa dem, og svor, at om de ikke 
vilde modtage hans Afskedsansøgning, saa lagde han 
Seglet for Fødderne af dem1)- Abbeden i hint Hus 
kaldte saa Abbeden og Munken fra vorl Hus til 
sig, og spurgte dem i Løn, hvem de ansaa tor skik
ket til delle byrdefulde Hverv. De svarede: „Der 
er her hos Eder en velbyrdig og forstandig Mand, 
vel kendt af alle høje Herrer i Danmarks Rige, nem
lig Hr. Ture, Eders Formand, der i . . Aar har fore- 
staaet delle Hus og senere har foreslaaet Esromt i . . 
Aar2), og som har styret baade delle og hint Hus vel 
og med Hæder.“ Han siger saa: „Skal vi tage ham 
med os med det samme eller ikke?“ Dertil svarede 
vor Abbed : „Det er bedst, a:l 1 med det samme tager 
ham med Eder, for at I, om han mulig gør Modsland 
mod at tage denne Byrde paa sig, kan vinde ham 
derfor med opmuntrende Ord, hvad der beds! er 
Lejlighed lil, naar han er undervejs med Eder.“ 
Saaledes gik det ogsaa.

I det Herrens .Var 1263 paa den hellige Barnabas 
Apostels Aften 3) l'ratraadlc med Lyst og Glæde Broder

') Klostrets Signet, hvormed dets Skrivelser forsegledes, 
var i den fungerende Abbeds Hænder.

2) Tallene mangler i Haandskriftet.
3) 10. Juni.
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Bo, den sekstende Abbed. Paa samme Apostels Dag1; 
valgtes Hr. Ture, fordum Abbed i Vitskøl, senere i 
Esrom, der nu paalog sig det byrdefulde Hverv at 
styre Øm Kloster. Ilan var den syttende Abbed2).

Denne gode Mand gav sig til med Omhu at 
undersøge og opspore Aarsagen til den Strid og Fej
de, der fandt Sled mellem den nævnte Bisp og del 
Hus, der nu var hans. Hans Munke fortæller ham 
saa Sagens Sammenhæng i ordnet Tidsfølge. Da 
de var færdige med deres Beretning, tænkte Abbeden 
ved sig selv paa Udvej til at vinde Bispens Velvilje. 
Hvad der nu blev sagt og gjort fra begge Parters 
Side, og hvor mange Stævner der holdtes for den 
Sags Skyld, kan ikke fortælles i Enkeltheder eller 
med Lethed udredes. Men da Abbeden forstod, at 
Bispens Hjærte var forhærdet, at han fra Dag til 
Dag overvældede os med den ene Ondskab værre end 
den anden, og at han ikke selv ved egen Anslræng- 
else kunde sejre, genoptog han den tidligere ud- 
sledle Appel. Og fordi Bispen daglig fornyede alt 
ondl mod os, fornyede ogsaa Abbeden den til den 
Herre Paven bestemte Skrivelse. Den lød saaledes:

') 11. Juni.
'-’) I det ovenfor nævnte indskudte Stykke oplyses det, at 

lian var Abbed i lienved fem Aar: „om hans Tiltrædelse og' 
Valg-, Møje og Sorg, findes mangt og meget udførligere frem
stillet ved hans Flid i et andet Bind“. Med disse Ord maa 
der sikkert sigtes til nærværende Skrift, hvoraf saaledes en 
Del maa antages forfattet af Ture eller i al Fald paa hans 
Tilskyndelse. — Man skønner, at det har været Tanken ved 
Tures Valg at erstatte den heftige og ilsindede Bo med en 
ældre, besindig og højt anset Mand, der snarere kunde tænkes 
at føre Striden til en heldig Ende.



92 Øm Klosters Krønike.

De danske Abbeders andet Brev 
til Paven.

Til den højhellige Fader og Herre Urban, af Guds 
Naade den hellige romerske Kirkes Ypperstepræst, 
sender Brødrene Esborn al' Esrom, Jens af Logum. 
M......... af Ryd, kaldede Abbeder i Danmark af 
Cistercienserordenen, deres indtrængende fromme 
Bønner med Kys paa hans Helligheds Fodder. Uag
tet vor egen Modgangs og stadige Plageriers Mangfol
dighed næppe lader os Tid lil al trække Vejrel for 
Ulykker, føler vi os dog tilskyndede lil al bebyrde 
Eders Helligheds Øren med de ynkelige og i vort 
Land indtil vore Dage uhørte Klagemaal fra den i 
Krislus elskede Ture, vor Medabbed af Øm i Aar
hus Stift, og fra Brødrelaget sammesteds, for hvem 
det gør os ondt af Hjærlet. Sagen er, at Bispen 
i den nævnte By, skønt han paa Grund af den mod 
ham viste Naade har en særlig Pligt lil al vise ærbø
dig Ærefrygt mod det apostoliske Sæde1), tværtimod 
synes med særlig Ondskab at mindske Eders Myn
dighed og vise Haan mod Godheden. Ti de lil Eders 
Medlidenhed og Hjælp foretagne Appeller nægier han 
at forebringe -’), og Eders Fribreves Værn gør han 
til intet. Og foruden de Plagerier, som den førnævnte 
Abbed har omtalt i sin øjensynligt med god Grund 
udstedte Appelskrivelse, har den nævnte Herre Bisp 
udtænkt nye Paafund, og stævner ved sine Breve Ab-

*) Tyge var udnævnt umiddelbart af Paven; om lians Valg- 
se ovenfor S. 61.

’) Der sigtes uden Tvivl til Bispens Nægtelse af Attester 
for lovmæssigt foretagen Appel, de saakaldte „Apostle“, jfr. 
ovenfor S. 83 (Bos Appelskrivelse).
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beden selv, hans Munke eller deres Lægbrødre til 
Ting eller Retsmøde, lægger deres undergivne under 
kirkeligt Forbud og Band, fordi de forholder ham 
Tiende, men lader ikke des mindre sine Provster 
og Fogeder ved uafladelige Stævninger jage og drive 
de saaledes domfældte fra det ene Ting Lil det andet, 
og giver dem den Besked, at de kun kan opnaa Af
løsning og Fred paa den ene Maade, at de paa en Dag 
og Frist, han opgiver dem, opsiger Munkene deres 
Tjeneste; endvidere stævner han paa lignende Vis 
Lægbrødre til sig, og idømmer dem for en eller anden 
Brøde eller Forseelse en Pengebøde, aldeles som de 
andre Lægmænd, der staar under hans egen Dom. 
Og uagtet Eders Fromhed i sin Omhu for Troen har 
fastsat, at hvo der lægger voldsom Haand paa en 
Munk eller Lægbroder, som umiddelbar Følge af saa
dan Gerning er sat i Band, og al Præsterne i Kir
kerne offentlig ved tændte Lys skal erklære dem for 
bandsatte, saa udlover den nævnte Herre Bisp til 
Folk, der ellers fortjente Dem, al de straks skal 
faa Bod og Afløsning af ham, hvis det er Mænd hø
rende under det nævnte Hus, som de har udplyndret 
eller slaaet; ret som om dette ikke var et Tillæg 
Lil Overlrædelsen, men snarere el tydeligt Bevis paa 
from Anger og tilbørlig Bod. Saaledes var der — 
for al nævne cl enkelt Tilfælde — en Munk og Præst 
af det ovennævnte Hus ved Navn Skjalme, hvem 
han paa den hellige Markus Paves Dag1) — der faldt 
paa en Søndag — paa Kirkegaarden ved Rødsmose 
Kirke2) — der lige fra først af vides at have været

') 7. Oktober.
2) Nu Kosmos i det sydøstlige Djursland.
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skænket det nævnte Hus som sikkert Eje — lod tage 
til Fange og føre bort af sine Huskarles væbnede Flok, 
og han holder ham endnu i Fængsel og Varetægt. 
Ved dette Overfald røvede og fratog han os ogsaa 
to Heste, og senere i samme Uge to andre, og den 
Lægbroder, der var sat til at vogte dem, lod han give 
en svær Dragt Prygl. — Han udelukker ogsaa ved- 
Dom fra de Lroendes Fællesskab1) alle dem, der hører 
de nævnte Munkes Messer, saa og dem, der tillader 
Munkene at høre Messer i deres Kirker. Ved alle 
disse og lignende daglig fornyede Plagerier synes 
han al arbejde paa at lægge del oflnævnte Hus i 
Bund og Grund øde; og han vil i Løbet af kort Tid 
naa sit Maal, hvis ikke Eders Naades fromme Værn 
træder til, den som løser de undertrykte af Baand, 
udfrier de uskyldige, giver dem der lider Urel, en 
retfærdig Støtte, og altid i alle Maader yder en gavn
lig Hjælp. Givet i det Herrens Aar 1263 paa de 
hellige 10,000 Jomfruers Dag2).

Den Herre Pavens Brev til de i vor 
Sag udnævnte Dommere.

Urban, Bisp, Guds Tjeneres Tjener, sender sine 
elskede Sønner Abbederne.......... af Ringsted og

') Der menes den licllig-e Nadver.
2) 21. Oktober. — Herefter følger i Haandskriftet en af 

Abbeden og Brødrelaget i Øm til Hr. Lars og Broder Bo (den 
tidligere Abbed) udstedt Fuldmagt til at føre Klostrets Sag- 
ved Romerhoffet, dateret 28. Januar 1264. Da dens Ordlyd 
er af mindre Interesse, overspringes den her. — Derpaa følger 
i Haandskriftet de forskellige Pavebreve, som Klostret op- 
naaede at faa udstedt, og hvoraf de vigtigste er oversatte i 
det følgende.
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.......... al’ Næstved1 sin Hilsen og apostoliske Vel
signelse. Stort Skaar lider den præstelige Anstand 
hos vor ærværdige Broder Tyge, Bisp af Aarhus, der 
siges at forfølge gudelige Mænd2)uden Skyld, dem han 
snarere burde optræde saaledes imod, at de istemte 
Lovsange og ikke Klagemaal over ham. Nu er del 
saa, at vore elskede Sønner Abbed Ture og Brødre- 
laget i Øm Kloster i Aarhus Stift har fremført væg
tige Klager for os over at denne Bisp tynger og pla
ger dem med uretmæssige Bøder; og hænder del, 
al de sætter sig imod ham i saadan Sag, afsiger 
han af egen Magtfuldkommenhed mod Lov og Bel 
Bands Dom over dem, der hjælper dem ved deres 
Arbejde og dyrker deres Jorder. Derfor giver vi denne 
Bisp ved vort Brev lil Kende, at han skal ophøre med 
saadanl Bødekrav og uretmæssigt Plageri af de før
nævnte andre3). I modsat Fald overdrager vi ved 
apostolisk Skrivelse lil Eders Afgørelse — ti vi staar 
her overfor et Overgreb, der ikke kan tilsledes nogen 
Præst — om I, saafremt den nævnte Bisp nægter at 
opfylde vort Bud, i vort Navn og med Udelukkelse af 
al Appel vil tvinge ham til at aflade fra saadant Stiv
sind, som ret og billigt er. Uanset om det er be
vilget samme Bisp af det apostoliske Sæde, al han 
ikke ved Breve fra det nævnle Sæde kan sætles under 
Interdikt, afsættes, bandlyses eller drages til Ansvar 
udenfor sit Stift, medmindre de nævnte Breve Ord

*) Navnene mangler i Haandskriftet efter det pavelige Kan
cellis Sæd. — Brevet er stilet til de to Benediktinerabbeder i 
Ringsted og Næstved.

2) Der menes Munke.
3) Klostrets undergivne, Fæstebønder o. 1. Jfr. ovenfor 

S. 78 f.
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lil andel indeholder en fuld og udtrykkelig Omtale af 
en saadan Bevilling. Givet i Orvieto den 22. Maj i 
vort Pavedømmes tredje Aar, i det Herrens Aar 
1264 !).

1) Efter denne pavelige Fuldmagt til de to Benediktinerabbeder 
til at optræde som Dommere i Sagen følger i Haandskriftet et 
andet Pavebrev, der beskikker Domprovsten og Ærkedegnen 
i Slesvig til ved Kirkens Tugt at værne Klostret og dets Ejen
domme mod Rov, Vold og Ødelæggelse, men strængt forbyder 
dem at blande sig i selve Sagens Paakendelse. De udnævnes 
altsaa til en Art Værger for Klostret. — Derpaa følger et andet 
Pavebrev til de to Benediktinerabbeder, hvori Afgørelsen af 
Gæsterispørgsmaalet, navnlig m. H. t. Klostrets Paaberaabelse 
af de Pavebreve, der fritager Cistercienserordenen for Gæsteri, 
og Bispens Tilsidesættelse af disse, overlades til dem som 
Dommere. Begge disse Pavebreve, der ligesom ovenstaaende 
er daterede 22. Maj 1264, overspringes her. — Derpaa følger i 
Haandskriftet Pavens Brev til Bisp Tyge selv, af samme Dato; 
dets Ordlyd er i alt væsentligt ganske overensstemmende med 
det første Pavebrev til de to Abbeder, hvorfor det ikke over
sættes her. — Det næste Brev i Haandskriftet er en den 7. Juli 
dateret Formaningsskrivelse fra Kardinal Johannes til Dom
merne om at stræbe efter at vise fuld Retfærdighed; det ses 
af dette Brev, at til de to Benediktinerabbeder er som tredje 
Dommer føjet Prædikebrødrenes (Dominikanernes) Provincial- 
prior i Danmark. Grunden hertil kan med en vis Sandsyn
lighed antages at have været den, at Klostrets Sagførere har 
henledet Opmærksomheden paa, at de to Benediktinerabbeder 
paa Grund af det nedarvede Nag mellem de „sorte“ og de 
„graa“ Brødre (jfr. ovenfor S. 76 f.) næppe kunde anses for 
uvildige Dommere, og desuden stod under Tyge, der .midler
tidigt varetog Bispen af Roskildes Embede. Imidlertid gavnede 
den tredje Dommers Udnævnelse ikke Klostret det mindste. — 
Det følgende Brev i Haandskriftet er en Skrivelse til de samme 
tre Dommere, dateret den 6. Juni, fra Kardinal Guido — den 
samme, der Aaret efter sendtes til Danmark som pavelig Legat 
i den store Ærkebispestrid. I dette Brev taler Guido, der
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Om Bjørn Munk.
1 samme Uge som Munkene var tyel lil Romer- 

hoflelx), paalagde den Herre Abbed Ture Herre Bjørn 
Munk og Lægbrødrene Herman og Henrik at drage 
lil Vendland med Heste og andre Varer for at købe 
Korn2). Der var nemlig paa den Tid stor Hungers
nød og Dyrtid paa Korn i hele Danmarks Rige. 
Da de. nu var kommet til Horsnæs for at skaffe sig 
Fragt og Skibslejlighed for deres Varer, kom den 
nævnte Biskops Huskarle eller rettere Djævelens 
Haandlangere over dem midt i Nattens Stilhed, mens 
andre sov, gik løs paa dem, tog de nævnte Heste og 
alle Varer, de havde med sig, bandt Munken med 
Reb, snærede med en Lænke hans nøgne Fødder 
sammen under Hestens Bug, førte ham fangen bort, 
og holdt ham i nitten Uger i Fængsel og Varetægt, 
idel de behandlede ham som en dødsdømt Misdæder. 
Saa meget er vist, at han fik aldrig sin fulde Helse 
igen, selv efter at han var sluppet ud, ej heller

selv hørte til Cistercienserordenen, indtrængende Klostrets Sag 
hos Dommerne. — Endelig følger i Haandskriftet et Brev fra 
selve Overabbeden, Abbed Filip af Clairvaux, til Enkedronning 
Margrete, hvori han under Paaberaabelse af den Særstilling, 
Clairvaux altid har indtaget i hendes Gunst, anmoder hende 
om at tage sig af Klostrets Sag. — Efter alle disse Breve, 
rier for saa vidt har mindre Betydning, som hele denne pave
lige Indblanding løb ud i Sandet, og som derfor ikke er med
tagne i nærværende Oversættelse, tager den direkte Fortælling 
fat paany.

’) o: havde appelleret deres Sag til Paven.
s) Disse „Varer“ ses i det ovennævnte Klageskrift at have 

bestaaet af : tre Heste, Klæder, Kobberpenninge og „Sterlinge“ 
(engelske Sølvpenninge).

7
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genvandt han sin Førlighed paa Ben og Fødder. 
Og af de Lægbrødre, der var med ham i Horsnæs. 
blev den ene ved Navn Henrik overmandet af de 
nævnte Huskarle, der ved første Anfald, saa snart 
de havde sat deres Fødder paa det Loft, hvor de 
vidste at Klostermændene laa og sov, styrtede løs 
paa ham og masede ham saadan med Knæene, at 
hans Indvolde brast, hvad der, som han selv erklæ
rede, blev Aarsag til hans Død faa Dage efter. Den 
anden Lægbroder ved Navn Herman udplyndrede 
de og lod ham næsten nøgen tilbage, da de drog bort. 
Da nu Rygtet herom kom de andre for Øre, der sad 
hjemme, blev der en Sørgen, Klagen og Hylen af 
alle, saa stor, at den ikke kan skildres i faa Ord, 
ikke blot for de mistede Sagers Skyld, men ogsaa 
over den Mishandling, Mændene havde lidt, og som 
alle var yderst skrækslagne over. — For ikke at 
trætte Læseren med langtrukken Fortælling kan langt 
fra alt det onde optegnes, som denne gode Biskop har 
gjort os. — Og efter at den førnævnte Bjørn Munk 
var sluppet ud af Fangehullet, da var der ingen, være 
sig verdslig eller Klostcrmand, af dem der havde 
kendt ham fra tidligere Tid, der kunde holde sine 
Taarer tilbage over det ynkelige Udseende, han havde 
faaet ved den Sult og al mulig anden legemlig Mis
handling, han havde døjet. — Dog skal det ikke 
glemmes, at Bisp Tyges Sagførere ved falske Fore
givender opnaaede Pavebreve paa, at han, en enkelt 
Bisp, skulde foreslaa to Bispedømmer, nemlig Aar
hus og Roskildex). Og fordi vore Dommere, der var

') Bisp Peder af Roskilde, der var Jakob Erlandsons svorne 
Tilhænger, var nemlig landflygtig fra sit Stift, og Tyge har
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indsatte for os af del apostoliske Sæde, stod under 
hans Myndighed, vilde de hellere rive Øjnene ud 
paa sig selv end øve nogen Ret mod os '). Saaledes 
blev de Breve, vi havde opnaaet af Romerhoffet, os Lil 
ingen Nytte.

Efter Munkenes Hjemkomst fra Rom holdtes der 
saa paa vore Venners Raad et Stævne med Bispen, 
hvor det Forlig blev sluttet, der her følger2).

Forliget mellem Bispen og Abbeden.
Bisperne Esger af Ribe og Nils af Slesvig sen

der alle, der i Nutid som Fremtid faar nærværende 
Skrivelse for Øje, deres Hilsen i alles Frelser. Vide 
skal alle, nulevende saa vel som Efterslægten, at 
under vor Mægling har den gudelige Mand3) ved 
Navn Ture, Abbed af Øm, lovet voi* ærværdige Bro-

altsaa i hans Fravær opnaaet at faa den midlertidige Styrelse 
af Stiftet overdraget. Jfr. ovenfor S. 96, Note 1.

*) Der sigtes til de ovenfor nævnte Benediktinerabbeder af 
Ringsted og Næstved, hvortil senere var føjet Prædikebrødrenes 
Provincialprior. Jfr. ovenfor S. 94 ff.

2) Som det af Forligsbrevet vil ses, mener Klostret nu at 
maatte gaa ind paa at modtage Ribe- og Slesvigbispernes 
Mægling, skønt disse som udpræget kongeligsindede Mænd 
ikke paa Forhaand kunde antages at være synderlig venlig 
stemte mod Klostret. Som det var at vente, godkender de to 
Bisper da ogsaa Tyges Krav paa at have hævdvunden Ret til 
en Gæsteriydelse; men i Virkeligheden begrænser Forliget 
denne i saa høj Grad, at det trods alt nærmest maa siges at 
være til Klostrets Fordel; ti Tyges Krav gik jo langt videre 
end til det forholdsvis beskedne Gæsteri i Fastetiden, som de 
to Forligsmæglere erklærer for at have gammel Hævd. Men 
om Abbed Bos principielle Afvisning af alt Gæsteri er der 
ganske vist ikke Tale.

3) o: Munk.
7*
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der Hr. Tyge, Bisp af Aarhus, det Gæsleri, som hans 
Formænd, Bisperne af Aarhus, vides al have haft 
i del nævnte Kloster efter Hævd og Vedtægt. Skulde 
der, hvad Gud forbyde, heraf rejse sig Tvivlsmaal 
om, hvad det har været Vedtægt at yde Bispen i 
Gæsleri i Faslen. saa kundgør vi for alle og en
hver, al vi i sin Tid, da vi beklædte mere underord
nede Hverv og var hos vor ærværdige Broder Hr. 
Peder Elafsøn, Bisp af Aarhus, har set følgende Ved
tægt haandhævel: Naar han kom lil Klosirel Aske
onsdag, sendte han hele sil Følge bori paa nær fire 
Klerke og højst fem Lægmænd, og saaledes dvælede 
han i Klostret med el formindsket og ringe Antal 
Mænd, stundom i tre Uger, stundom i kortere Tid. 
Dette er noget, som vi baade har vidst og véd, og vi 
har selv personlig tre Gange i Fasten været med 
ham i Øm Kloster. Vi véd ogsaa som noget, vi selv 
har været tilstede ved og set, at saa ofte den oven
nævnte Bisp skulde holde Ting med Biddcre eller 
Almue, forlod han Klostret og drog til Vands eller 
til Lands hen Lil andre Steder langt derfra, paa det 
at ikke del nævnle Kloster skulde tynges af tilrej
sende Gæster. Endvidere ved og kundgør vi, at delte 
samme Kloster vides frit at have nydt af Biskop 
Peder Elafsøn den Indtægl, som kaldes „Biskopsgiaf“1), 
og Sagefaldel i Sager angaaende Helgbrud2), af sine 
undergivne, være sig Landboer eller Bryder, over
alt inden Aarhus Stifts Grænser. Alle disse Fri
heder har vor ærværdige Broder Hr. Tyge, Bisp af

x) Bispegave, jfr. ovenfor S. 57 f.
2) Overtrædelse af Kirkens Bestemmelser om Helligdags- 

freden; jfr. ovenfor S. 57.
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Aarhus, i Nærvær af os lo og saare mange andre 
gode Mænd, lovet at lade den nævnte Abbed og hans 
Brødresamlag beholde i frit og uforstyrret Eje, og 
han har aflagt en korporlig Ed i vor Haand paa, at 
der ikke for Fremtiden skulde høres den mindste 
Klage herover fra den Herre Abbeden eller Brødre
samlaget sammesteds. Skulde der rejse sig Tvivls- 
maal udenfor ovennævnte Sager, har samme Bisp 
ligeledes lovet med Ed, at han vil gøre og mage det 
saaledes for Klostret, som vi efter vort Skøn og Vilje 
maalte anse del for rigtigt. Saa sket i Aarhus By i 
den hellige Clemens’ Kirke i mange troværdige 
Mænds Nærværelse. Givet i det Herrens Aar 1264 
Dagen efter den hellige Jomfru Katarinas Dag1).

Dette blev nu vel lovet i Ord, men ingenlunde 
udført i Gerning. Ti næste Faste kom Bispen lil 
Klostret, men ikke saaledes som han havde lovet; 
nej han kom med hundrede beredne Mænd og tal- 
rige Fodkolk og sendte ikke én bort fra sig, og var 
saaledes selv den første til at bryde Pagten. Tilmed 
plagedes vore undergivne af hans Fogeder paa vanlig 
Vis, ti deraf havde disse stor Fordel. Derfor tyktes 
det den Herre Abbeden og os alle ilde at have sluttet 
et saadant Forlig. — Efter kort Tids Forløb bredte 
det Rygte sig og naaede ogsaa til vore Øren, at en 
Kardinal af vor Orden skulde sendes som Legat 
lil Danmark fra det apostoliske Sæde; og vi jublede 
af Glæde, fordi vi haabede, at vi af og ved ham 
skulde opnaa Bod for al den Uret, der var tilføjet os 
af Bispen og andre. Da han var kommet, indgav

') 26. November.
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vi følgende Klage lil ham over den Uret, vi havde 
lidt >).

Kardinalens Sendebrev til Bispen.
Til den ærværdige Fader i Kristus Tyge, af 

Guds Naade Bisp af Aarhus, sender Broder Guido, 
af Guds Naade Kardinalpræsi af den hellige Lavren- 
lius in Lucina, det apostoliske Sædes Legat, sin Hil
sen i Herren. Naar Gud har viet Eder til sin salvede, 
og udvalgt Eder til Bispeværdigheden, er det hans 
Mening, at I skal hade Ondskaben og elske Ret- 
færdigheden. Netop derfor, fordi I ved at vrage 
hin og vælge denne kan øge Eders gode Gerningers 
Lod, bør 1 fæste Tiltro lil de Mænds Raad og 
modtage deres Advarsel, der ikke søger al tjene 
Egennytten, men Eders Hæder — Mænd, som navn
lig paavirker Eders Sind i saadanne Sager, hvor 
Eders Retskaffenhed mest kan vise sig, og som ivrigt 
stræber at holde Eder fjærnt fra alt, der let med god 
Grund kunde formorke Eders Bispevterdigheds Glans. 
Nu er det saa, al del ved vore elskede Sønners Frem
stilling — nemlig Abbederne af Øm og flere andre 
Klostre i Danmark af Cistercicnserordenen — er

‘) Klagebrevet er udstedt af samtlige Cistercienserabbeder 
i Danmark. Da det kun indeholder lidet eller intet nyt ud 
over de ovenfor meddelte Klagemaaal, overspringes det her. 
Skulde man nævne noget Klagepunkt, der ikke kan siges 
direkte at være berørt ovenfor, er det følgende: „Endvidere 
bar han ikke skaanet det nævnte Huses Ladegaarde for lig
nende Voldgæstning... .u — Guido kom ved Nytaarstid 1266 
til Lybek, men drog først i April videre til Danmark. Uden 
Tvivl har han lige i Begyndelsen af sit Ophold modtaget 
Abbedernes Klageskrivelse, og har snart efter tilskrevet Tyge 
det følgende Brev.



Øm Klosters Kronike. 103

kommet os for Øre, at Abbeden og Brødrelaget i 
«lette Kloster, Øm, tynges ufortjent paa mangfoldig 
Vis under Eders Hænders Tryk, uagtet I burde hæge 
om dem med from Gavmildhed, paa det at I ikke 
skal faa Ord for paa én Gang at krænke Retfær
digheden og Fromheden, dem det burde Eder al 
værne med nidkær Iver. De siger nemlig, al I læg
ger Haand paa det førnævnte Kloster, dels Ladegaarde 
og andre Ejendomme, ja endog — gid del ej var sandl 
— paa Kloslermændene selv, og saaledes saa at sige 
støder Lil den hældende Mur og det faldefærdige 
Hegn *), al I forstyrrer deres rolige Liv i Herren, 
sirækker griske Hænder ud efter deres Ejendomme, 
og baade selv og ved Eders Mænd tilføjer dem mang
foldig Overlast saa vel paa deres egne Personer som 
ved hvad I fratager dem eller rettere udpresser af 
dem af deres Ejendom. For nu — bortset fra de 
utallige andre Plager, 1 tilføjer dem — her paa Ste
det at anføre nogle af dem, skønt overmaade faa i 
Forhold til den Mængde, der forbigaas i Tavshed, 
— saa læg Mærke til hvad her skrives.

Tre Ugers Gæsteri udpresser 1 aar lig af dem 
for Eder selv med en stor Følgeskare til Hesl. Dø
rene i deres Huse byder og lader I bryde med Vold. 
Riddere og Hærmænd har I flere Gange opfordret 
til, om de saa Lejlighed dertil, at lage Munkene 
selv lil Fange, og prygle dem, ja endog udplyndre 
dem, til Trods for deres Friheder; ti, som 1 for
sikrede, var der overdraget Eder Magt til al give 
saadanne Overtrædere Afløsning. Fremdeles lægger 
1 dem for Had hos Kongemagten og Riget, uagtet

*) Jfr. Salme 62, 4.
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de nævnte Brødre ingensinde i nogen Maade har 
lagt Raad op mod Kronen. Ogsaa stævner I til Eders 
Tingmøder Abbeden, Munkene og Lægbrødrene i det 
førnævnte Kloster, saa ofte I finder for godt; desuden 
aflader I ikke fra uden al Ret at bandlyse deres 
Landboer, undergivne Folk og Bryder, hvis de ikke 
paa en bestemt Dag giver Møde for Eder; og Læg
brødrene, der tjener dem paa Ladegaardene, undser 
! jer ikke for ligesom de verdslige Øvrigheder at 
idømme Pengebøder for en eller anden Forseelse, 
eller rettere uden Grund, da 1 ikke har nogen retslig 
Myndighed over dem. Ja, vor elskede Søn, den 
nævnte Abbed af Øm, siges I endog at have lagi 
under Bands Dom, med den mærkelige Begrundelse, 
at han i sine Breve kalder sig Abbed; ligeledes har 
1 lagt Brødrelaget under samme Dom af den Grund 
at de havde givet en Manddraber, der angrede inden 
sit Livs sidste Stund, hæderlig Begravelse '). Og — 
hvad der forekommer og føles endnu utaaleligere — 
I ikke blot ringeagter de Fribreve, der er givet dem 
og deres Orden af det apostoliske Sæde, men 1 stræ
ber endog - hvad der lyder utroligt - at lægge del 
nævnte Kloster øde ved disse og andre Plagerier, 
I tilføjer dem. Heller ikke kan jeg forbigaa hin — 
jeg véd ikke om jeg skal sige: latterlige, eller sna
rere: sørgelige — Dom af Eder — hvis det da over
hovedet kan kaldes en Dom —, hvorved 1 forstøder2) 
enhver, der nogensinde hører Munkene holde Messe 
udenfor Klostret, medens I gør et Forsøg paa at 
vise Munkene til Retle efter Eders Tykke eller ret-

*) Denne Sag kendes slet ikke fru det foregaaende. 
’) o: bandlyser.
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tere Eders vilkaarlige Lune ved overmodigt og pra
lende at sige, at I skulde nok faa Lov til at vise dem 
til Rette for deres Opførsel, ja endog føre Tilsyn 
med deres Huse. Ydermere er der en præsteviet 
Munk blandt dem ved Navn Skjalme, som I har 
slæbt ud af Kirkegaarden, hvorved I ikke blot har 
krænket den Ærefrygt, der skyldes de hellige Steder, 
men ogsaa tilsidesat Eders bispelige Værdighed. En 
anden Munk ved Navn Bjørn har I slæbt ud af en 
af deres Gaarde, og Broder Tyge, Lægbroder, har I 
ladet tage lil Fange af Eders Huskarle, hvorved disse 
ej har undladt at lægge Voldshaand paa dem samt 
derpaa har ranet Penge, en stor Miengde Varer, 
og fire Heste fra dem. Disse Ting lægger vi lige i 
Øjeblikket frem for Eder, og desforuden høres der 
Frasagn om lignende, ja værre Ting. Vej derfor alt 
det foregaaende paa Fornuftens Vægt, ransag Eder 
selv i disse Ting, lad Eders Omtanke falle og skelne, 
om det er sandt, og lad Prøvens og Dommens Rette
snor afgøre i Eders Hjærte, om det er saadanne Ting, 
man bør høre om Bisperne. Vel bør vor Medliden
heds Strømme tilflydc alle og byde dem venlig Hjælp 
og Værn, men dog ydes der fornemmelig dem Tegn 
paa vor Kærlighed, som vi ci' forbundne og forenede 
med i fælles Gudsfrygts Endrægtighed1). For ikke 
at blive delagtige i andres Brøde, er det ret og bil
ligt, at vi ej lader de Overtrædelser helt uoplyste, 
som med tilbørlig Værdighed forebringes os; li skønt 
vi gærne vil hædre Eder, saa vidt vi kan forsvare det

*) Hermed menes: som hører til samme Munkeorden som 
vi. „Gudsfrygt“ bruges ikke sjælden i Middelalderen som ens
betydende med Munkeliv; gudelig = Munk.
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for Gud og Eders egen Ære, vil vi dog ikke tilføje 
andre nogen Skade ved at undlade at advare eller 
rettere lægge Baand paa deres Avindsmænd. Derfor 
er det vor indtrængende Bøn til Eders Omsorg, vort 
slrænge Bud og vort med rent Sind for Eders hæder
lige Navns Skyld givne Raad, at 1 søger al bøde paa 
svunden Urel og Skade, som er overgaael del før- 
nævntc Kloster og dets Mænd, og for Fremtiden af- 
slaar fra at tilføje dem saadant, saaledes at den 
nævnte Abbed og hans Brødresamlag herefterdags 
ingen Grund har til Klage mod Eder, og at vi med 
Betle kan faa Glæde deraf, idel nemlig Eders Var- 
somheds Omsorg giver efter for forstandige Paa- 
mindelser, bøder paa Fejlene, og rotter hvad skævt 
er. Givet i Roskilde den 21. Maj, i den Herre 
Pave Clemens' andel Regeringsaar1).

Delle Brev agtede Bispen ikke højere end det 
bare Møg, som det vil frcmgaa af det følgende.

D r o n n i n g e n s Brev til Abbeden 
og Brødrelaget.

Margareta af Guds Naade Danernes og Vender
nes Dronning sender de gudelige Mænd2) Abbeden 
og Brødrelagel i Øm sin Hilsen i Herren. Vi har 
netop nu faaet at vide, at I har vist den os elskelige 
ærværdige Fader Hr. Tyge, Bisp af Aarhus, stort 
Uvenskab ved uhøfligt at nægte ham hans Gæsteri. 
som han af mange Aarsager og efter gammel Hævd

') 1266.
-) □: Munkene.
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og Vedtægt fra hans Forgængeres Tid havde Ret lil at 
nyde aarligt. Derfor raader og bydei' vi Eder at 
vise Ærbødighed for den nævnte Herres Langmodig
hed, yde ham den Lydighed, der skyldes ham. søge 
hans Naade jo før jo heller, og give ham fuld og ret 
Bod, saa sandt som I elsker den kongelige Højheds 
Naade; ti vi hverken vil eller kan lade Krænkelse 
af ham gaa ustraffet hen1).

End ikke hermed nøjedes den nævnte Bisp, men 
undsaa sig ikke engang ved at lyve for Kongen; ti 
han anklagede os for Kongen for mange Forbrydel
ser. Derfor henvendte den Herre Abbeden sig for 
anden Gang til Kardinalen for at klage over den Over
last vi led, ligesom forrige Gang. Det Brev, han op- 
naaedc af ham, lyder saa2).

Bispeu vilde paa ingen Maade imødekomme den 
anselige Mands Bøn, hvorfor den Herre Abbeden 
blev nødt lil atter at henvende sig til den nævnte

’) Dette Brev, som i Haandskriftet er udateret, har Tyge 
muligvis udvirket hos Dronningen som Svar paa Legatens 
Formaningsskrivelse. Snarere rnaa det dog antages at være 
ældre, fra Aar 1264 eller saa.

-) Da Guidos folgende Truselsbrev, ligesom det forrige ud
stedt i Roskilde, ikke indeholder noget positivt Stof ud over 
det tidligere meddelte, oversættes det ikke her. — Guido, der 
havde fuldt op at gøre med den store Ærkebispestrid, har 
anbenbart ikke ønsket ogsaa at tage Øm Klosters Sag op til 
retslig Paakendelse — han var uden Tvivl en mæglende og 
fredelig sindet Natur — og har derfor nøjedes med at skrive 
Formanings- og Truselsbreve til Tyge. Først da han var nær 
ved at forlade Landet, har han stævnet Tyge for sig, jfr. 
nedenfor.
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Legat, der paa den Tid var i Ribe. Da Legaten hørte 
om Bispens Hjærtes Haardhed, stævnede han ham 
lil at give Møde for sig i Ribe; anden Gang stæv
nede han ham til at give Møde i Slesvig; tredje 
Gang til at fremstille sig i Lybek for at staa til Rette 
i disse og mange andre Sager x). Men Bispen lod haant 
om alt dette, og hverken gav han selv Møde, ikke 
heller sendte han nogen Stedfortræder for sig med 
behørig Fuldmagt, men Bispens Stedfortrædere blev 
altid ved første Forhør Svar skyldige, og vendte næ
sten alle bandlyste hjem for deres Overtrædelsers 
Skyld. Uagtet nu Bispen skulde været domfældt for 
sin Formastelses Skyld, saa opsatte Legaten det dog 
i sit Hjærtes store Enfold; li han var deu velvillig
ste Sjæl mod alle, og vilde ikke domfælde nogen 
uden af haard Nød. Imidlertid bandlystc han dog 
offentlig paa Synoden i Lybek den oftnævnle Bisp, 
og desforuden Danmarks Konge og mange andre 
Mænd i Danmarks Rige, der ikke vilde tillade den 
Herre Ærkebisp Jakob at være i sit eget Stift eller 
i Danmarks Rige2). Og naar han handlede saaledes. 
var det med allerstørste Grund, hvad der dog ikke 
kau fremstilles paa dette Sled for den store Vidl- 
løftigheds Skyld. Men Abbeden blev en Del urolig,

') I Avgust 1266 var Legaten i Ribe; herfra stævnede han 
de stridende Parter i Ærkebispestriden til at møde i Slesvig 
den 24. September; da ingen mødte paaKongens Vegne, fældede 
Legaten Dom i Sagen, og da intet blev gjort for at efter
komme Dommen, bandlystc han fra Lybek Kongen og hans 
Moder i Oktober. Fra Lybek rejste Legaten videre for at 
ordne forskellige Forhold i Tyskland, og vendte først i Avgust 
1267 tilbage til Lybek.

2) Dette (mindre) Band lyste Legaten den 19. Oktober.
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da der heller ikke her skete ham Ret og Fyldest, 
hvorfor han, for at vor Forurettelse skulde blive 
aabcnbar for al Verden, paa samme Synode i Lybek, 
i Kardinalens Nærvær og alles Paahør, Danskes og 
Tyskes, Frisers og Venders, der alle var forsamlede 
dér paa ét Sted, lod oplæse et Blad med følgende 
Ordlyd 1).

Da Klageskriftet var oplæst, forbandede alle, der 
hørle og forstod del, en saadan Bisp. — Straks den 
næslc Dag drog Kardinalen bort fra Lybek By; og 
Abbeden fulgte i hans Fodspor til Bremen, men blev 
her angrebet af cn hæftig Sygdom; men den Munk, 
han havde med i sit Følge, blev syg i Byen Stade, 
og blev der til Abbedens Tilbagekomst. Men Abbe
den overdrog for sin Legemssvagheds Skyld Hr. Ja
kob, Ærkebisp af Lund, sin Sag al fremme. Denne 
fulgte med den Herre Legaten til Magdcborg, baade 
for sin egen og den nævnte Abbeds Sag, og hjem
bragte os følgende Brev 2).

') Dette Klageskrift, der i sin Helhed kun bringer lidet 
nyt ud over det fra det foregaaende kendte, er ikke medtaget 
her i Oversættelsen. Alene om Bispens Voldsfærd overfor Tyge 
Lægbroder faar vi her lidt fyldigere Besked: „Paa en anden 
af Abbediets Gaarde lod han Tyge Lægbroder prygle og tage 
til Fange, lod Husets Døre opbryde og en Kiste tømme med 
Klostrets Penge og alle hnns Klæder; andre Lægbrødre, der 
opholdt sig sammesteds, led af Bispens Mænd stor Overlast 
med Prygl, ogsaa fratog de dem en Hest, og tog alle Plov- 
jærn og andre Redskaber paa Gaarden med sig.“ — Endvidere 
ses det, at Bispen „truer Abbeden og Brødrelaget med, at 
han efter Legatens Bortrejse skal give sin fraadende Harme 
frit Løb“.

2) I dette Brev, dateret Magdeborg den 30. November 1266, 
overdrager Legaten til Bisp Bonde af Slesvig at tage sig af
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Da Bispen hørte dette, gav han sig til at fnyse 
og rase; og havde han ikke raset før, saa kom han 
nu fraadende og tænderskærende til Kongen, og kla
gede over, at aldrig havde nogen Bisp maattet lide 
en saa uhyre Uret, som den, han havde døjet af Ab
beden og Munkene i Øm. Endvidere optraadte Bis
pen med en ganske særlig Klage mod Abbeden, hvem 
han beskyldte for at have æreskændet Kongen for 
Kardinallegaten. Derved forledte Bispen Kongen til 
saa stor Harme, at han truede os med at lægge alle 
vore Ejendomme øde for os, hvis vi ej snart gav Bis
pen Bod for den Uret, han efter sin egen Forsikring 
havde lidt af os. Abbeden truedes tilmed af Kongen 
med Fangenskab. Derfor bad Abbeden alle sine Med
abbeder i Danmark, at de vilde sige ham fri for en 
saadan løgnagtig Beskyldning. De skrev saa føl
gende Brev til Kongen ’).

Klostrets Sag-. Aabenbart har han ønsket at skubbe denne 
fra sig; nogen virkelig Udsigt til, at Bisp Bonde skulde kunne 
føre Sagen til en heldig Afslutning, naar Legaten i denne 
Sag som i Ærkebispestridcn følte sin Afmagt overfor de dan
ske Kirkeforhold, har der næppe været. — Dette Brev er ikke 
medtaget her i Oversættelsen, saa lidt som den følgende Skri
velse i Haandskriftet: et Brev fra Bisp Bonde af 3. Februar 
12G7, hvori denne byder Prædikebrødrenes Prior i Aarhus at 
stævne Bisp Tyge til at give Møde for ham i Flensborg den 
12. Marts for at forsvare sig mod Abbedens Beskyldninger.

*) I dette Brev, som ikke er medtaget her i Oversættelsen, 
erklærer Abbederne den ovennævnte Beskyldning for usand, 
og beder Kongen formane Aarhusbispen til at afstaa fra sine 
Plagerier; i modsat Fald maa Kongen ikke tage dem det ilde 
op, at de forfølger Sagen for deres kirkelige Dommer (o: Le
gaten) eller den af ham indsatte Dommer (Bisp Bonde af 
Slesvig).
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Da Kongen havde hørt dette Brev, og i den nær
mest følgende Tid havde faaet gengivet nedcnslaaende 
Brev, der blev læst én Gang paa Hjehnslev Herreds 
Ting1), tjente disse lo Breve kun til ydermere at ægge 
Kongens og hans Mænds Ondskab mod os.

Den Herre Hertug Eriks Brev 
(Hertug Erik er Søn af Abel, fordum Donernes Konge.

Kong Erik er Søn af Kong Kristoffer.)
Erik af Guds Naade Hertug af Jylland sender 

alle, der faar nærværende. Skrivelse at se, sin Hil
sen i alles Frelser. Vide skal I, at vi har taget 
Øm Kloster og alle dette Klosters undergivne samt 
alle deres Ejendomme under vort særlige Værn. Vi 
byder alle og enhver, der for vor Skyld vil gøre 
eller undlade noget, at de i ingen Maade drister sig 
til at øve Vold mod delte Kloster eller nogen af delte 
Klosters undergivne af Hensyn til os, da del er vor 
Sag at støtte Enker, umyndige, forældreløse og Klo- 
stermænd i deres Ret. Til Vidnesbyrd herom har 
vi ladet vort Segl hænge under nærværende Brev. 
Givet i det Herrens Aar 1267 den 22. Februar2).

') Uden Tvivl Klostrets Værneting.
’) Det kan næppe forbavse, at Hertug Erik, der ikke ind

tog nogen synderlig- venlig Stilling til Kongen, tager Øm Klo
ster under sit Værn. Muligvis har Bisp Bonde af Slesvig op
muntret ham til dette Skridt Ejendommelig er dog hans 
Begrundelse, der synes at støtte sig til Jydske Lovs Fortale 
(jfr. A. D. Jørgensen, Valdemar Sejr S. 161): „Dette er Kongens 
Embed og Høvdings, som er i Landet, at overholde Domme 
og gøre Ret og frelse den, der ved Vold tvinges, saa som er 
Enke og værgeløst Barn og Pilegrim og udenlands Mænd og 
fattige Mænd, dem gaar tiest Vold over....“ Hertugen op
træder da her som en af Danmarks „Høvdinge“, hvem det
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Abbeden flygtede imidlertid af Frygt for Kongen 
lonlig bort, Natten til Korsniesse om Vaar1); ti 
aabenlyst kunde han ikke drage bort; og indtil 
Tiden om Alle Helgens Dag dvælede han i en Art 
Landflygtighed snart i Ryd, snart i Løgum, stundom 
ogsaa i Slesvig hos vor ærværdige Fader Hr. 
Jakob, Ærkebisp af Lund, der ogsaa selv var land
flygtig, som det et godt Stykke ovenfor er fortalt. 
Medens Abbeden opholdt sig der, stræbte han af al 
Kraft og Evne at bevæge den i vor Sag indsatte Dom
mer, hvis Hverv havde sit Udspring fra den Herre 
Kardinalens Person, til at skaffe os Ret og Fyldest. 
Og da denne ved omhyggelig Undersøgelse var ble
vet klar over de Krænkelser, vi havde lidt, optog 
han i Følge Fromheds Tilskyndelse den ham af 
den Herre Kardinalen paalagte Lydighedspligt paa 
folgende Vis.

Den Herre Bisp Bonde af Slesvigs 
Rettergang mod Bisp Tyge af Aarhus.

Vi Bonde, af Guds Naade Bisp af Slesvig, har 
modtaget et gyldigt og uimodsigeligt Hverv af vor 
Fader, den ærværdige Guido, af Guds Naade Kardinal
præst af den hellige Lavrentius in Lucina, det apo
stoliske Sædes Legat, der har overdraget os det med 
disse Ord: „Vi Guido o. s. fr.“ (Vend Bladet, og du 
vil finde det Ord til andet)2). Vi har derfor udført 

paahviler at holde Orden og Fred i Landet. Denne hans 
Optræden har Kongen sikkert opfattet som et Indgreb i sine 
egne Rettigheder.

*) 3. Marts.
’) Der henvises her til det ovenfor S. 109, Note 2, omtalte, 

men ikke oversatte Brev fra Legaten til Bisp Bonde, dateret 
30. November 1266.
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dette, som sig hør og bør, med lovlige Stævninger, 
idet vi i tre Kundgørelser velvillig, efter Ret og Skik, 
har opfordret Bisp Tyge af Aarhus til at give Møde 
enten selv eller ved en Fuldmægtig for al svare paa de 
mod ham rettede Sigtelser. Efter den første Stæv
ning sendte han en uskikket Stedfortræder, nemlig 
en bandlyst Mand, der ikke var berettiget lil at 
stande for Retten, saaledes som der blev nedlagt 
l’aasland om imod ham, og som det blev godtgjort os 
ved gode Vidner. Men efter de andre Stævninger, da 
vi af Naade, skønt egentlig mod den strænge Ret, ven
tede ham, kom han hverken selv eller sendte nogen 
i sit Sled. — Den første Stævnings Ordlyd var denne: 
,,Bonde af Guds Naade Bisp af Slesvig sender Prioren 
for Prædikebrødrene i Aarhus o. s. fr.“ (vend Bla
det) '). Og da denne Prior ikke vovede at stævne ham, 
oplæstes det for Aarhusbispen selv af Broder Jens 
af den nævnte Orden2).

Den sidste Stævnedags Rettergang var følgende: 
Lørdagen inden Kristi Himmelfarts Dag var fastsat 
som Stævnedag, da under Forsæde af os Bonde, af 
Guds Naade Bisp af Slesvig, indsat til Enedommer 
af den ærværdige Fader Hr. Guido, af Guds Naade

*) Her sigtes til det ovenfor S. 109, Note 2 omtalte, men 
ikke her oversatte Brev fra Bisp Bonde til den nævnte Prior, 
dateret 3. Februar 1267.

*) Herefter følger et Stykke, hvori det meddeles, at anden 
Stævning foretoges af Abbed Jens af Løgum, tredje ved Prioren 
i Tvis. Disse gentagne Stævninger frembyder ikke særskilt 
Interesse, og da tilmed overalt kun Begyndelserne af Stæv
ningsbrevene er anført i Dommen, er de ikke medtaget i 
nærværende Oversættelse.

8
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Kardinalpræsi til den hellige Lavrenlius in Lucina, 
det apostoliske Sædes Legat, i den Sag, der føres 
mellem vor ærværdige Broder Hr. Tyge, Bisp af 
Aarhus, paa den ene Side, og den gudelige Mand ') 
Abbed Ture af Øm og Brødrelaget sammesteds paa 
den anden Side — da altsaa under vort Forsæde den 
nævnte Herre Abbed og Hr. Bent, den nævnte Herre 
Biskops Kapellan, der optræder som hans Fuldmæg- 
tig, skulde møde for Retten i Flensborg for at høre 
nogle Vidneudsagn, aflagte mod den nævnte Bent, 
gaaende ud paa, at han ikke kunde være Fuldmægtig, 
saasom han var bandlysl og som saadan ikke beret
tiget lil at stande for Retten, og for at forfølge Sagen 
indere saaledes som den lovlig skulde forfølges. Til 
omtalte Tid og Sted gav Abbeden paa sin Side selv 
Møde for os i Retten, medens den nævnte Fuldmægtig 
paa sin Side trodsig holdt sig borte. Vi plejede saa 
Raad med udvalgte Mænd, og lod Vidnernes Ud
sagn offentliggøre, og efter disses Fremsættelse og 
Offentliggørelse i Overensstemmelse med Rettens 
Krav har vi fundet, at lovmæssige Vidner paa ret- og 
lovmæssig Vis har aflagt Vidnesbyrd til Gunst for den 
Herre Abbedens Sag i Overensstemmelse med hans 
nedlagte Paastand. Da saa var skel, erklærede vi 
i et Brev Aarhusherrcns Part for ulydig mod Retten, 
og idømle følgelig denne Part at udrede de Udgiflcr, 
Modparten havde haft af Retstrætten, men fastsatte 
dog ikke des mindre de to Parter, nemlig Aarhus- 
herrens og den Herre Abbedens, en Frist, nemlig Da
gen efter den hellige Jakobs Dag2), til at forfølge Sa-

*) a: Munk.
’) 26. Juli.
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gen yderligere for Retten i Slesvig, saaledes som den 
lovmæssig skulde forfølges. „Og hvis Aarhusherrens 
Part ogsaa da er ulydig mod Retten, vil vi, skønt 
nødig, udtale Bands Dom over ham og mod ham. 
Saa sket i Flensborg i det Herrens Aar 1267 den 
25. Maj1).“

De Vidneudsagn, den Herre Abbeden dér gav 
Møde med, og som blev lovmæssig forkyndte og of
fentliggjorte, var disse: „Broder Bjørn, Munk og Præst 
af Øm Kloster, har under Ed vidnet, at Bent Præst af 
Biærke2) egenhændig har laget to af deres Heste, en 
graa og en sort, ud af deres Stod tæt ved deres 
Ladegaard paa Dover Mark, som hedder Svegestorp 3), 
Tirsdag i Paaskeugen. — Broder Jens, Munk og 
Præst af Øm, har under Ed vidnet, at Bent o. s. fr.“ J). 
— Disse Vidnesbyrd blev aflagt i Slesvig i del Her
rens Aar 1267, Lørdagen før tredje Søndag efter 
Paaske, i de smaa Brødres Kirke5). Disse Vidner 
har vi omhyggelig udspurgt i Overensstemmelse med 
alt, hvad der efter kanoniske Anordninger kan og 
bør ransages, i Nærvær af den ærværdige Mand Hr. 
Esger, Bisp af Ribe, for at vi i denne Sag kunde 
søge Raad hos ham, saa vidt han kunde give dem.

Og nu, da all delle er fuldbyrdet lovmæssigt efter

') De sidste Ord, der er sat mellem Anførselstegn, er 
aabenbart et ordret Udsnit af Bisp Bondes Brev til Tyge, 
hvori denne erklæres ulydig mod Retten („contumax“).

’) Formodentlig Østbirk S. for Mobsø (Vor Herred, Aarhus 
Amt).

a) Svejstrup i Dover Sogn ligger en lille Mil 0. for Øm, N. 
for Mossø.

4) De to Vidneudsagn er ordret enslydende.
*) Franciskanernes Kirke.

8*
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Retiens Gænge, forfølger samme Herre Abbed sin 
Ret, og kræver indtrængende af os, at vi skal lade 
Bands Dom udgaa over den ulydige og oprørske Mand, 
der trodsigt ringeagter alle vore Stævninger, naadige 
som lovmæssige, og al vi, saa vidt del staar lil os, efter 
Dommens Afsigelse ved Kirkens Tugt skal sørge foi- 
dons strænge Overholdelse. Hans Ansøgnings Ordlyd 
er denne:

„I Nærvær af Eder, ærværdige Fader, Hr. Bonde, 
af Guds Naade Bisp af Slesvig, indsat lil Dommer 
af den ærværdige Fader Hr. Guido, af Guds Naade 
Kardinalpræst af den hellige Lavrcntius in Lucina, 
det apostoliske Sædes Legal, kræver jeg Broder Ture, 
kaldet Abbed lil Øm af Cislcrcienserordenen i Aar
hus Stift, paa hele mit Brødrelags Vegne, i Henhold 
til Gaarsdagcns Rettergang, al de Udgifter, jeg under 
hele Retstrætlen har haft, godtgøres mig af Bispen 
af Aarhus; og fordi han ikke har givet Møde den 
Dag i Dag, men trodsig har siddet denne og andre 
Slævnedage overhørig, hvor han som lovmæssig stæv
net burde være mødt, er det min ydmyge Bøn, al 
han som ulydig mod Retten maa lægges under Bands 
Dom, all i samme Dom vil byde alle strængt 
at overholde den afsagte Kendelse, og a t I udste
der et Brev derom, hvorved denne Rettergang kan 
foreviges, med vedhængt Segl, til bestandig Kundskab 
om denne Sag.“

Saasom vi nu med Rette bør laane Øre og Sind 
til retfærdige Bønner, og ingenlunde drister os lil 
at slaa imod et saa retfærdigt Krav, der tilmed støttes 
af Lovens Strænghed — ti kendes for Ret:

Vi Bonde af Guds Naade Bisp af Slesvig, ind
sat lil Enedommer af vor ærværdige Fader Guido,
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af Guds Naade Kardinalpræsi af den hellige Lavren- 
lius in Lucina, del apostoliske Sædes Legal, i den 
Sag, der føres mellem den Herre Bisp Tyge af Aar
hus paa den ene Side, og den Herre Abbeden af Øm 
og hans Brødrelag paa den anden Side, agter ikke 
Persons Anseelse, men elsker i Gudsfrygt Lov og 
Ret højere, som det aabenlyst fremgaar af hele Relter- 
gangen, der er ført mellem dem, og som ovenfor er 
fremstillet. Ti bandlyser vi i Kraft af den Myndig
hed, vi ejer, ved nærværende Skrivelse denne Herre 
Bisp Tyge af Aarhus for Ulydighed mod Retten, og 
vi byder i Kraft af samme Myndighed alle og enhver 
strængt at sky ham. Ligeledes idømmer vi ham de 
Omkostninger, som Modparten, nemlig den Herre Ab
beden og hans Brødresamlag, har haft under hele 
Retslrætlcn, i Overensstemmelse med hvad disse 
Mænd sværger dem at være, og hvad vi efter ud
valgte Mænds Raad bag efter ansætter dem til. Til 
Vidnesbyrd herom og om Dommens ret- og lovmæs
sige Afsigelse i den hellige Peders Kirke i Slesvig1) 
har vi ladet den forevige ved lil vorl eget Segl at 
føje vore ærværdige Fædres, nemlig: Jakob, Ærke
bisp af Lund, og Peder, Bisp af Roskilde, saml ad
skillige Kapellaner, de personlig har udsendt, — disse 
har personlig været tilstede ved adskillige af de oven
nævnte Retshandeler — samt ved vore ærværdige 
Brødres Segl, nemlig Herrerne Magister Saser, Provst 
af Lund, Troels Ærkedegn, Hr. Peder Foka, Hr. 
Esbern Skatmester, Hr. Godemand, Hr. Nils Djan- 
kersøn, Peder Bis])2), Broder og Simon. Kanniker,

l) Domkirken i Slesvig.
’) „Bisp“ maa vist her opfattes som et Tilnavn.
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og talrige andre troværdige Mænd — alt lil evigt Vid
nesbyrd om denne Sag, som Lov og Ret kræver. Saa 
sket i den hellige Peders Kirke i Slesvig i det 
Herrens Aar 1267 den 3. August1;.

Hvermand kan skønne, hvor stor Møje og hvor 
svare Udgifter vi havde af at forskaffe os de ovenfor 
gengivne Breve: men den oftnævnte Bisp Tyge ag- 
lede dem ikke højere end Digt, Løgn og Opspind. 
Saa stor Tillid havde han til Kongen og Kongens 
Moder Dronningen, som var de Alverdens Herrer. 
Ja, hvad mere er, han satte langt mere sin Lid til 
dem end til Verdens Skaber, hvad der tydelig skøn
nes deraf, at han hverken frygtede Bispernes eller 
Kardinalernes eller selv den Herre Pavens Bandlys
ning, men sagde, at han havde appelleret lil højere 
Dommere, nemlig Kongen og hans Moder Dron
ningen 2), hvem han i den Grad æggede mod os, at de 
truede os med Plyndring af alle vore Ejendele og 
sagde, al de vilde drive alle Munke og Lægbrødre ud. 
De truede ogsaa Abbeden og adskillige af vore ældste 
med Fangenskab, hvorfor hverken Abbeden eller no
gen anden vovede at gaa aabenlysl udenfor Klostrets 
Hegn uden sikkert Lejde. Ti hvo der viste sig der
udenfor, blev gennempryglct. nogle blev ogsaa ud
plyndrede, andre saarede, kort sagt, de blev i ét og

') Herefter følger i Haandskriftet et af Kardinal Guido den 
2. September 1267 i Lybek udstedt Stadfæstelsesbrev paa denne 
Dom. Det overspringes her.

2) Her foreligger dog vistnok en forsætlig Forvanskning af 
Bispens Udtalelser. Saafremt Bispen overhovedet har talt om 
at appellere til en højere Domstol, ligger det nærmest at for
mode, at han ved disse Ord har tænkt paa Guds Dom.
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alt hjemsøgte af saa mange og store Plager, al ingen 
vovede at blive i vor Tjeneste. Der var ogsaa nogle 
af Lægbrødrene, der paa Djævelens Tilskyndelse tyv
agtig fravendte Klostret dets Ejendele eller retlere 
Jesu Kristi Arvegods, undveg derfra, og vendte til
bage til Verden. Mange var der ogsaa, der for Pen- 
ninge solgte deres Kvæg og Heste samt Korn og alt 
Løsøre paa Ladegaardene, for at de, om de blev drevet 
derfra og maalte flygte, dog kunde tage noget med 
sig, hvorved de kunde skaffe sig det fornødne til Li
vets Ophold. Derfor havnede vi omsider i saa stor 
Fattigdom, at vi hverken kunde finde Føde eller 
Klæder. Mange maatte saaledes dagevis gaa rundt 
paa bare Fødder uden Sko; ja nogle gik endog uden 
Hoser: adskillige sad ogsaa uden Kutter i Spisesalen, 
naar de holdt Maaltid med Brødrelagel. Disse og 
saare mange andre Brud paa Ordenen fandt ikke Sted 
paa Grund af nogen overtroisk Overdrivelse fra vor 
Side1), men havde alene sin Grund i vor Fattig
dom. Og saa stor var Splittelsen blevet, at næppe 
Halvdelen af Brødrelaget dvælede hjemme. Mange 
Værksteder stod tomme for Mandskab, eller savnede 
Brødrenes Ledelse2). Kun faa var der, som ikke 
tænkte paa Flugt. Seks Gange — om jeg ikke husker 
fejl — i Dagene mellem Paaske og den hellige An
dreas' Dag3) fæstedes der os fra Kongens Side en 
Frist, inden hvilken vi enten skulde yde Bispen tre

") Der menes : overdreven religiøs Selvplage. Ordene synes 
noget skruede, hvad der vistnok har sin Grund i, at den latin
ske Tekst lægger an paa Bogstavrim paa dette Sted.

’) Her maa vel sigtes til de forskellige Haandværk, der 
dreves i Ly af Klostret.

a) 30. November.
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Ugers Gæsteri for hvert Aar, han havde maatlet 
undvære sil Gæsteri, foruden en Bøde, eller ogsaa 
være hjemfaldne til Kronens Hævn. Vel fik vi altid 
ved Møder og ved Venners Hjælp trukket Timen ud 
en Stund endnu, fordi vi haabede at der kunde blive 
os en from Hjælp fra oven til Del ved en eller anden 
Kristi Ven; men ak, for vore Synders Skyld var 
der i al den Tid ingen, være sig rig eller fattig, der 
kunde eller turde staa frem for os, støtte os, eller 
Lægge et godt Ord ind for os. Ak Gud, hvor ofte 
kom der ikke Bud med den Melding: „Nu er den 
og den her, nu er den og den her, nu er Eders Fjen
der her lige paa Tærskelen!“ Ak og ve, hvor ofte har 
vi ikke gemt i Jorden vore Fribreve, vore Kalke, 
Kirkens Prydelser, og andet af Klostrets fornemste 
Løsøre, for al del ikke skulde slæbes bort med Vold; 
og hvor ofte har vi ikke atter gravet dem op igen, 
for at de ikke skulde raadne og ruste i Jordens 
Skød; det er ikke let at sige. Til Slut blev en 
afgørende Frist- fæstet Abbeden fra den Herre Kong
ens Side, der bød ham fremstille sig personlig for 
hans Aasyn og sendte ham sil Brev paa, al han 
Irygt kunde komme og drage bort igen; men undlod 
han at møde, vilde Kongen gøre, hvad der var hans 
Ret >).

') Her ender altsaa pludselig Klosterkrøniken paa det mest 
spændende Sted. Vi véd saaledes intet om Stridens endelige 
Udgang. Det maa dog bestemt formodes, at Klostret har 
maattet godkende Bispens Ret til Gæsteri, men i hvor stort 
Omfang, er ikke godt at sige. En Afgørelse af, hvad Hævd 
og Vedtægt krævede, forefandtes jo i det af de to Bisper 
mæglede Forlig (se ovenfor S. 99 f.); men om Klostret denne 
Gang er sluppet saa billigt, kan være tvivlsomt. Muligt er



Øm, Klosters Krønike. 121

Efterskrift: Angaaende Tekstrettelser i det tidligere trykte 
Afsnit af Oversættelsen af Ømbogen henvises til Fodnoterne 
i det anførte Skrift: Valdemar Sejrs Sønner og den store 
Ærkespispestrid (Kbh. 1906—8); jfr. ovenfor S. 3. For det ikke 
tidligere oversatte Afsnits Vedkommende hidsættes for Fuld- 
stændigheds Skyld de faa Tekstrettelser som er gjorte; Side
tallene er nærværende Oversættelses.

S. 8, L. 3 f. n. mutatione, læs nutatione.
S. 28, L. 2 f. o. quum, læs quod.
S. 46, L. 1 f. o. precopta, læs prescripta.

det jo ogsaa, at Klostret har faaet Gæsteriet afløst ved en 
Pengeydelse el. lign. I hvert Fald maa Stridens Afslutning 
være hidført temmelig snart efter det Tidspunkt, hvor Krøniken 
slutter; det ses nemlig af den ovenfor nævnte senere tilføjede 
Abbedrække, at Ture var Abbed i knap fem Aar og saaledes 
maa være fratraadt før Juni 1268, rimeligvis som et Offer fra 
Klostrets Side for at opnaa Forlig. 1270 optræder Kong Erik 
i hvert Fald som Klostrets Værneherre i et Brev om en Gaard 
i Pugerup (Yding Sogn, Vor Herred, Aarhus Amt).
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En muret Grav i Emborg, afdækket i Sommeren 1911. 
Efter Fotografi 1 Nationnlmuateots Arkiv.
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Krigstilstanden paa Samsø i Aarene 
1807—14.

(Smaatræk efter utrykte Kilder ved Godsfuldmægtig 
I. Bye Jørgensen, Tranebjerg.)

Naar man færdes langs Kysterne paa Øen Samsø, 
vil man hist og her, særlig paa uopdyrkede 

Arealer, finde mere eller mindre anseelige Rester 
af Volde og Grave. Disse Rester af Befæstnings- 
anlæg taler til Reskueren om en Tid, da hele Samsø 
saa at sige var omdannet til en Krigslejr og alle 
Havne og Landgangsstedei’ var satte i Forsvarsstand 
ved Opførelse af Skanser.

Da den danske Stat i 1807 blev indviklet i den 
haabløse Krig med England, ankom ogsaa her til 
Øen en Troppeafdeling, hvis højstbefalcnde blev ud- 
nævnt til Kommandant, og som derefter traf An- 
slalter til at hindre Landgangsforsøg fra Fjendens 
Side ved at opføre Batterier. Størstedelen af disse 
.lordværker er nu sløjfede, men ved Langøre Havn, 
paa Besser Rev og ved Ljushagen findes endnu større 
Rester af disse Forskansninger.

Samtidig med den militære Besættelse begyndte 
en Trængselsperiode for Samsingerne, som varede 
hele Krigen til Fredsslutningen i Januar 1811. Dels
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maatte alle de yngre Bønder og Karle gøre Tjeneste 
i det oprettede Landeværn, og dels maalte der ud
føres mangfoldige Pligtarbejder og Kørsler for Mili
tæret, ligesom Indkvarteringen ogsaa var en stor 
Byrde.

Del oprettede Landeværn bestod af 18 Byttere, 
170 Infanterister, 90 Artillerister ved de kørende 
Batterier, 50 Slykkuske Trænkonslabler) samt 100 
Kystarlillerisler lil Tjeneste i de faste Batterier, 
altsaa ialt 101 Mand af en Befolkning paa ca. 4000 
Mennesker. Af Hesle maalte Øen stille 133 lil Mili- 
lærels Baadighed foruden de, der brugtes til Pligt
kørslerne. Naar man betænker, al Krigen varede i 
7 Aar, forstaar man hvilken Byrde Øen har været 
tyngel af.

Som Øens Kommandant fungerede i de første 3 
Aar af Krigen Major Nicolai Tidemand af 1ste jyd- 
ske Regiment i Aarhus. Denne Mand var norsk 
af Fødsel, og han har efter alt at dømme været en 
udmærket nidkær og dygtig Officer, som har indlagt 
sig megen Fortjeneste ved sine hensigtsmæssige For
anstaltninger lil Øens Forsvar; men han var tillige 
en meget stridbar Herre, der stadig var i Uover
ensstemmelse med de civile Autoriteter, og som sik
kert overfor Øens Befolkning har krævet enhver af 
sine Ordrer opfyldt med stor Strænghed. Denne 
Mand, der ved Fredsslutningen i 1814 tog sin Af
sked fra den danske Hær for at søge Optagelse i 
den norske, har forfattet el Bind Livserindringer, 
som i Aarel 1881 er udgivet i Christiania af C. 
1. Anker, og denne Bog indeholder ogsaa — foruden 
mange Træk fra Forfatterens Ophold paa Samsø — 
Vidnesbyrdet om den stødende Ærlighed, hvormed
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han kritiserer all, der ikke billiges af ham, baade 
med Hensyn til Krigsoperationerne og Hærens Sty
relse saavelsom de civile Autoriteters Arbejde.

Disciplinen blandt Soldaterne, der ankom lil Øen, 
var ikke den bedste. Hele den danske Hær bar 
jo den Gang Mærker af Hvervningssystemet, og en 
stor Raahed har hersket indenfor Rammerne, ikke 
mindst mellem Befalingsmændene. Man møder saa
ledes i Arkiverne utallige Klager fra Bønderne over, 
al de blev pryglede, naar de var ude al køre eller 
arbejde for Militæret. Naar man endvidere betænker, 
at den nationale Følelse paa den Tid endnu var slum
rende blandt Folket, saa l'orstaar man, at hele Øens 
Befolkning kun har følt Krigen som en trykkende, 
haabløs Byrde. Noget andet var Tilfældet her paa 
Øen i 18-18, idet der den Gang blev indsamlet 2283 
Rdl. til Hærens Forsyning med Heste — et meget 
talende Udtryk for Stemningen.

Fjenden har næppe foruroliget Øen synderligt 
udover nogle betydningsløse Allarmeringer ; derimod 
blev der drevet en Del Kaperi, og der blev ofte taget 
gode Priser; men da Krigen for Størstedelen stand
sede Øens Skibsfart, der tidligere var en stor Ind
tægtskilde for Befolkningen, og da det daglige Ar
bejde forsømtes ved Militærtjenestens Udførelse, var 
Nøden til Tider stor.

Del spændte Forhold mellem Mililæret og Be
folkningen spores overalt i skriftlige Overleveringer 
fra den Tid.

I et Brev af 18. Juli 1809 klager Kaptain Lund- 
bye (Faderen til den senere Krigsminister Lund- 
bye, der blev født paa Samsø) over sin Værtinde, Niels 
Rasmussens Enke i Tranebjerg, al han er bleven
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vist Døren paa en meget uartig Maade, uagtet han 
har gjort hende flere Tjenester, og da han har fundet, 
at dette er den sædvanlige Behandling, som Office
rerne ere udsatte for her paa Landet af Bønderne, 
saa begærer han Enken straffei af den civile Øvrig
hed, for at han i Fremtiden kan fritages „for slige 
gemene Bondeinsulter".

At Officererne ikke altid har opført sig som de 
burde, fremgaar af en Klage fra Sognefoged Chr. 
Jessen i Onsbjerg. Denne Mand havde Bryllups
gilde den 21. Juli 1809, og samme Dags Aften ved 9- 
Tiden kom Løjtenant von Printzen ind til ham og 
truede ham med Prygl, fordi han ikke kunde faa en 
af ham bestilt Vogn tilstrækkeligt hurtigt. Sogne
fogden indsendte Dagen efter en Klage til Amtman
den over Løjtnanten, og denne indeholder følgende 
talende Slulningsbemærkning: „Endelig blev Hr. 
Lieutenanten og lod Vognen køre hjem og fornær
mede mit indbudne Bryllupsselskab lil Dagen kom". 
Man forstaar, at det ikke har været lutter Lystighed 
at overvære delte Gilde. Som Vidner nævner Sogne
fogden Gaardmand Ole Bager i Onsbjerg og Ras
mus Jørgen i Vadstrup samt Peder Laboe1) i Trane
bjerg.

I den sydlige Del af Øen var i Aaret 1809 
indkvarteret nogle Husarer (ca. 40), og disses Op
førsel har givet Anledning til sladige Klager. Den 14.

*) Denne Mand var Fader til Jens Peder Gylling i Trane
bjerg, som igen er Stamfader til en stor og udbredt Slægt her 
paa Øen. Sønnen Jens Peter Gylling var under Krigen ud
kommanderet med Orlogsskibet Najaden, som var stationeret 
i Norge, og han deltog i Kampen ved Lyngør, hvor Skibet 
ødelagdes.
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August indberetter Øens Godsforvalter, Hr. N. Juel, 
lil Kommandanten, at en gammel Bonde i Ørby, 
Peder Ladefoged, „ynkelig er fortraadt af en Hu
sars Hest og er baaren sanseløs ind i hans Stue ”. 
Husaren hed Bomberg og var Korporal, og to Bøn
der —- Elias Svane i Ørby og Jørgen Ilolm i Thorup — 
var Vidne til, at Korporalens Hest stod og traadte paa 
Peder Ladefoged. Denne Korporal kom den samme 
Dag ind i Ole Bendtsens Gaard i Ørby og tog en 
Krøbling ved Navn Kirsten Andersdatier og svingede 
hende rundt, log hende ved Benene og satte hende 
paa Hovedet, saa at Klæderne faldt ned over Hovedet 
saml stødle hendes Hoved mod Stenbroen „med flere 
mod hende viste Uforskammetheder, som man med 
Undseelse betror Pennen“.

Vidnerne var Husmand Søren Skonning og Ung
karl Jens Olsen hos Ole Bendtsen tilligemed Ole 
Bendtsen selv.

Disciplinen blandt disse Husarer synes i del 
hele al have været ydersi slet, og Beboerne i Ørby, 
hvor de var indkvarterede, har lidt meget ved deres 
Opførsel. Den nævnte Korporal blev ganske vist 
stillet for en Krigsret, men delte ser ikke ud lil 
at have bedret Forholdene, da Klagerne idelig gen
tager sig. Saaledes indberetter Sognefoged Morten 
Taftebjerg i Ørby, at samme Korporal Natten mel
lem den 17. og 18. Novbr. 1809 kastede en Sten 
ind ad Vinduet paa et Hus, hvorved han ramte en 
fattig Enke i Hovedet.

Den 2. Januar 1810 sender Godsforvalter Juel 
el Brev lil Kommandanten, hvor han fortæller, at 
han med Længsel venter, at de halve af Husarerne 
i Ørby maa blive flyttede lil Permelille: „Nogle
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Mennesker prygles Helbreden fra og andre faar ind- 
slaaet deres Vinduer, og vi lever dog vel under Lo
venes Beskyttelse, der lover os Fred“, skrives der 
i Brevets Slutning.

Pligtkørselen og Pligtarbejdet var en særlig slem 
Byrde for Befolkningen og gav Anledning til megen 
Strid. Opførselen af Skanser udkrævede et stort 
Arbejde, og desuden blev der i Krigens Tid bygget 
Sygehus i Langemark paa 14 Stuer med 80 Senge, 
ligesom Dele af Tranebjerg og Onsbjerg Kirker 
maatte omdannes til Arsenaler. Det blev forlangt 
af Bønderne i de første Krigsaar, at der skulde 
køres Proviant og Brændsel ud af Besser Rev til den 
paa Spidsen af samme liggende Skanse, og enhver, 
som kender delte 1 Mil lange Stenrev, vil forstaa, 
at der klages over, at Vognene brødes itu og He
stene ødelagdes ved denne Kørsel. Først i Kri
gens senere Aar blev alle Fornødenhederne til denne 
Skanse tilført ad Søvejen fra Langøre. Ofte bleve 
Ægtkuskene pryglet af Underofficererne. Saaledes 
klager Gaardejer Jørgen Tauboe af Silleballe den 
1. Juni 1810, da han var kørende i Ægt til Langøre, 
over, at han blev overfaldet og pryglet af en Under
officer, fordi han ej til ham vilde aflægge Regn
skab for, hvorhen han vilde køre. Klagen fortæller, 
at Jørgen Tauboe, efter at være blcven pryglet, blev 
bunden ved Hænder og Fødder og ført til Vagten 
ved Lilleørc Batteri, men da Løjtnant von Palludan 
kom tilstede, blev han straks frigivet.

I Efteraarel 1810 flyttede Kommandanten fra Vad
strup, hvor han hidtil havde boet, til Ørby, og i 
denne By blev indrettet en Gaard lil Stabskvarter. 
Denne Gaard kaldes endnu den Dag i Dag ved dette
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Navn. Dette Kvarter var dog ikke tilfredsstillende 
for ham. Han klager saaledes over, at Taget er 
saa slet, at det alle Vegne regner ned igennem det. 
Godsforvalteren trøster Majoren med, at det vist har 
regnet i Ørby mange flere Steder end i Stabs- 
kvarteret, i hvert Tilfælde regner det ned i hans 
Skrivers Seng. Disse daarlige Tage hænger sammen 
med den Halmnød, der herskede paa Øen. Dels 
maatle der afgives megen Halm til Militæret, som 
byggede Halmhyller i Batterierne, og dels brændte 
Befolkningen paa Samsø i ældre Tid deres Halm, 
da Øen var meget skovfattig. Man ser ogsaa Halm
nøden afmalel i en Beretning fra Distriktschirurg 
Lorenzen, der klager over, at Jørgen Jochumsen i 
Tranebjerg, som laver Ligkister af Halm, ikke kan 
faa den fornødne Halm til Købs og derfor anmoder 
Grevens Forvalter om at skaffe det fornødne til hans 
Forbrug.

I Aaret 1810 blev Major Tidemand forflyttet til 
København, og Øen fik en ny Kommandant, nemlig 
Major Andreas Georg Adam Moltke, og denne Mand 
har bidraget meget til, at Forholdet mellem Mili
tæret og Øens Befolkning bedredes. Han har sik
kert været en dygtig Soldat, men han har optraadt 
mere humant, ligesom Disciplinen har bedret sig be
tydeligt under hans Kommando. I et Brev af 31. 
August 1812 skriver den fungerende Amtmand blandt 
andel, at han med Godhed og Beredvillighed saa 
meget som muligt har leitet Bondens Byrder.

Besætningen blev ogsaa i delle Aar indskrænket, 
idet 2. Bataillon af del fynske Regiment drog bort, 
for dog senere i Aaret 1811 at vende tilbage. Der
imod blev Ørby ikke befriet for Husarerne. Man

9
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ser saaledes, at Ørby Bymænd den 31. August 1812 
beder Kommandanten om at befri dem for denne 
Indkvartering, da deres egne Heste maa slaa i Por
tene, for at Kongens Heste kan komme i Stald, 
lidelig blev der sidst paa Aaret 1812 laget saa me
get Hensyn til deres Ønsker, at en Del af Husa
rerne blev forlagt til Haarmark.

Da Aaret 1812 tilmed var et meget frugtbart 
Aar, bedredes Forholdene noget, særlig da Lande
værnssoldaterne blev permitterede i Høstens Tid 
for at hjælpe at bjærge Markens Afgrøde, men i 
Foraaret 1813 begynder Trængslerne paany.

Den 10. April 1813 afsendes et Andragende lil 
Kongen om Lettelse i Byrderne, og da dette An
dragende maler Forholdene tydeligt, gengiver jeg det 
her i sin Helhed (Andragendet er skrevet af Amt
manden):

„Under 24. Juni 1810 vovede jeg allerunderda
nigst at fremkomme med en Ansøgning om Let
telse i Indkvarteringen for Beboerne af Øen Samsø. 
Kort derefter fik den 2den Bataillon af det fynske 
Infanteri Regiment Ordre at forlade Øen og Lan
dets Indvaanere nøde derved en meget betydelig Lel- 
lelse i deres Byrder. Men nu er Landet igen be
sværet med den samme trykkende Byrde, da der 
ligger her 9 Kompagnier Infanteri, et betydelig! Ar
tillerikorps og cl Husar Detachement foruden Lan
dets egen Militær af Infanteri, Kavaleri og Artilleri, 
ialt 461 Mand, saa at der paa en Bondegaard i 
Almindelighed ligger fra 4—7 Mand, hvilket Antal 
endnu vil blive forøget, naar 2den Bataillon af det 
fynske Infanteri Regiment faar sine Rekrutter til
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Landet, som efter Sigende forventes. Foruden de 
ikke ubetydelige Kørsler, Bonden formedelst Indkvar
teringen er nødsaget at forrette, leveres desuden af 
Landet, som er 1239 Td. Hartkorn, 133 Artilleri og 
Kavaleriheste: Landet har ingen Brændsel, forme
delst Indkvarteringen Mangel paa Fødevare, liden 
eller ingen Skibsfart og intet Fiskeri. Kornhandel 
er Bondens eneste Erhverv, hvorved han kan skaffe 
sig Midler til at erholde Livets øvrige Nødvendig
heder, men selv denne er i Aar formedelst den be
tydelige Kornudskrivning og den store Indkvartering 
kun ringe. Hidendtil har Bonden tæret paa den 
Velstand han i bedre Aaringer havde erhvervel, 
men nu er Manges Formue forsvunden, og Flere 
mærkeligen faldne i Armod. Allerede i forrige Aar 
havde 10 Gaardbrugere frasagt sig deres Jorder, og 
dette vil upaatvivleligen blive Tilfældet med flere 
dette Aar, hvis den nuværende Indkvarleringsbyrde 
vedbliver. Ikke alene en Del af Øens Jorder blive 
derved liggende udyrkedc og ubrugte, men Byrden 
af Indkvarteringen falder saa meget større paa de 
tilbageblevne Bønder. Idelige og grundede Klager 
indkomme lil mig fra alle Landets Beboere over 
det Tryk, de lide ved den store Indkvartering; jeg 
har derfor troet det min Pligt derom at gøre Deres 
Majestæt min allerunderdanigste Indberetning for om 
muligt at Landets Beboere kunde erholde nogen Let
telse. Skulde Tidsomstændighederne for Øjeblikket 
gøre det umuligt at befri Øen fra en Del af dens 
Indkvartering, da vover jeg allerunderdanigst at an
holde om nogen Lettelse for dens Indvaanere og 
til den Ende at foreslaa:

9*
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1. Om ikke de paa Landet værende Batterier og 
faste Poster maalte belægges med et saa stort 
som muligt Antal Militære.

2. Om ikke det betydelige Antal Rekrutter, som den 
fynske Bataillon forventer, maatle dresseres i Jyl
land eller noget andet Sled, hvorved Samso i del 
mindste for en Tid blev forskaanel for denne Ind
kvartering.

3. Om ikke til Sommeren en Del af de paa Landet 
værende Tropper maatle ligge i Lejr.“

Del ser dog ikke ud lil, at Beboerne paa Samsø 
har faaet nogen Lettelse i Byrderne; først i Januar 
Maaned 181-1 erfarede Samsingerne gennem et Bud, 
som var gaaet over Isen fra Dyngby i Jylland til 
Thunø og derfra lil Nordlandet paa Samsø, at Dan
mark havde sluttet Fred med de Magter, som det 
hidtil havde været i Krig med. Denne Efterret
ning har sikkert været meget velkommen paa 
Samsøland, skønt Trængslernes Tid ikke dermed op
hørle. Først henad Foraarel, da Isen brød op, be
gyndte Garnisonen al drage bori. Lande vær net op
løstes, og dets Vaaben — Geværer og Pigge — af
leveredes paa Randers Tøjhus. De paa Batterierne 
opførte Bygninger bortsolgtes ved Auktion lil Ned- 
brydning. Man ser af denne Auktion, al der har 
værel opført en Bygning paa Tranebjerg Møllebakke, 
hvor Artilleriet holdt Udkig. Først den 5. Septbr. 1814 
ophævedes Kommandantskabet, og samtidig bortrej
ste Major Moltke, idel han lod bekendtgøre i alle 
Sogne, at Kommandanten paa Nyholm, Kaptain Vacil
ler, overtog de Forretninger, der mulig kunde være
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tilbage. De .Jordværker, som der var opført, maalte 
ikke sløjfes; disse henstod i mange Aar som tavse 
Minder om Krigsperioden.

Meget var ødelagt paa Samsø. Bondestanden 
var yderst forarmel, og Handelsflaaden fik el Knæk, 
som den aldrig forvandt. Den store Indkvartering 
havde ogsaa medført Slappelse i de moralske For
hold paa Øen.

Det var vel nok et sjældent Tilfælde, der skele 
i Sommeren 1812, da Øvrigheden hos Kommandan
ten maatte begære Tjenestepigen Ane Dorthe Niels- 
datter, som Løjtnant von Born havde taget under 
sin særlige Beskyttelse paa Lilleøre Batteri, udleveret 
til Husbonden; men Alimentationssagernes Antal var 
en Del større end sædvanligt i Krigsaarene, og man 
ser, at Soldater hyppigt udlægges som Barnefædre. 
Det maa dog i denne Forbindelse nævnes, at der 
ogsaa blev knyttet varige Forbindelser, idel en Del 
Soldater bosatte sig herovre efter Krigen og stiftede 
Familie. En Del Navne paa Samsø, saasom Sjørslev, 
Tanghus, Panny, skriver sig fra den for Samsø saa 
bevægede Tid.



Erindringer fra Krigsaaret 1849.
(AT N. Friis, Høiballe.)

Som ungt Menneske paa 16 Aar oplevede jeg Krigs
tilstanden i Aarhusegnen i Forsommeren 1849.

Jeg opholdt mig hos en Morbroder Hans Holm i 
Skaade By, Holme Sogn. ca. en halv Mil syd for 
Aarhus.

De første Fjender, jeg saa, var 2 Husarer, der 
en Dag i Maj kom ridende gennem en Kornmark 
omtrent der, hvor Emiliendal Teglværk nu ligger; 
de vendte kort eflei' Næsen mod Syd. I den følgende 
Tid fik jeg ofte Lejlighed til al se de ubudne Gæster 
paa nært Hold, da den lyske Forpostkædc blev op
stillet paa Højderne syd for Jelshøj med Feltvagt 
et Sted i Maarslet Sogn, mens de danske Forposter, 
fynske Dragoner, stod nord for Skaade Tned Fell- 
vagt i Frederikshøj Kro. Det hørte til Dagens Or
den, at Fjenderne kom lil Byen; de fortrædigede egent
lig ikke Befolkningen eller fordrede noget af den, 
men del var ligefuldt ubehagelige Gæster. Under
tiden var der Skærmydsler mellem dem og vore 
Folk, men det var lydeligt, endog for uindviede, at 
man fra begge Sider helst undgik Kamp.
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Blandt Fjenderne lagde vi især Mærke til en 
ung Husarofficer, Prinsen af Salm-Sahn. Han var 
en forvoven Rytter og tiltalte ofte Befolkningen, der 
ikke kunde forstaa ham.

Kort efter at Tyskerne var kommen Lil Egnen, 
fik nogle Folk fra Holme By og Mark Lyst til al 
se dem paa nært Hold og begav sig derfor en Søn
dag Eftermiddag op paa J elsbakke. Her forsynede 
nogle sig med Rafter fra en Brændeplads, og andre 
bandt Lommetørklæder paa Stokke; formodentlig var 
deres Kamplyst fra det foregaaende Aar vaagnel, 
da de havde øvet sig i Vaabenbrug for at vove en 
Dyst med de Rendsborgske Slaver; denne uskyldige 
Demonstration kom de stakkels „Bjærgmænd“ dyrt 
al slaa; thi næste Dag kom en større fjendtlig 
Troppeafdeling og medtog fem Mand som Fanger; 
en sjette, Arbejdsmand Mikkel Andersen, undgik ved 
el Fif at blive slæbt med. Da han saa Tyskerne 
komme, anede han L'raad, klædte sig af og gik i 
Seng, og da de vilde tage ham, klagede han sig 
ynkeligt og sagde: „Krank, krank“; saa lod de ham 
ligge og drog af Sled lil Horsens med de fem andre, 
Husmand Thomas Andersen, Husmand Søren Johan
sen, Gaardmand Jakob Ballzarsen, Boelsmand Sø
ren Laursen og hans voksne Søn Jens Sørensen.

Befolkningen i Skaade bragte Madvarer til de 
danSke Forposter, saa længe vi havde den Glæde 
at se dem. En Dag blev jeg sendt til Posten ved 
Gunnis Hule ovenfor Skidenpøt med en Stabel 
varme Pandekager og kom derhen, ligesom der kom 
Afløsning. I del samme opdagede vi nogle fjendtlige 
Ryttere, der i Skridtgang red henimod os fra Skaade 
Skole. Pludselig foer en enkelt Mand i stærk Fart
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foran de andre, men en af vore red imod hain, 
de klinkede straks sammen, Tyskeren kunde ikke 
slaa sig og red tilbage lil sine Kammerater. Den 
danske Dragon kom tilbage til Forposten med det 
Udraab: ...leg skal love for, ban kommer ikke igen 
i Morgen“, og saa fik Fynboerne Ro lil at spise 
de jyske Pandekager.

Saadanne smaa Skærmydsler hørte lil Sjælden
hederne: jeg kendei' kun een til: Da jeg en For
middag arbejdede paa et lavt Sted paa Marken, kom 
Naboens Køer farende den ene efter den anden; 
jeg tænkte straks, al der maatte være noget paa 
Færde og løb i den Retning, Køerne kom fra; da 
jeg kom derhen, hvor nu Kragelund Teglværk lig
ger, saa jeg en dansk og en lysk Rytterafdeling 
øve sig i Vaabenbrug netop paa del Sted, hvor 
Køerne havde været tøjrede. De fjærnede sig ganske 
roligt fra hinanden, og der var vist ingen der tog 
Skade.

En Dag blev jeg sendt lil Viby Mark lor al 
lage Del i Tørveskær hos en Slægtning. Jeg gik 
hjemmefra Kl. 4 om Morgenen; da jeg passerede 
Holme By, saa jeg noget lyseblaal bevæge sig mel
lem Træerne og var straks klar over, al det var 
danske Dragoner; jeg gik videre mod Vest, men blev 
standset, da jeg gik over Bjødstrupvejen, af nogle 
tyske Ryttere. Deres Fører — Prinsen af Salm- 
Salm — raable: „Ilalt Knabe! ist der dänisch Dra
goner in der Dorf?“ „Nich“. svarede jeg. „Ist der 
nich?“ raable Prinsen og satte i del samme sin spændte 
Pistol for mil Ansigl. Jeg vil ikke fortie, al jeg, 
der aldrig havde værel Døden saa nær, klynkede; 
men Prinsen smiletle, stak Pistolen i Hylsteret og
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red videre. Jeg gik til Viby tilfreds med at have 
gjort min Pligt. Det randt mig ihu, at det i Børne
skolen var blevet forklaret mig, al naar Fjenderne 
hærgede Landet og de fordrede Oplysninger om vore 
Troppers Stillinger, da var det ikke blot tilladt at 
lyve, men ligefrem en Pligt for at frelse dem og 
bringe Fjenderne i Forlegenhed.

En mild og klar Sommerformiddag fyldtes alle 
Veje i Omegnen med fjendtlige Krigere af alle Vaa- 
benarter. Kanonerne dundrede og Granaterne fløj i 
Luften fra vore Kanonbaadc, der stadig laa i Bug
ten. Vi anede, hvad der vilde ske, og det smertede 
os, da vi hen paa Dagen erfarede, at Aarhus var be
sat af Fjenderne; om Aftenen fik vi Indkvartering af 
Tyskerne; men næste Morgen rømmede de igen Aar
hus og forsvandt fra Skaade, og vi saa de danske Dra
goner indlage de vante Stillinger i vor Nærhed. Mor
broder sagde begejstret: „Aldrig har en dansk Dra
gon straalel for mine Øjne som i delle Øjeblik. 
Send dem noget Mad; del er all, hvad vi kan gøre'1.

En Dag før Solopgang gik Morbroder en Tur 
i Marken for al lilse de Husdyr, der græssede der. 
Han blev opdagel af en fjendtlig Patrouille, der an
holdt ham og kaldle ham dansk Spion. De an
bragte ham bag en Hest og log ham med. Da de 
kom forbi hans Gaard, betydede han dem saa godt 
han kunde, at det var hans Hjem; men de ænsede del 
ikke, raable blot: „Fortvær. Forlvær!“ og red videre 
gennem den sovende By; kun Smedens Kone var 
oppe; da hun hørte Hovslag, gik hun ud i sin 
Dør og raabte, da hun saa Morbroder: „Men Herre
gud, Hans Holm, hvor vil de dog have dig hen?“
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Han svarede: „De kalder mig Spion, Berret, og siger 
jeg skal til Rendsborg og skydes; hils hjemme!“ —

Denne Tildragelse vakte Harme og Frygt: in
gen kunde jo borge for, al Fjenden ikke fortsatte 
sine Anholdelser op paa Dagen. Byens Folk samledes 
i den anholdtes Hjem og raadslog om, hvorledes man 
kunde faa ham løsladt; men hverken gejstlige eller 
verdslige Autoriteler havde nogen Magt; der var ikke 
noget at gøre. — Rytterne red imidlertid sydpaa ad 
Hadsherredsvejen med deres Fange. Ved en Gennem
skæring, der kaldes Naslien lidt Syd for Havmose- 
gaard, laa der en Deling Fodfolk lejrel paa Skraa- 
ningen. En af dem raable til Morbroder: „Gulen 
Morgen, Fatier“, et Tilraab. der fik Patrouillen lil 
al standse. Der blev nu snakket i en Uendelighed. 
Morbroder forstod ikke, hvad de sagde; men han 
formoder, at Infanteristerne, der kendte ham fra den 
Nal, Tyskerne havde ligget i Kvarter i Skaade, har 
forklaret de andre, at han ikke var Spion. Del endte 
med, at Føreren for Patrouillen gav ham et Slag med 
den flade Klinge over Ryggen, der bar Mærker en 
Tid efter, og betydede ham, at han kunde gaa hjem. 
Gensynet vakte Glæde i Skaade, og lignende Op
trin indtraf ikke senere. —

Den 31. Maj myldrede de fjendtlige Skarer mod 
Aarhus; Byen blev indtaget, og der stod el Slag Nord 
for Aarhus, hvor vort dengang berømte Kavalleri 
indlagde sig stor Ære og tog Prinsen af Salm-Salm 
til Fange. Jeg undte ham det godi, ti samme Dags 
Formiddag kom han i Spidsen for en større Ryt
terstyrke travende gennem Kornmarkerne; jeg stod 
og gravede et Hul til en stor Sten, der skulde sænkes, 
som del var gængs Skik i de Tider; han raable til
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mig: „Heraus Knabe, nack Viby fahren“. Jeg slap 
dog, da han i det samme opdagede Morbroder, der 
pløjede Brakmarken. Han maatte saa holde for og 
fulgte dem til Hjulbjerghøj ved Holme, hvorfra han 
viste dem Viby og var dermed fri. —

Der faldt en Fjende ved Donbæk nordvest for 
Frederikshøj Kro. Han blev begravet paa Holme 
Kirkegaard af en tysk Feltpræst i Overværelse af 
mange Kammerater. Det var en gribende Højtidelig
hed, da den tyske Soldat, der nok var Familiefader, 
blev stedt til Hvile i fremmed Jord, fjærnt fra de 
kære i Hjemmet. En Officer overdrog Fader, der var 
Lærer paa Stedet, om at sætte et Trækors paa Graven 
med en tysk Indskrift, hvori hans Navn og Hjem
sted var angivet. Nogen Tid efter kom en anden 
Officer, takkede Fader for Korset og paanødte ham 
en større Pengesum, end han havde forlangt.

Nu blev der indkvarteret Fjender i hele Egnen. 
1 Morbroders Gaard fik vi 29 preussiske Jægere, 
senere ogsaa nogle sachsiske Hestgardere, svære 
Karle, med svære Heste; de var der kun en kort 
Tid: ingen af dem satte deres Ben indenfor Stuehusets 
Døre; formodentlig var det Jægerne, der holdt dem 
borte. Disse log alle Husets Værelser — undtagen 
Sovestederne — i Besiddelse, og regerede uindskræn
ket i Køkken og Bryggers. Pigerne maatte ikke 
rore en Ske eller Gryde. Til Gengæld beværtede de 
os. Maden var upaaklagclig, og der var rigeligt af 
Sulevarcr. I de andre Gaarde stod Husmoderen for 
Madlavningen, men da Morbroder var ugift og var 
borte i Ægtkørsel de første Dage, de var i Gaar
den, har de ikke villet betro en Pige at styre Køk
kenet. — Der var egentlig ikke noget at klage over i
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deres Opførsel; for hver Dag der gik blev vi bedre 
Venner, de lærte snart vore Navne, eflerhaandeii 
lærte vi ogsaa deres. Skade, al vi ikke forstod hin
anden; havde vi gjort det, vilde vort Samvær være 
blcven endnu fornøjeligere; vi var jo unge Mennesker 
tilhobe. Den indbyrdes Tillid blev stadig større. De 
betydede os saaledes, al del ikke var nødvendigt al 
laase Gemmestederne; vi lod saa være, og del visle sig 
ved deres Bortrejse, al inlel manglede. —

Der var allid nogen, der kunde sætte Humorel op 
under det ensformige Liv. Tilsidsl sang og dan
sede vi med hverandre. De opfordrede os lil al 
synge „Den tapre Landsoldat", hvad vi naturligvis 
gjorde med Glæde. Tyskerne sang med og kerte den : 
lil Gengæld lærte de os al danse Polka.

En Eftermiddag forlod all Mandskab Byen i stor 
Skynding og drog nordpaa; men næste Dag ved sam
me Tid havde vi dem igen, dygtig trætte og sultne; 
af vore Jægere manglede der da en ved Navn Bur- 
mand. Han var en af dem, vi skatlede højesi; li 
han var et behageligt Menneske i all sil Væsen i del 
daglige; dertil kom, at han bedre end de andre for
stod Dansk og talte del. Pigerne savnede ham straks, 
og da de spurgte efter ham, fik de del Svar, al han 
var kaput i en „Slagt" med Danskerne; del vakle 
Bedrøvelse, skønt han var Ejende. Men el Par 'l'i- 
mer senere fortalte en anden Tysker mig, al Burmand 
„nicht var gestorben, aber paa Vagi in der Schule". 
Jeg skyndte mig hen lil Skolen, hvor der var Vagl- 
stue; da Burmand havde faael Øje paa mig, kom 
han straks smilende hen lil mig og hilste paa mig 
som paa en god gammel Ven; han fulgte med mig 
hjem, hvor han fik den hjerteligste Modtagelse. Jæ-
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gerne gotiede sig over, at de havde spillet Pigerne et 
Puds, og Pigerne truede ad dem. Der var stor Latter 
og Morskab, men desværre forstod vi saa daarligt 
hverandre.

Blandt alle de indkvarterede var der kun een 
Mand, der var ubehagelig; han hed Holland og var 
Kok. Han var dygtig nok til at lave Mad — formodent
lig havde han lært Kogekunsten —, men efterhaanden 
som Tiden gik, steg hans Fordringer til mig. Tiere 
og liere lod del: „Dreng, Vand holen“ eller „Brænde 
holen“. -- Lillepigen maatle ogsaa undertiden holde 
for. - Tilsidsl blev det mig for groft; en Dag gjorde 
jeg mig stædig og nægtede at hente Vand. Da han 
ikke kunde faa mig til at tage Spanden, knubsede han 
mig; jeg gjorde Modstand, men var den lille; det 
endte med at han stødte mig mod Døren, der gik op, 
saa jeg faldt haardl paa de ulilhugne Kampesten i 
Forstuen og slog Hul paa min ene Underarm, saa 
Blodet løb mig ned paa Fingrene. Jeg blev nu rigtig 
arrig, blev liggende og sparkede uden Persons An
seelse enhver, der gik ud og ind ad Døren. — Da 
Tyrannen ikke kunde faa mig til at hente Vand, 
vilde han tvinge Lillepigen til det; men da hun var 
lige saa trodsig som jeg, log han hende ved den ene 
Haand og daskede hende bag paa med den anden, 
mens hun løb rundt om Spanden, der stod midt 
paa Dagligstuegulvet. For Eftertiden blev vi fri for 
hans Plagerier; jeg tror dog, at det har været mæg
tigere Kræfter end Lillepigens og min Opsætsighed, 
der fik ham lil at være fornuftig. —

Mens Aarhus By og Omegn var besat af Fjen
derne, maatte Indbyggerne forsyne dem med mange 
Ting, saasom Hø, Halm, Havre, Slagtekvæg o. s. v.,
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der skulde leveres i Aarhus efter Tilsigelse af Sogne
fogden. En Dag blev jeg sendt i Sognerejse lil Aar
hus med et Læs nybagt Rugbrød, som Skaade By 
skulde levere i den Gaard, hvor nu Otto Mønsteds 
Margarinefabrik ligger; dengang ejedes den af en Køb
mand Rée, ogsaa kaldet den rige Jøde, hvis store 
Pakhuse Tyskerne benyttede lil Oplagspladser for 
Leverancerne. Da jeg havde afleveret Brødet og paa 
Hjemvejen var naact til Fiederikshøj Kro, blev jeg 
standset af et Par Trompelcre, der var indkvarterede 
hos vor Genbo. De var meget oprømle — jeg troede 
først, de havde en lille Rus — og bad om de maatte 
age med mig hjem. Jeg kom af Vognen, fik en Hjærle- 
styrkning og fik Ordre lil at vente lidt; men det varede 
syv lange og syv brede, før de kunde blive færdige, 
jeg søgte at forklare dem, at Hestene skulde hjem og 
æde og drikke. Jeg fik nu Forklaring paa deres 
overstrømmende Glæde: Slesvigholstejnerne kaput 
bei Fredericia; das gut, verdørate Kerle; der gule 
General Rye geslorben, ich nach Haus faren, zu mein 
liebe Frau und meine kleine Kinder das gut. das gut. 
De sang og lo. Endelig fik jeg dem og flere lil op paa 
Vognen, og vi kørte ad Skaade lil; men del var nær 
gaael galt; ti i deres Kaadhed begyndte de at lude i 
Hornene, saa Hestene blev sky og satte i fuld Fir
spring; de var lige ved at tage Magien fra mig; men 
da Trompeterne holdt op at blæse, lykkedes det mig 
al faa dem beroligede. Vi kom hurtigt til Skaade, 
hvor de spredtes, hver til sit Kvarter. —

Den næste Dags Formiddag var der stor Travl
hed blandt de indkvarterede. Ved Middagstid lød 
Trommerne; i stor Skynding samledes de alle paa 
Allarmpladsen, en Toft i Byen, og kort efter be-
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gyndle Afmarschen i sluttet Trop. Der var saa 
mange, at de første var kommet Halvvejen lil Holme, 
før de sidste var ude af Skaade. Størsteparten af 
Byens Befolkning var tilstede ved deres Bortdragen. 
Vore Jægere sagde pænt Farvel til alle i Gaarden: 
men del føltes som en stor Lettelse at blive dem kvit. 
Da Bagtroppen var forsvundet paa Holmevejen, sagde 
gamle Frands: „A Lykkes saa skam Luften æ bløwen 
renere, sin vi bløw de Kram kvit“.

Vi saa ikke fjenderne mere; men med Spænding 
og Interesse fulgte vi Begivenhederne paa Krigsskue
pladsen; vi følte dybt, hvilke alvorlige Tider del 
var for Land og Rige, og vi ængstedes for vore Ven
ners og Kammeraters Ska'bne i Felten.

Del var alvorlige Siunder, naar det indkaldte 
Mandskab tog Afsked fra Hjemmet. Jeg mindes lyde
ligt den gribende Stemning, der fyldte os alle, naar vi 
Beboere af Holme Sogn skiltes fra de bortdragende 
paa Pladsen foran Kirkeporten i Holme. Gamle 
Forældre fulgte deres Søn, den enlige Enke maalle 
give slip paa den Søn, der var hendes Støtte i Man
dens Sted; men det sørgeligste Syn var dog at se 
Manden forlade sin unge Kone, der staar bedrøvet 
omslyngel af deres Puslinger, som ikke fatter den 
Fare, der truer Hjemmel. Hun føler hvor haardt det 
vil være at undvære ham. Sorgen og Angsten for 
Fremtiden er ved at overvælde hende, men hun be
kæmper sin Graad og byder ham det sidste Farvel 
roligt og fatlet med et svagt Smil gennem Taarernc. 
Hun vil ikke, at det sidste Øjeblik skal være el Sor
gens Minde. Lidt afsides ved Hækken, der skiller 
Skolehaven fra Gaden, staar et Par Kærestefolk,
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(1er tjener i samme Gaard, og tager Afsked med 
hinanden :

— Aa Guj, Jens, om do no it komme hjem ijen, 
saa sørre a mæ ihjæl.

— Tænk nu et saa ill, mi Pig; a komme nok te- 
baag.

— Di kom it olsammel di to hjemfræ ifjor, aa 
nowe kom i en sølle Faafatning.

— Ja, de ka jo it undgaas, Karen Mari, te nowe 
komme galt aslej, men a kom da borre heel aa 
hollen hjem, aa saaen kommer a nok ijen, de ka 
il hjælp aa forestil! sæ de værst.

— De æ helle it mi Ajl, Jens, a vil møj heller 
hol Model opj) hos dæ, men a ka da it la væ 
aa Lenk po le Finnerne skye ette dæ mæ skarp, 
uha de æ grueligt aa lænk paa et, om do sku blyw 
ramt.

— Jamen sie do, a haae osse mi Bøs aa skyje 
ijen aa stikke, om de behøwes; men hujen de gjæ 
aa il gjæ, saa ska a it gye dæ no Skam, men gye 
mi Pligt paa enhvæ Pias; No ska vi nok skilles. 
Faawal Karen Mari, aa gid do no maa ha et godt; 
no ska do il ta det faanæe: a komme nok ijen; 
low me no, do skrywe Lit.

— De ska a gye, Jens Rask, aa be faa dæ hwæ 
Daw, faa do æ alle ow min Tank; aa do glemme 
wal helle il mæ mæ Brøwe.

— De ska a it om dæ ka gies Lejlihe, men 
do maa vie, de æ somti manne Daw, vi æ it i 
Hus aa mangle Skrywetøw, men a ska nok sie aa 
sen dæ el Pa Ue, naa de haa waa Slaw, faa saa 
vie do da a æ løwen. Faawal, faawal mi Pig, fræ 
no aw æ a Saldaat. —
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Jens Rask deltog i Felttoget med Hæder og 
Ære; efter Fredsslutningen giftede han sig med 
Karen Marie, og de levede som brave Ægtefolk i 
Holme Sogn. —

Medfølelse og enig Trofasthed prægede Befolk
ningen i den alvorlige Krigens Tid: Gaardmændeue 
korte for de indkaldte til Horsens, Randers eller 
Viborg, hvor de skulde møde, de fattige Indsidder
koner bandt Vanter til Soldaterne, Borgfruerne sendte 
dem islandske Trøjer, selv den fattigste Rekrut blev 
udrustet med en Madpose, der var et helt lille Spise
kammer med et Rugbrød, en Sigtekage, en Ost, nogle 
Pund Smør og Flæsk.

Havde vi levet i Ængstelse og Spænding, mens 
Krigen stod paa, saa blev Jubelen stor, da Krigen 
blev sluttet med en ærefuld Fred. Mit Bryst svul
mer af Glæde, naar jeg tænker tilbage paa de Dage, 
da den ene Afdeling efter den anden vendte hjem 
med Sejren i Hænde. Dannebrog vajede atter tæt 
udenfor Hamborgs Porte, og overalt lød Sangen: 
„Dansken har Sejer vunden“. — De hjemvendte 
Krigere blev modtagne med Begejstring, til Ære for 
dem foranstaltede Kommunerne Krigerballer, hvor 
deres Pris lød i Tale og Sang.

Ja, Aanden fra 48 havde Rod i Befolkningens 
Hjærte og bragte Lykke og Glæde over Landet i 
nogle Aar.

10



To Præster.

Af Odder Sogns Historie i det 16. Aarhundrede.

Del var i det Herrens Aar 1564, al Herr Søfren 
Jensen blev kaldet til Sognepræst for Odder og 
Tvenstrup, og med ham begynder egentlig først Odder 

Præslehistorie. — Før ham var der en Herr Lauritz, 
Herr Claus og Herr Peder, men naar de blev Præster, 
om Herr Lauritz mulig var Præst i Katolicismens 
Dage og naar de døde, er skjult i del Forlids Mørke, 
der gemmer saa mange Træk af vort Lands Kultur
historie, ligesom deres Gerning og Virken er forgleml. 
Det er, som sagt, først med Herr Søfren Jensen, 
at del første Strejflys kastes over Odder Sogns Præ- 
sterækkc. —

Herr Søfren Jensen — der vistnok først var 
Præst i Halling og Falling (før disse Aar 1664 blev 
adskille) — synes al have været en prægtig Type 
paa del 16dc Aarhundredes Præster: stor, bred og 
lige til, ikke tynget af for megen Lærdom, men med 
Troen og den rene „evangeli“ Lære i Orden, og 
Mand for at sætte sin Vilje igennem. Ret en Sognets 
„vor Far“, der travede rundt paa sine Marker i 
sine store Træsko, røgtende sine Svin og passende
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sin Gaard, parat lil al mane Genfærd ned, naar de 
blev for nærgaacndc, og klar lil at smøge Dagliglivet 
af sig, naar han trak i Præstekjolen Søndag Morgen 
og vandrede den korte Vej fra den gamle — desværre 
1895 nedbrændte — Præstcgaard, over Broen, der 
bar over Aaen, og op lil sin Kirke, for der, jævnt 
og enfoldigt, at holde sin vel ikke just lankerige, 
men sikkert hjærtevarme Prædiken for de kofte- 
klædte Bønder, af hvis Bod han sagtens selv var 
lunden.

Da Herr Søfren kommer til Odder finder han 
her flere Misligheder ved Embedsindkonislerne, som 
han søger at faa rettet, saa han kan faa, hvad han 
mener der tilkommer ham. Blandt-andel kommer 
han under Vejr med, al Tvenstrup Præstegaard har 
svaret Landgilde lil Odder Præst i hans Formænds 
Tid, men det gaar hans Næse forbi, thi Præste- 
gaarden har Kongen pantsat.

Det var skel 1563, da kgl. Majestæt udsteder 
el Panlebrev til Oluf Brokenhus til Hovedsirup, paa 
Kronens Part af Tienden af Odder Sogn, paa 50 
Joakimsdaler og G8 Lod Sølv1), og derved kommer 
Tvenstrup Præstegaard bori fra Odder Præsi. — 
Med sejg Energi arbejder Herr Søfren paa at faa 
sin Annexgaard, eller Erstatning for Embedets for
ringelse og del lykkes ham ogsaa omsider i Aarel 
1573, da Kongen udsteder el aabcnl Brev, at — — 
„Sognepræsten i Odder Sogn, der har berettet, at 
„en Præstegaard i Tucnslrup, som altid har svaret 
„Landgilde til Odder Præst, nu ved Pantsættelse er 
„kommen bort derfra, i Stedet tor, indtil Præslegaar-

’) Kancelliets Brevbøger B. II. S. .^4.
10*
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„den i Tuenslrup er indløsl, man oppebære Land- 
,,gildet af en Jord, der bruges til Hofuidslrup (det 
„senere Rodstenseje; og svarer Skyld lil Kirken, da 
„han mener at kunde bevise, at Skylden fra gammel 
„Tid har ligget til Odder Præstegaard1). —

Dette har sikkert haft sin Rigtighed, al Skylden 
lidligere har været svaret lil Præsten; men efter 
Reformationen er den blevet henlagt lil Kirken. Dette 
sidste er sket Aar 1540, thi da faar Odder Kirke 
Afgiften af „en Ager paa Hofuidslrup Jord“2).

Hermed var Her Søfren saa foreløbig stillet til
freds, og sandsynligvis har han faacl sin Præste
gaard i Tvenstrup igen, da den — sammen med 
del øvrige af Pantegodset — blev indløst af „kgl. 
Majestæt mense November 1580“3).

— En Tid er der nu roligt om Herr Soirens Navn, 
men sidst i 1570erne lader han atter høre fra sig. 
Han ser, hvorledes Kronens Bønder kan lade deres 
Svin „gaa paa Olden“ i Kronens Skove og hvorledes 
Bønderne i Byen har deres lovskil’tede Skov, hvor 
der er baadc Olden til Svinene og lidebrændsel, 
men selv har han inlel Sled, hvor hans mange Svin 
kan gaa. Herr Søfren gaar derfor atter lil Kongen 
og denne opfylder, som forrige Gang, hans Ønske, 
hvad en Skrivelse af 1578, stilet lil Lensmanden paa 
Aakjær, Chr. Munk, meddeler. Kongen bevilliger 
deri, at — — „Herr Søfren Jensen, der ingen lof- 
„skiflet Skov har til sin Præstegaard, saaledes som 
„Bønderne i Byen, maa faa fri Olden til sine egne

') Kancelliets Brevbøger B. V. S. 279.
’) Ældste danske Arkivregistratur B. II. S. 121. B. 32.
’) Kancelliets Brevbøger B. II. S. 334.
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..hjemniertidie Svin og underliden frit lidebrændsel 

..af frønnede Trær. enten i den lil Byen hørende 

..Skov eller i Kronens Skove"x).
Efter 21 Aars Virksomhed i Sognet dør Herr 

Søfren 1585, og Embedets Besættelse med en ny Præst 
er en af de interessanteste Præslekaldclser, vi har 
fra Datiden.

Forholdene var disse, at Sognemændene havde 
delt sig i to Partier, der hver havde sin „Kandidat", 
som de med al Magt søgte at sætte ind i Embedel, 
medens Kongen — Kong Frederik II — der af og lil 
kom lil Aakjær, som efter Reformationen var blevet 
Krongods, ønskede Embedel besat med en Mand, 
der var noget mere ,,afslebet“ end det IGde Aarh. 
Præster plejede at være, og som kunde fungere som 
..Hofpræst“, naar Kongen var paa Egnen.

Det første Kongen gør, er at finde en brugbar 
Præst lil Embedet. Han lader den 3die Marts 1585 
udstede en Skrivelse fra Frederiksborg, stilet til Dr. 
Paul Madsen, hvori han lader ham vide, „at Kongen 
„vil have Odder Sogn ved Aakær Slot, som nu er 
„blevet ledigt, besat med en lærd og duelig Præst, 
„som kan prædike for Kongen selv, naar han, hvad 
„lil Tider hænder, kommer paa den Egn“. — 
Herr Søfren synes altsaa ikke rigtig at være faldet 
i Kongens Smag, han har ikke været „fin og lærd“ 
nok til at kunne „prædike for Kongen selv“, og 
derfor — som det fremgaar af Skrivelsen, — „da 
„Kaldet i sig selv er en duelig Mand værdig, har 
„Kongen befalet Kristen Vind, at anmode ham (altsaa 
„Dr. Paul M.) om, at skaffe en dygtig Person lil

') Kancelliets Brevbøger B. II. S. 497.
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..dette Kald“. Og naar han finder en. skal han „sende 
,.hain til Kongen, for at denne kan undersøge hans 
Forhold o. s. v.“1).

Allerede 2 Dage efter er Lauritz Nyborg frem
stillet for Kongen, og 5le Marts, samme Dag, udstedes 
cl aabent Brev, hvori Kongen „beskikker Lauritz 
Nyborg til Sognepræst for Odder og Tvenstrup 
Sogne“ 2).

Dette — egenmægtige Skridt begrunder 
Kongen med „al fordi der, eller den forrige Sogne- 
,.præsts Dod. er Strid om Besættelsen af Embedet, 
„dels mellem Sogncmændene indbyrdes, dels mellem 
,.lo Personer, der ville trænge sig ind i Embedet, 
..og Kongen, der selv undertiden vil opholde sig paa 
„den Egn, vil have Embedet besat med en fin og 
„lærd Mand o. s. v.“3).

Og den nye Præst begiver sig straks over lil sil 
Sogn, forsynet med en Kongeskrivelsc, stilet lil Claus 
Glambæk og Lil Bispen over Aarhus Stift, hvori del 
hedder, al „Kongen har skrevet lil de højlærde i 
„København, der har anbefalet ham denne Person. 
„Lauritz Nyborg“, lil al være Præst i Odder, og 
Bispen skal „ham derfor ordinere og de begge hævde 
„og præsentere ham i Embedet“3). —

Del sidsle kunde maaske nok gøres nødigt, thi 
del er sikkert ikke med ublandede Følelser, han 
er blevel modtaget af de indbyrdes stridende Sogne- 
mænd.

*) Ny Kirkehistoriske Smig. VII. S. 457.
’) Kancelliets Brevbøger VIII. S. 256.
3) Kancelliets Brevbøger VIII. S. 25G.
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Denne Embedsbesælle'se skele jo paa Trods al' 
Kirkelovene, men S]>ørgsmaalel er, om Kongen dog 
ikke har hall eller ment al have nogen Rel. Thi 
Odder havde i al Fald vieret Krongods en (tang. Del 
blev del, da Lyder Kalif 1363 overdrog Kong Val
demar Atterdag „del ganske Odder Sogn“1) for at 
faa sig forligl med Kongen, efter al han havde del- 
laget i Oprøret 1360. Hermed fulgte — uden Tvivl - 
Præslevalgsretlen lil Odder, og selv om Sognet for 
længst var kommel bori fra Kronen, saa har Kongen 
maaske dog her hafl, eller ment al have, Rel til, 
al lade sin Vilje være medbestemmende ved Resæt- 
lelsen af Odder Præsteembede.

Men, Herr Søfren var ikke ude af Sagaen endnu, 
han efterlader sig en Enke. Nu var Enkepension 
jo el ukendt Gode i del 16de Aarh., men derimod 
havde den Praxis, al Eftermanden log Formandens 
Enke med „paa Kakiel“, giftede sig med hende og 
paa den Maade sørgede for hendes gamle Dage, ret 
hurtigt udviklet sig efter Reformationen. Dog kunde 
delle jo ikke ret vel lade sig praktisere her. Den 
jivvne ligefremme Herr Søfrens Enke, der sikkert 
trolig har fulgt sin Mand i Mark og Stald, malket 
sine Køer og slagtet sine Grise, lil hun blev rynket 
og graa, hun passede ikke ganske lil den fine og 
lærde Mand, Lauritz Nyborg, der skulde kunde „prie- 
dikc for Kongen selv“, skulde være Hofmand.

Derfor maa hun, uforsørget, rømme Præsle- 
gaarden. Og da hun ingen anden Udvej ser, gør 
hun, som hendes afdøde Mand havde gjort, hun

') Københavnske Selskabs Skrifter B. IV. S. 220.
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gaar til Kongen og klager sin Nød. — Og i et 
Brev af 1587 giver denne saa „Tilladelse til Herr 
„Søfrens Enke i Odder til for denne Gang at oppe- 
„bære Halvparten af Afgiften af Kronens Korntiende 
af Odder Sogn“ ’). —

') Kancelliets Brevbøger VIII. S. 717.



I Aaret 1911
fortsallc „Historisk Samfund for Aarhus Still“ sin 
Virksomhed som hidtil med Udgivelsen af en Aar- 
bog og Afholdelse af historiske Foredrag. Aarel be
tegner i flere Henseender en Fremgang. Som det 
fremgaar af Regnskabsoversigten Side 157, steg Med
lemstallet og dermed Salget af ældre Aarbøger, og 
Kassebeholdningen er vokset saaledes, at Samfun
det nu har en Fond, hvormed det med forøget Tryg
hed kan imødegaa de Krav, der kan stilles til del. 
Denne Forøgelse af Kassebeholdningen skyldes lil 
Dels den Tilbageholdenhed, man viste med Hensyn 
lil Foredragsvirksomheden paa Urund af den en Tid 
lang truende Udsigt lil. at de „historiske Samfund“ 
skulde miste den Statsundersløttelse, som de havde 
modtaget i 1910—11 og 1911—12. Medens dette skri
ves, er der imidlertid Udsigt lil. al vi fremtidig 
vil modtage 200 Kr. aarlig paa Finansloven, og naär 
Forventningerne om, al de historiske Samfunds 
Virksomhed fremdeles vil nyde denne lille Støtte, 
hvortil de sikkert gør sig fortjent, saaledes ikke 
bliver skuffede, skylder disse Foreninger Slatsav- 
torileterne en varm Tak derfor. Selvfølgelig er der 
ikke derfor mindre Grund til indtrængende al op
fordre Sagens Venner til at arbejde for Indtegning 
af ny Medlemmer i Samfundet.
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Søndag den 18. Juni havde Samfundet indbudt 
sine Medlemmer lil en historisk Udflugt til Em
borg og Rye, til hvilke Steder der knytter sig saa 
mange historiske Minder. Fra Rye Station kørte 
og gik Selskabet lil Emborg, hvor Rygningshistori
keren Cand. mag. V i 1 h. L o r e n z c n forklarede de 
faa Resier af Om Kloster. Om Eftermiddagen blev 
der i Rye Kirke, der var fyldt lil sidsle Plads, 
holdt lo Foredrag om Øm Kloster. Førsl fortalte 
Cand. theol. Rå gø Klostrets Historie, derpaa skil
drede Cand. mag. Loren zen Klostrets Indretning, 
dels Bygninger og Økonomi. Efter Foredragene sam
ledes en Del af Tilhørerne med Foredragsholderne 
til el Feslmaallid i Rye Kro. Hele Sammenkom
sten var vellykket, men den vilde sikkert have vun
det meget større Tilslutning, hvis der ikke en stor 
Del af Dagen var faldet den ene Tordenbyge efter 
den anden. Den Tilfredshed, Deltagerne ytrede med 
Dagen, vil sikkert tilskynde til Afholdelse af flere 
Sommerudflugter.

Sammenkomsten fik en særlig Betydning derved, 
al der ved Feslmaallidel blev lall om, hvad der 
kunde gøres for al bevare de Spor, der er tilbage 
af Øm Kloster, og sætte del el Minde. Eller For
slag af Dr. med. I sager, der støttedes af Høj
skoleforstander R s. Bording m. 11., satte Forret
ningsudvalget sig — efter al Nationalmusæels 2den 
Afdeling havde givel Tilsagn om i Aar al begynde en 
Undersøgelse angaaende Klostrets Rester — i Spidsen 
for en Indsamling, der indbragte henved 800 Kr. 
Af disse Penge er 575 Kr. anvendt lil Indkøb af 
lo Grundstykker i Emborg, hvor der findes to mu
rede Grave (se Billedet Side 122). Naar National-
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musæels Undersøgelser har fundel Sted, agter „Hi
storisk Samfund“ at lade Siedet indhegne og al an
bringe en Mindesten. Da det til Dato indsamlede 
Beløb er for ringe, opfordrer vi herved enhver, der 
ønsker, at idel værdifulde Fortidsminde ikke skal 
gaa tabt, til at yde en Skærv til Indsamlingen, for 
hvilken Regnskab senere vil blive aflagt.

Foruden Sonunermødel har der i Aarels Løb 
været afholdt tre Møder, hvor Land, lheol. B â g ø 
har holdt Foredrag. Den 8. Juni, samtidig med 
Festerne i Rouen, talte Hr. Bågø i Aarhus 
om Vikingctogene fra Danmark lil Normandiel, 
den 31. Oktober, ligeledes i Aarhus, om histo
riske Runemindesmærker i Sønderjylland, noget 
sanere om det samme /Emne i Tranebjerg paa 
Samsø. Disse Foredrag, der var ny Vidnesbyrd om 
Cand. Bågøs betydelige /Evner til at yde malende 
Skildringer af Fortidens Liv, hørtes med slor In- 
Ueresse.

Den 8. Juni holdtes den aarlige Generalforsam
ling i Aarhus. Efter al Formanden havde givel 
en Oversigt over Virksomheden og Regnskabel var 
enstemmig godkendl. genvalgtes de afgaaende Be- 
slyrelsesmedlemmer med Undtagelse af Forstander 
A r n e Mølle r, der skulde forlade Egnen, og Lærer 
Oluf C. h r i s l e n s e n af Horsens, der havde frabedt 
sig Genvalg; Gaardejer C h r. Jørgensen var af- 
gaaet ved Døden. I disses Sted valgtes Sognepræsi 
G e e r l J ø r g e n s c n, Vejlby, Redaklør Kr. O 1 c s e n, 
Horsens, og Sognepræst H e n n i n g s e n, Koklby. 
Revisorerne genvalgtes. Ligeledes Forretningsudval
get. Delle konstituerede sig med Direktør M. J a- 
<• o b s e n. Viby, som Kasserer og undertegnede
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som Formand. De øvrige Medlemmer er: Fabrikant 
L. Andersen, Aarhus, Underbibliothekar Hang- 
sted, Aarhus, Bibliotheksassistent H e i 1 s k o v, Aar
hus, Handelsskoleforstander I. H e n n i n g s e n, Aar
hus, og Underbibliothekar Mørk Hansen, Riis 
Skov.

Foruden Statsbidraget modtog Foreningen Bidrag 
fra Aarhus Amtsraad, Horsens Byraad og Arbejder- 
sparekassen for Aarhus og Omegn (hvilket sidste 
fremkommer paa næste Aars Regnskab), og paa 
Samfundets Vegne bringer Forretningsudvalget Sam
fundets bedste Tak for denne Støtte, ligesom Ud
valget med Tak modtager ethvert Vink angaaende 
Aarbøgerne og Foredragsvirksomheden.

I Marts 1912.
H. V. Rasmussen.



Historisk Samfund for Aarhus Stift.
Kasseregnskab for Aaret 1911.

Indtægt.
Kassebeholdning pr. */: 1911...............

Medlemsbidrag.....................................
Salg af Aarbøger.................................
Bidrag fra Staten.................................  

> » Aarhus Amt......................
» » Horsens Kommune...........

Indvundne Renter...............................

Kr.

74
1194

31
300

25
25
4

Øre

44
45
85
00
00
00
50

Udgift.
A. Aar bogen for 1911: 

Forfatterhonorar......................  228,60
Trykning etc.............................  442,50
Clichéer....................................... 56,25
Særtryk....................................... 14,50

Kr. Øre

B. Foredragsvirksomhed:
Honorar..................................... 50,00
Tryksager................................. 14,75
Udgifter ved Møderne............. 75,62
Annoncer................................... 94,11

C. Alm. Driftsudgifter: 
Porto, Brevkort, Tryksager, 

Bud etc................................ 189,45
Medlemsbidrag t. Hist. Fællesf. 25,00 
Administration.......................... 117,75
Kassebeholdning d. 31. Decbr. 1911..

741 85

234 48

332 20
346 71

1655 24

Regnskab.
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Historisk Samfund for Aarhus Stift
liar i 1908, 1909, 1910 og 1911 udgivet Aarboger med følgende 
Indhold :

1908:
Martin Kristensen: Aarhus Stifts Tilblivelses og Bebyggelses 

Historie.
Ludv. F. A. Wimmer: Den sidst fundne Runesten i Aarhus.
Chr. Heilskov: Træk af Livet i Skanderborg.
Povl R. Povlsen: Damsstenen.
Chr. Axel Jensen: Thestrup Epitafiet i Maarslet Kirke.
Hoveriet paa et østjydsk Gods v. A. J. Gejlager.

1909:
Bering Liisberg: Skanderborg.
Jakob Lykke: „Heksemordet“ i Brigsted.
Chr. Axel Jensen: Claus Cortsens Gaard i Horsens.
Evald Tang Kristensen: Tovstrup By og dens Beboere.
'N. 0. Lassen: Sagn og Minder fra Aarhus—Silkeborg-Egnen.

1910:
K. C. Rockstroh: Samsø under Svenskekrigen 1657—1660. Med 

et Kort over Samsø.
Chr. Heilskov: Gamle Indskrifter i Horsens. Med 4 Billeder. 
Jakob Trykke: En Tiendestrid i Vor og Nim Herreder.
Bering Liisberg: Det ældste Aarhus. Med et Kort over Aarhus 
A. J. Gejlager: Uddrag af Provst Schmidts Optegnelser om 

Væhr og Nebel Sogne 1771—99.
1911:

Peter Holm: Om Jægergaarden i Aarhus og dens Omgivelser.
Med 9 Billeder.

Jakob Lykke : Paa Jagt efter Brændevinstøj.
Jakob Lykke: Smaatræk fra Treaarskrigens Tid.
Johs. Malling: Har der eksisteret en Frue Kirke i Horsens? 
Torkil Baumgarten: Aarhus-Familier i ældre Tid.
C. J. T. Thomsen: Af Aarhus Hospitals Historie. Med 1 Kort. 
Frands Holm: Fra min Hjemstavn og min Slægt.
P. Martinussen: Af Bjerre Herreds Fortid.
Meddelelser fra dansk historisk Fællesforening.

Nye Medlemmer kan ved Henvendelse til Bestyrelsens For
mand, Redaktør H. V. Rasmussen, Nørre Allé 76, Aarhus, købe 
disse fire Bøger for 2 Kroner.



Til Medlemmerne!
Redaktionsudvalget gentager Opfordringen fra 

tidligere Aar til ethvert af vore Medlemmer om at 
deltage i Samfundets Virksomhed ved al meddele, 
hvad der i de forskellige Egne lever af Fortællinger 
om Fortiden, f Eks. om de slesvigske Krige eller af 
Sagn, knyttede til bestemte Steder. Udvalget mod
tager ogsaa med Glæde topografisk-historiske og 
personalhistoriske Meddelelser. Alle Bidrag, der op
tages i Aarbogen, honoreres.

Dernæst opfordrer Udvalget alle Medlemmer til 
at arbejde for Forøgelse af Medlemstallet. Der maa 
større Midler lil, end der i Øjeblikket haves, for at 
Foredragsvirksomheden rigtig kan komme i Gang. 
Indmeldelser modtages af alle Bestyrelsens Med
lemmer. Henvendelser til Redaktionsudvalget bedes 
adresseret til Underbibliotekar Ejler Haugsted, St. 
Pauls Kirkeplads 7, Aarhus.

REDAKTIONS UD VALGET.



Særtryk af: 
Aarbøger, udgivne af Historisk 

Samfund for Aarhus Stift“.

Rettelser og Tilføjelser til 
„Mads Weis“.

Af K. Cahøe.

Hr. arkivar Saxikl har velvilligt gjort opmærksom 
på, at i den oprindelige artikel bør side 4, linje 

G-8 fra oven, Hunsled relies <il lluusled og sætningen 
lyde således: „thi i 1796 fik Mads Weis Huusted og i 
1798 Mads Weis i Gammeltoft børn døbte der“; saml 
al Mads Weis muligvis er søn af ('.brislen lluusled, der 
3. Juni 1764 fik en søn Alads døbi i Nees.

Ved en skrivefejl er der s. 3, 9. linje fraoven, og s. 
23, 11. linje fra neden, kommet til at slå Hobro i siedel 
for Holstebro, således som Molbech rigligl anfører del 
i sin arlikel.

Kori efter, al meddelelsen om Mads Weis var frem- 
kommel i denne årlxig 1914, meddelte overlæge, dr. 
med. E. Havn mig, at han ejede el billede af Mads 
Weis og slillede det beredvilligt (il rådighed med føl
gende oplysninger:

Overlæge Ravns moder Amalie l’lenge, der var fødl 
1825 som daller af grosserer i København J. l’lenge 
og senere gi ti med overlæge, dr. med. N. Ravn, blev i 
1Ü—14 års alderen behandlet af Mads Weis for en li
delse i del ene fodled og opholdt sig derfor i 3 på



K. Carøe: Rettelser og Tilføjelser til „Mads Weis“.

hinanden følgende somre i hans hjem under ledsa
gelse dels af sin moder, dels af sin lærerinde, den se
nere som forfatterinde og særligt som oversætterinde

Portræt ak Mads Weis.

bekendte Sillc Beyer (1803—1861); det menes al være 
denne, som har malet ovenstående akvarelminialur, 
der viser Mads Weis fra hans sidste år, ganske som 
Molbech har skildrel ham: hvid hue, blå frakke, hvidt 
lommetørklæde. Gengivelsen har billedets størrelse i 
dets ret brede forgyldte ramme.
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